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1. Hyrje
1.1. Qéllimi i Raportit té Vierésimit Strategjik Mjedisor

Qéllimi i Raportit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor {VSM) éshté metoda sistematike pér té
vlerésuar efektet potenciale té réndésishme té planeve dhe programeve strategjike si edhe
pér zbutjen e presioneve ekzistuese né fushat ku kéto plane jané té aplikueshme.

Hartimi i kétij raporti &shté qé té sigurojé mbrojtje té larté té mjedisit dhe zhvillim té
géndrueshém, pérmes pérfshirjes sé ¢éshtjeve té mjedisit gjaté hartimit, miratimit, rishikimit,
ndryshimit ose modifikimit té planeve a programeve me pasoja té mundshme negative né
mjedis né hapsirén e késaj bashkie. VSM mund té konsiderohet si njé mjet i réndésishém pér
arritjen e vendimeve té drejta té planifikimit né lidhje me ¢éshtje té tilla si:

* Integrimin e vlerésimeve mjedisore né& planifikimin strategjik/urban dhe
vendimmarrjen e planifikimit té investimeve né zonén e studimit.

= Vierésimin e alternativave té planifikimit té zhvillimit, orientimin e zhvillimit,
pérdorimit té& tokés dhe zgjedhjeve pér investime né infrastrukturé.

= Pérmirésimin komponentéve té mbrojtjes mjedisore té planeve.

»  Ndikimi i cilésisé dhe sasisé né pasurité natyrore dhe kapacitetet e kétyre burimeve
pér té pranuar zbatimin e géndrueshém té planit.

Sipas kérkesave té Ligjit Nr.107/2014 pér “Planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, miratimi i
¢do plani té ri territorial né Shqipéri i nénshtrohet procesit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor
{VSM), sipas specifikimeve té pércaktuara né Ligjin Nr. 91/2013 pér "Pér Vler&simim Strategjik
Mijedisor".

Ligji Nr. 91/2013 &shté pérafruar plotésisht me direktivén 2001/42/KE té Parlamentit dhe té
Késhillit Europian, daté 27 gershor 2001 “Pér vlerésimin e pasojave né mjedis té planeve dhe
programeve té caktuara”, (Numri CELEX: 32001L0042, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Europian,
Seria L, Nr. 197, daté 21.7.2001, fage 30 — 37} e njohur ndryshe si "Direktiva VSM", e cila
kérkon qé planet dhe programet duhet t'i nénshtrohen njé procesi vierésimi mjedisor né nivel
strategjik. Qéllimet e pérgjithshme té kétij procesi jané pér integrimin e vlerésimeve
mjedisore né pérgatitjen e planit dhe vendim-marrjeve, pér té pérmirésuar planet dhe pér té
pérmirésuar mbrojtjen e mjedisit si dhe pér té rritur pjesémarrjen publike né vendim-marrjen
mjedisore. Ky proces pérfshin pérgatitjen e Raportit Mjedisor.

Ky raport éshté Raporti i Vlerésimit Stategjik Mjedisor té& Planit | pérgatitur pér té vlerésuar
efektet mjedisore dhe ato mbi shéndetin publik té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkise
Libohové. Raporti Mjedisor &shté pérgatitur duke marré né konsideraté kérkesat e
parashikuara né nenin 10 té Ligjit 91/2013 dhe p&rmban té gjith& informacionin e specifikuar
né kété Ligj. Ky informacion pérfshin:

a) pérshkrimin e qéllimit dhe objektivave kryesore té planit ose programit dhe té
pérputhjes se tij me plane ose programe té tjera gqé& lidhen me té, fazén e
vendimmarrjes dhe sqarimet nése disa ¢éshtje jané vlerésuar ose do té vlerésohen né
nivele dhe procese té tjera planifikimi.
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b) pérshkrimin e metodikés sé zbatuar pér hartimin e raportit t& VSM-sé, pérfshiré
véshtirésitd e hasura gjaté pérgatitjes sé tij, dhe burimet e informacionit ekzistues, qé
pérdoren pér géllim té hartimit té raportit.

¢} pérshkrimin e alternativave té konsideruara gjaté hartimit, rishikimit, ndryshimit apo
modifikimit té planit ose programit té propozuar, pérfshi edhe alternativén e
mosplanifikimit (alternativa zero), si dhe arsyetimet pérkatése;

d) objektivat p&r mbrojtjen e mjedisit, t& pércaktuara né shkallé ndérkombétare, nivel
kombétar, rajonal apo lokal, té cilat lidhen me planin ose programin dhe ményra né té
cilén kéta objektiva jané marré né konsideraté né propozim;

e} pérshkrimin e pérbérésve t& mjedisit né zonén e shtrirjes té planit ose programit té
propozuar;

f} pérshkrimin e cilésisé sé elementeve té mjedisit né zonén ku propozohet plani apo
programi, té cilat mund té ndikohen nga zbatimi i planit ose programit té propozuar;

g) ndérveprimet e mundshme me mjedisin té planit ose programit té propozuar, duke
pérfshiré né vecanti problemet gé lidhen me zona té njé réndésie té vecanté
mjedisore, si zonat e mbrojtura;

h) pasojat e mundshme negative né mjedis, duke pérfshiré ndikimet né biodiversitet, né
shéndetin e njerézve, né toké, né ujé, né ajér, faktorét klimateriké, trashégiminé
kulturore dhe arkeologjike, peizazhin apo dhe ndérveprimin ndérmjet kétyre
faktoréve;

i) pasojat e mundshme negative né mjedisin ndérkufitar, né rast té zbatimit té nenit 17
té katij ligji;

j) masat e parashikuara pér té shmangur apo zbutur sa mé shumé té jeté e mundur
pasojat e ndikimeve né mjedis, gjaté zbatimit té planit ose programit;

k) identifikimin e investimeve apo té infrastrukturés mjedisore t& nevojshme, né kuadér
té planit apo programit té propozuar;

1) pérshkrimin e masave té parashikuara pér monitorimin e pasojave né mjedis gjaté
zbatimit té propozimit;

m) pérmbledhjen né gjuhé joteknike té raportit paraprak té VSM-sé.

Ky studim i VSM analizon njé territor qé shtrihet shtrihet né pjesén jugore té vendit tong, né
zonén bujgésore dhe até malore té luginés sé Drinos me sipérfage prej 248.24 km? gé i
korrespondon njé popullsi aktuale prej 7158 banorésh dhe adreson njé periudhé& prej
minimumi 15 vitesh né pérputhje me dokumentin e planifikimit t& propozuar.

1.2. Autoritetet Pérgjegjése

Autoriteti propozues pér raportin mjedisor t& VSM-sé té Planit té Libohovés éshté Bashkia
Libohové. Raporti éshté pérgatitur né kuadrin e studimit “Hartimi i Planit té Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé Libohové” i cili 8shté pércaktuar té& kryhet me firmén konsulente “DEA
Studio”.

1.3. Pérshkrim i Pérgjithshém i Pérmbajtjes sé Planit
Ky projekt pérfshin pérgatitjen e Planit té& Pérgjithshém Vendor té Territorit t& Bashkisé

Libohové (PPVTB) sipas ndarjes sé re territoriale, sipas pércaktimeve té kuadrit té ri ligjor té
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planifikimit té territorit (té Ligjit Nr.107/2014 pér “Planifikimin dhe zhvillimin e territorit”) dhe
né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Kombétar dhe Polin e zhvillimit rajonal Gjirokastér -
Sarandé, porta jugore e rivierés shqiptare. Ky i fundit siguron njé kuadér gjithé-pérfshirés pér
pérgatitjen e planeve vendore. Koncepti kyg i Planit té Pérgjithshém Vendor té Libohovés
éshté promovimi i zhvillimit lokal t& géndrueshém né zong, i cili adreson nevojén pér té
mbrojtur burimet e vlefshme dhe pér té promovuar zhvillimin e bujgésisé, menaxhimin e
géndruesh&m té burimeve natyrore dhe ruajtjen e trashégimisé kulturore, duke minimizuar
ndikimet negative né mjedis té zhvillimit lokal dhe té infrastrukturés.

Sipas metodologjisé teknike s& propozuar, Konsulenti duhet té pérgatisé produktet e
méposhtme té strukturuara sipas fazave né planin e aktiviteteve:

¢ Njé vler&sim i ploté i gjendjes ekzistuese té& bashkisé duke identifikuar tendencat
ekzistuese, problemet kryesore dhe mund&sité pér zhvillimin e ardhshém té agro-
turizmit qé do té pérdoret si bazé pér hartimin e planit urbanistik.

e Hartimii njé vizioni té garté né té ardhmen dhe strategjiné e zhvillimit duke u fokusuar
né aspektin e agro-turizmit qé do té bazohet né t& dhénat nga konsultimi me publikun
duke vlerésuar skenarét alternativé.

» Pérgatitja e Planit t& Pérdorimit té Tok#s qé do té pércaktojé kategorité kryesore té
pérdorimit té tokés dhe rrjetin kryesor té infrastrukturés né té gjithé territorin
bashkiak, bazuar né strategjiné e zhvillimit t& pérzgjedhur dhe duke ndjekur
parashikimet reale ekonomike dhe demografike.

» Pérgatitja né pérputhje me planin e rregulloreve té kontrollit té zhvillimit (t& tilla si, té
zonimit, raporteve ne parcelat pér ndértim, limitet e lartésisé, sipérfaqes sé tokés), té
shogéruara me hartat pérkatése té detajuara té zonimit pér ¢do zoné té banuar dhe
ne zhvillim, né pérputhje me specifikimet e legjislacioni kombétar mbi planifikimin
territorial;

* Pérgatitja e njé Dokumenti t& Konsoliduar, i cili do té strukturohet si njé version draft
projekt pér Planin Vendor qé do té paragitet pér komente né publik né pérputhje me
kérkesat e ligjit t& méparshém té miratuar si dokument zyrtar i planifikimit bashkiak.

Finalizimi i planit éshté zhvilluar dhe bazuar né procesin e konsultimit né publik, qé ka
ndodhur gjaté fazave té ndryshme té planit té punés.

1.4. Metodologjia, baza ligjore dhe pérmbajtja e Raportit Mjedisor té
VSM

Metodologjia pér pérgatitien e kétij Raporti Mjedisor éshté zhvilluar pas njé studimi té
hollésishém ligjit Nr.91/2013, ligjit Nr.111/2012, ligjit Nr.10 431/2011, ligjit Nr.107/2014 dhe
ndryshimeve si dhe t&€ dokumenteve udhézuese bazé té BE dhe VKM-ve. Kjo ka pér géllim gé
té sigurojé njé kuadér té ploté té vlierésimit dhe té identifikimit te ¢éshtjeve kritike dhe té
konsiderueshme gé duhet té adresohen né vlerésimin e mjedisit dhe ndikimet e tij né
shéndetin e popullatés, reflektuar ne Planin Vendor té Libohovés. Pér kété géllim, synimi
kryesor i Raportit Mjedisor ka gené:

- té skicojé né ményré efektive fushén e veprimit dhe kontekstin e PPVTB Libohoveé;
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- té sigurojé njé vlerésim shumé-nivelesh té PPVTB Libohové né drejtim tg;
v" géllimit dhe objektivave
v politikave té pérgjithshme
v' propozimeve té veganta té zhvillimit

- té& shmangé dhénien e informacionit té tepért gé éshté jashté fushés;

- té sigurojé njé prezantim direkt pér palét respektive té interesuara té PPVTB;
pérfundimisht, me géllim qé té sigurojé Planin si njé mjet té dobishém gé mund té
kuptohet lehtésisht nga publiku dhe autoritetet, né pérputhje me parimet e
transparencés dhe konsultimeve efektive publike né vendim-marrje, té cilat jané
mbrojtur né Ligjin 91/2013 dhe Direktivén e BE-sé 2001/42/KE;

Parametrat e mjedisit dhe shéndetit qé duhet té merren parasysh nga Raporti Mjedisor i VSM-
sé né bazé té Ligjit 93/2013 jané grupuar, kur ka gené e nevojshme, né kategori té médha
sipas céshtjeve ose né kategori paralele ku disa nga parametrat jané nén-ndaré, né ményré
qé té pérshtatet mé miré me strukturén dhe pérmbajtjen e PPVTB Libohové. E njéjta strukturé
éshté ndjekur né té gjithé Raportin e Mjedisit, né ményré qé té lehtésojé té kuptuarit dhe
rishikimin e vlerésimit aktual nga ana e publikut dhe autoriteteve. Baza e metodologjisé jané
obijektivat e VSM-sé, gé rrjedhin nga vleré&simet mjedisore dhe jané pérdorur pér té:

¢ vlerésuar ndikimet e pritura mjedisore dhe shéndetit té skenaréve alternativé
(Kapitulli 4);

e vier8suar né detaje rreziget e pritura mjedisore dhe shéndetésore, ndikimet e
politikave té planit vendor dhe projekteve dhe t& propozojé masa lehtésuese (Kapitulli
5);

s formuar bazén pér formulimin e listés s& treguesve p&r sistemin e monitorimit té
propozuar té PPVTB (kapitulli 6).

Metodologjia e hartimit té raportit pér VSM-né Libohové éshté i bazuar né skemén e
méposhtme:
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ANALIZA E KUSHTEVE TE SOTME KRYESORE MJEDISORE

{Kapitulli 2)
|
I T I T |
Sistem Urban || Sistem Ujor Sistem Natyror Sistemi Sistemi
Profili T Biodiversiteti, faung | | Bujgesor Infrastrukturor
& 2onat
demografik Aksesi dhe rrfeti |
(Ujérat S transportit
(Popullsta, néntokésore, t& mbrojtura Boniteti | toke
Emigrimi,Densit Lumenjté dhe SOREEEEERE || Energlio dhe
eti | popullsisg) pérrenjté) Telekomunikacioni
Kiima dhe Cilésig e
Ekonomla dhe mfz Cligsf Ekonomia (Furnizimi me
Punésimi el bujgesia Energli, Rrjeti |
Telekomunlkacioni)
(Nj8sive Bujgésia dhe
ekonomike, Pelsazhi natyror blegtoria,Puné Menaxhimi
Turizmi, simi g:mmmm
dhe infrastruktura
Pérdorimi | i mjedisore
tokds dhe Zongt e nxehto” né
madelet e zonén e studimit Releti ufit te
ghyillimit {Guroret, Korridori Mﬁ i
mjedisor)
1 1 (1 | i

Presionet kyge mbi mjedisin {(Kapitulli 2.5)

PjesEmarrja publike dhe konsultimi me publikun
{né& kuadrin e PPV)

Konsultimi me shtresat lokale té interesuara dhe
konsiderata p&r zhvillimin lokal lidhur me planin

dhe studimet

Politikat komb&tare dhe ndérkomb&tare
(Kapttulli3.1, 3.2)

Konsiderata pér objektivat e géindrueshme
kombétare dhe ndérkombétare dhe strategjia

ZHVILLIMI OBJEKTIVAVE TE VSM PER LIBOHOVEN (Kapitlli3.3)

Skenari Asgjé
Dy opsione té zhvillimit lokal (bujg&sor dhe Plani) dhe impakti
=> Skenari i Zgjedhur {Ptani i Pérgjithshém Vendor)

SKENARET ALTERNATIVE (Kapituli 4)

<> Vler&simi i pérgjithshém i tre skenareve alternative né lidhje me objektivat a VSM-s
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Tr esit e monitorimit né korrelacion me Objektivat 2 zgje: 3111

2> Burimet e té dhénavi

=2 Monitorimi i strukturés sé sistemit :]I.:'{ Dp! arimnit, aktiviteteve dhe rezultatev

Paraqitje skematike 1: Metodologjia pér hartimin e raportit t& VSM-se né lidhje me specifikat e Planit Vendor
Libohové dhe né pérputhje me legjislacionin kombé&tar té VSM
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2. Analiza e Kushteve té Sotme Kryesore Mjedisore

2.1. Sistemi Urban
2.1.1. Demografia dhe Shpérndarja Hapésinore e Popullsisé

Bashkia Libohové pérbéhet nga tre njési administrative, té cilat jané: Libohové, Qendér
Libohové dhe Zagorie. Né total, bashkia ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 17 fshatra.
Njésia administrative Qendér Libohové ka njé numér mesatar té fshatrave 7 (shtaté) ndérsa
njésia administrative Zagorie ka njé numér relativisht té larté pér numrin e popullsisé gé ka
10 (dhjeté).

Fshatrat t& cilét jané pjesé e kétyre njésive administrative, jané né tabelén si mé poshté:

Tabela 1- Pérbérja e Bashkisé Libohové

Popullsia | Popullsia
NjEsité e g p
Administrativ Qytetet dhe fshatrat pérbérése té tyre i pras HELRED
rative
e J 5 Censusit | regjistrit ne km2
pérbérése
2011 civil 2018
Libohove Qyteti Libohové
i g Fshatrat: Labové e Sipérme, Labové e
O&ndér B ;
; ) Poshtme, Suhg, Stegopull, Bulo, Drino,
Libchove .
Nepravishté 3667 7158 240 km?
Fshatrat: Sheper, Nivan, Konckg, Vithug,
Hoshtevé, Doshnicé, Zhej, Lliar, Topové,
Zagorie Nderan

Burimi Bashkio Libohové

Bashkia Libohové karakterizohet nga njé popullsi me numér té ulét. Sipas Census 2011,
popullsia e bashkisé arrin né 3,667 banoré. Mé shumé se gjysma e popullsisé, rreth 54%, jeton
né gytetin e Libohovés. Njésia administrative me numrin mé té vogél té popullsisé dhe qé
pérbén vetém 11% te totalit t& popullsisé sé bashkisé sé Libohovés &shté Zagorie. Ndérsa né
njésiné administrative Qendér Libohové jeton 34% e popullsisé. Popullsia e bashkisé
dominohet mé shumé nga grupmosha 15-64 vjec, e cila pérbén 65.2% té popullsisé totale dhe
qé pérfageson popullsing aktive. Mosha e treté (65+) pérfagéson 19.1% té& popullsisé, ndérsa
grupmosha 0-14 vjeg pérbén vetém 15.7% té popullsisé sé bashkisé.

Sipas té dhénave demografike nga Census 2001 popullata éshté 3667 dhe sipas gjendijes civile
&shta 7080. Ndérkohé gé populisia né nivel kombétar dhe rajonal ka pésuar rénie, popullsia
né “bashkité e reja” pérgjithésisht éshté mé shumé se dyfishuar pér shkak t& bashkimit t& ish
njésive vendore duke sjellé né kété ményré apriori shumfishimin e problematikave qé lidhen
me mirémenaxhimin e burimeve natyrore, pasurore dhe njerézore té kétyre njésive vendore.
Mbeshtetur né t& dhénat e regjistrimit t& pérgjithshém té popullsisé té vitit 2011, si dhe né
pérputhjé me ndarjen e re administrative, popullsia e bashkive ka pésuar ndryshimet né vijim:
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Tabela 2- Popullsia
opullsia 2011 2017

Libohova 3667 6,976
Burimi: Té dhénat pér qark Instat, né nivel bashkie, -llogaritje té€ autorit

Nga kéndvéshtrimi i shpérndarjes strukturore té popullsisé, né bashkiné Libohové banojné
rreth 4% e popullatés rezidente té garkut Gjirokastér ndérkohé gé pjesa tjetér e popullatés sé
garkut rreth 96% éshté e shpérndaré né bashkité e tjera, Gjirokaster 41%, Dropull 16%,
Memaliaj 14%, Tepelene 11%, Kelcyre 9% dhe Permet 5%.

Figura 1- Té dhénat pér qark Instat 2018, né nivel bashkie

Permet
5%

Libohove
4%

Kelcyre

Popullsia rezidente e késaj bashkie éshté e pérgéndruar kryesisht né gytetin e Libohovés, me
rreth 45%, qe klasifikohet edhe si popullsi urbane, ndérkoh& qé pjesa tjetér e saj prej rreth
55% &shté e shpérndaré né 4 njési té tjera vendore dhe klasifikohet si popullsi rurale.

Rreth 54%, e popullsisé jeton né qytetin e Libohovés, 11 % e popullsisé jetojné né Zagorie,
ndérsa né njésiné administrative Qendér Libohové jeton 35% e popullsisé.

Figura 2- Shpérndarja e popullsisé
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Popullsia e bashkisé Libohové, sipas té dhé&nave demografike nga Census 2001 dhe 2011,
popullsia e bashkisé dhe njésive pérbérése administrative éshté zvogéluar né masén 21% té
popullsisé. Njésia administrative Zagorie karakterizohet nga njé lévizje migratore mé e madhe
e popullsisé né krahasim me dy njésité e tjera. Né Zagorie, gjaté dhjetévjecarit 2001-2011
éshté larguar 43% e popullsisé. Dy njésité e tjeré, karakterizohen nga ulje mé té buta té
popullsisg, gé varion nga 14-20% té popullsisé.

Shkaget e pakésimit té popullsisé né bashkiné Libohove, lidhen me faktorét e emigrimit, uljes
sé€ ritmeve té shtesés natyrore te popullsisé si dhe ritmeve té larta t& migrimit té bréndshém,
duke ndjekur té njéjtin model-profil té zhvillimit demografik té popullsisé, sikundér né njésité
e tjera vendore té vendit.

Popullsia e bashkisé Libohové, nga kéndvéshtrimi i raportit gjinor, ruan njé diferencé té lehté
pérsa i pérket ndarjes s& popullsisé sipas gjinisé né meshkuj e femra. Késhtu, mbéshtetur dhe
né té dhénat e popullsisé pér dy vitet 2011-2017, treguesi demografik i raportit gjinor
(meshkuj/femra*100) tregon se pér vitin 2017, raporti gjinor &shté né favor té popullatés sé
meshkujve, né ndryshim nga viti 2011, ku koeficienti gjinor paraqitej né favor té popullates sé
femrave.

Tabela 3- Raporti gjinor pér bashkiné Libohové 2011

Popullsia, bashkia, Meshku]j "~ Femra
Komunat
Libohové 1011 981
Qendér Libchové 628 636
Zagorie 212 199

Burimi: INSTAT Census 2011

Nése krahasojmé raportin gjinor té popullatés sé bashkisé identifikojmé vlera t& ndryshme té
raportit gjinor, gjithnjé né favor te popullatés sé meshkujve.

Njé tjetér tregues réndésishém demografik éshté struktura moshore e popullatés. Analiza e
strukturés moshore té popullatés si dhe mosha mesatare e re e saj, tregojné se aktualisht
popullata e bashkisé Libohove, vazhdon te jeté akoma njé popullsi e re sikundér edhe
popullata aktuale shqiptare né térési. Popullsia e bashkisé dominohet mé shumé nga
grupmosha 15-64 vjeg, e cila pérbén 65.2% té popullsisé totale dhe gé pérfagéson popullsing
aktive. Mosha e treté (65 +) pérfagéson 19.1% té popullsisé, ndérsa grupmosha 0-14 vjec
pérbén vetém 15.7% té popullsisé sé bashkisé.

Analiza e kétyre treguesve éshté e réndésishme pér té vlerésur burimet potenciale njérezore
gé mund té pérfshihen né tregun e punés dhe rrjedhimisht t& ndikojné né pérmirésimin e
performancés ekonomike t& zonés né studim.

Népérmjet té dhénave té ndarjes s& popullsisé sipas grupmoshave, mundésohet gjithashtu
edhe llogaritja e treguesve té varesisé, tregues kéta shumé té réndésishém né analizén socio-
ekonomike.
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Treguesit e varesisé klasifikohen nég, treguesit e varesisé totale, (raporti i grupmoshave [ (0-
14)+ (+65)] /(15-65) ndaj popullsisé né moshé pung, treguesi varesisé sé te rinjve ( raporti i
gupmoshés (0-14)/(15-65) dhe treguesi i varesisé s& te moshuarve (raporti i grupmoshés
(+65)/(15-65).

Koeficienti i varésisé totale shpreh raportin e popullsisé joaktive {n& moshé jo puné) ndaj
popullsise né& moshé pune, duke treguar se sa individé né moshé jopune,
“mbulohen”/pérballohen nga 100 individé né moshé puné. 5a mé e vogél te jeté vlera e kétij
treguesi, ag me shumé mund te rritet potencialisht performanca ekonomike ndérkohg,
koeficienti i varésisé sé té rinjve dhe i varésisé sé té moshuarve, tregojné repektivisht raportin
e populisisé s& grupmoshave 0-14 vieg dhe 65 vjec e lart kundrejt popullsisé né moshén 15-
64 vjec.

Nga analiza e kétyre treguesve pér periudhén 1979-2011, identifikohet se Shqipéria pér vitin
2011 ka koefigientin e saj me té ulét t& varésisé totale prej 47%, qé do té thoté se ¢do 100
individé né moshé& pune kané “né ngarkim” 47 individé jo né moshé pér té punuar. Vlera e
kétij treguesi (varésia totale) tregon se vendi ndodhet né té ashtuquajturén episod i
“dividendit demografik” dhe kjo si rezultat i njé numri té larté popullsie potencialisht
ekonomikisht aktive (15-65) vjeg, pérkundrejt njé numri té ulét popullsie té re (0- 14) dhe té
moshuar (+65).

Tabela 4- Treguesit e varésisé moshore pér popullatén gjithsej dhe garkun Gjirokastér

. Treguesit e varsisé 2011 Shqipé__ria Gjirckastra
Raporti i varésisé totale {{0-14)+ (+65)}/(15-65) 44.3 48.62
Raporti i varésisé sé té rinjve (0-14)/(15-65) 26.1 24.82
Raporti i varésisé sé té moshuarve (+65)/(15-65) 18.2 23.8
Indeksi i zévéndssimit (0-14/popullsia gjithsej) 0.18 0.18
Indeksi i moshés sé vjetér (+pop 65 /popullsia gjithsej) 0.12 0.16

Sipas projeksioneve té popullsisé (skenari i rritjes s& mesme), popullsia e vendit péson rénie,
e cila si mesatare vjetore 15 vjegare vlerésohet té jeté 0.3%. Sikundar popullsia shqiptare edhe
popullsia e qarkut Gjirokastér parashikohet me rénie, e cila mesatarisht vlerésohet té jeté
respektivisht (- 2%) né vit.

Njé nga faktorét gé mendohet se do té vazhdojé té ndikojé né pércaktimin e stokut t& numrit
t€ popullsisé rezidente edhe né vitet e ardhshme, &shté faktori migrim, vazhdueshméria e té
cilit pér periudhén 2015-2031 argumentohet me perspektivén e njé largimi té vazhdueshém
t& té rinjve nga sektori bujgésor, né migrimet e studentéve qé transformohen né njé géndrim
afatgjaté pértej studimeve, si dhe né réndésiné e normave patriarkale né krijimin e familjeve,
Qé do té ruajé njé migrim té larté té femrave né& moshé té re.
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2.1.2. Emigrimi

Shkaget e pakésimit té popuilsisé né bashkingé Libohové, lidhen me faktorét e emigrimit,
kryesisht uljes sé ritmeve té shtesas natyrore té popullsisé si dhe ritmeve té larta té migrimit
té brendshém, duke ndjekur t& njgjtin model-profil té zhvillimit demografik t& popullsisg,
sikundér né njésité e tjera vendore té vendit.

Ne vitin 1431-1432, zona e Zagories ka patur 188 familje me 1600 banoré. Sipas regjistrit t&
vitit 1583 numri i banoreve mésohet té kete arritur deri né 3300 banoré dhe fshati mé i madh
rezulton té keté géné Sheperi me 600 shtépi. Rritja e popullsisé né krahing ka ardhur si
rrjedhojé e migrimeve té shumta nga krahinat e Kolonjés, Labérise, Sulit (Gregi) dhe ngazona
té tjera g& nuk pranuan té ndérronin fené ose PEr t'u shpétuar ndjekjeve dhe persekucioneve
nga pushtuesit dhe armiqté e tyre. Deri né giysmen e shek XIX popullsia arriti né 4300 banoré.

Ata banoré té cilet u larguan né emigracion, luajtén njé rol t& madh né futjen e kulturés,
aqytetérimin dhe zhvillimin e vendbanimeve té tyre né zoné. Me fitimet e siguruara nga puna
né emigracion, ndértuan shtépi, shtuan blegtoriné dhe vuné pasuri. Fshatrat u ngjajné
muzeve t& hershme antike, me shtépi, shumica dy katéshe, t& giitha t& mbuluara me pllaké
guri té zez&, karakteristiké e késaj krahine. Rrugét dhe sokaket, brenda fshatrave ndértuar me
sistem dhe shtruar me kalldréme té vjetra.

Kéto tregues paraqesin dinamika té konsiderueshme, té cilat duhet té kuptohen pér t'iu

pérgjigjur presioneve zhvillimore qé shkaktojné, si né lidhje me planifikimin urban ashtu edhe
me shérbimet publike.

Bashkia e Libohovés, me njé shifér té larté familjesh né emigracion dhe me numrin mé té
vogél té familjeve gé vazhdojné té jetojné aktualisht né kété zoné, ka si karakteristiké kryesore
emigrimin jashté vendit mé shumé sesa lévizjen e popullsisé brenda territorit t& vendit.

2.1.3. Ekonomia dhe Punésimi

Bashkia e Libohovés karakterizohet nga njé ekonomi e vogél me tipar tipik bujgésor-blegtoral
dhe sektoré té tjeré ekonomiké mjaft té varur prej tij. Me 100% té popullsisé té klasifikuar si
rurale, me njé dendési prej vetém 9 banorésh/km2, dhe me mungesén e njé infrastrukture té
zhvilluar industriale apo njé sektori t& mir&filita shérbimesh, pértej atyre me karakter
bujgésor, ekonomia e Libohovés vazhdon té jeté mjaft e varur nga prodhimtaria bujgésore, e
né veganti ajo blegtorale.

Njésia e Zagorisé, me dicka mé tepér se 400 banoré, éshté térésisht rurale dhe blegtoria
mbetet aktiviteti kryesor mbéshtetés i saj. Aktivitetet bujgésore té mbjelljes apo pemtarisé
jané shumé té kufizuara pér shkak té natyrés se relievit, i cili &shté tepér malor, si dhe klimés,
e cila ka tipare té theksuara t& njé klime mesdhetare t& thaté dhe me bimé&si pérgjithésisht té
ulét. Dy njésité bashkiake jugore té pérbéra nga gyteza e Libohovés dhe rrethinat e saj, jané
gjithashtu té kufizuara né aktivitetin bujgésor té ushtruar.

Vecori e ekonomisé sé Libohovés éshté pradhimii mishit dhe nénprodukteve té tij té bulmetit,
té cilat punohen shpesh né baxhot lokale familjare pér tu shitur mé pas né qendra urbane me
tregje mé té médha blerésish. Edhe sektorét e tjeré t& ekonomisé sé bashkisé jané té lidhur
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ngushté me prodhimin blegtoral dhe até bujgésor, ¢ka evidentohet garté nga madhésia
shumé e vogél e ndérmarrjeve té regjistruara né kété bashki, si dhe nga aktiviteti ekonomik
me té cilin ato merren. Shumica e “ndérmarrjeve” né Bashkiné e Libohovés jané té regjistruar
si fermeré individualé ose persona fiziké qé punésojné midis 1-4 persona té tjeré pér zhvillimin
e punéve né bujqési dhe blegtori. Té pakta jané industrité e tjera si transporti, industria
prodhuese, apo turizmi.

Megjithaté, falé peizazhit malor, Libohova éshté e pasur me burime natyrore ujore dhe ofron
potencial t&€ métejshé&m pér zhvillimin e industrisé sé nxjerrjes dhe ambalazhimit té ujit, si dhe
pér njé zhvillim té métejshém té turizmit. Favorizuese jané aférsia e territorit té Libohovés me
burime té tilia ujore si Nepravishta dhe Glina mé né jug, né Dropull, si dhe Trebeshina mé né
veri, né Kélcyré,

Punésimi dhe té ardhurat

Bashkia Libohové karakterizohet nga njé nivel i ulét i zhvillimit ekonomik, dhe njé ekonomi
joprodhuese. Shkalla e papunésisé gendronte né 29.5% té& popullatés sé afté pér puné né vitin
2011, prané mesatares sé té gjithé vendit (29.3%), ndérsa papunésia tek té rinjté e
grupmoshés 15-24 vjeg ishte 45.6%, pra mé e ulét se mesatarja e vendit, me 52.9%.
Megjithaté, duke gené se largimi i popullsisé nga vendbanimet e tyre né Bashking Libohové
né drejtim té gytetit té Gjirokastrés, atij té Tiranés, apo Greqisé jashté vendit, ka gené masiv,
té ardhurat e gjeneruara nga puna, pensionet dhe remitancat pérbéjné pjesén mé té madhe
té burimit té té ardhurave té banoréve né kété bashki. Pér rrjedhojé, por edhe pér shkak té
popullsisé sé plakur, Bashkia Libohové ka njé ndér koeficientét mé té larté t& varasisé né vend.
Koeficienti i pérgjithshém i varésisé arrin né 53.3% té popullatés, ndérsa ai pér té moshuarit,
gjithashtu ndér mé té lartét né vend, arrin né 29.2%. Tabela e méposhtme paraget disa
indikatoré né lidhje me punésimin dhe té ardhurat né Bashkiné Libohové.

Tabela 5- Té dhéna mbi punésimin dhe t& ardhurat né Bashking e Libohovés

Bashkia Libohové

~Indikatori Viera

Punésimi né sektorin e bujgésisé 36.5%

Punésimi n& sektorin e industrisé 23.9%

Punésimi né sektorin e shérbimeve 39.6%

Shkalla e papunésisé 29.5%

Té punésuar me pagé 42.5%

Té vetépunésuar 57.1%

Burimi kryesor i ti? ardhul-'F:we té njésisé Puna e paguar ose vetpunésimi (58.9%)

ekonomike familjare

Té dhénat e detajuara té marra nga Censusi i Populisisé dhe Banesave, 2011

Bazuar né té dhénat e shfagura né tabelén e mésipérme, né Bashking e Libohovés, aférsisht
30% e popullsisé né moshé aktive pér puné nuk &shté aktualisht e zéné me pung, cka
nénkupton se kjo bashki ka njé nivel relativisht té larté papunésie krahasuar me njésité e tjera
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administrative pérreth. Gjithsesi, situata né Bashkiné e Libohovés éshté disi mé e pazakonté
krahasuar me bashki té tjera t& vogla me tipare rurale dhe karakter ekonomik bujqésor t&
Shqipérisé jugore, pasi né t&, niveli i punézénies né bujqési éshté relativisht i larté por edhe
niveli i papunésisé mbetet i tillé.

Zakonisht, niveli i papunésisé né bashki me karakteristika té ngjashme demografike dhe
ekonomike, pra ku populisia &shté relativisht e plakur, njé pjesé e miré e té rinjve largohen né
kérkim té punéve mé t& miré-paguara dhe ekonomia éshté shumé e varur nga sektoré agraré,
té tillé si bujaésia dhe blegtoria, niveli i papunésisé éshté i ulét pasi punézénia kompensohet
me vetpunésimin né sektorin bujgésor shtépiak. Por, né rastin e Libohovés, kjo falé edhe
relievit tepér malor dhe varésisé mé té larté nga blegtoria, niveli i papunésisé mbetet
relativisht i larté nése marrim né konsideraté faktin se pjesa mé e madhe e banoréve té
papuné jetojné né zona rurale.

Pérsa i pérket punésimit sipas sektoréve ekonomiké, né Libohové, aférsisht 40% e té
punésuarve i pérkasin sektorit t& shérbimeve, rreth 37% e tyre jané té punésuar prané atij
bujgésor, dhe pothuajse 24% né sektorin industrial. Ndérkch&, nése punézénien e
klasifikojmé sipas raportit me punésimin, né Libohové, aférsisht 43% e personave né
marrédhénie pune jané té punésuar me pagé, ndérsa 57% jané té vetpunésuar. Ngjashém me
bashki té tjera rurale edhe kétu, vetpunésimi &shté njé burim i konsiderueshém punézénieje
pér shkak té réndésisé s& bujqésisé dhe blegtorisé né ekonomi, si dhe lidhjes s& prodhimtarisé
né kété sektor me sektorét e tjeré ekonomiké.

Karakteristike pér Libohovén jané kullotat e shumta me reliev kryesisht kodrinor dhe malor.
Pikérisht pér shkak té kétij tipari té relievit, né Libohové blegtoria merr njé réndési mé té
madhe se prodhimi bujgésor sepse sipérfaqja e tokés pjellore dhe asaj té punuar éshté shumé
e kufizuar. Késhtu, produktet dhe nénproduktet e mishit, industria e lehté prodhuese e lidhur
me to, si dhe shérbimet qé kané té béjné kryesisht me transportin, jané té njé réndésie té
vecanté pér Bashkiné e Libohovés. Njé tjetér dukuri interesante &shté krahasimi i raportit
ndérmjet té€ vetpunésuarve dhe personave té punésuar né sektorin e shérbimeve. Aférsisht
60% e personave té z€né me puné né Libohové jané té vetpunésuar, ndérkohé gé rreth 40%
e forcés punétore té bashkisé jané t& punésuar né degé té sektorit té shérbimeve. Kjo
reflekton karakterin e strukturés sé punésimit, i dukshém edhe né ndarjen sipas sektoréve
dhe aktiviteteve t& ndérmarrjeve operuese né Bashkiné e Libohovés qé do té vijojé né
kapitullin pasues. Pra, personat e vetpunésuar né Libohové jané kryesisht fermeré ose
individé me status tjetér gé punojné né fushén e prodhimit bujgésor dhe blegtoral. Ndérkohé,
pjesa mé e madhe e personave t& punésuar né sektorin e shérbimeve, nuk jané té zéné me
puné bujgésore, por ama puna e tyre éshté ngushtésisht e lidhur me prodhimtariné bujgésore
dhe blegtorale duke gené se industria e turizmit apo shérbime t& tilla si ato té teknologjisé sé
informacionit mbeten tejet té pazhvilluara né kété bashki.

Dicka e tilié reflektohet edhe né strukturén arsimore té popullatés sé Bashkisé Libohové.
Késisoj, 59.4% e popullsisé raporton se niveli maksimal i pérfunduar i arsimimit éshté ai 8/9
vjecar, 27.2% deklarojné se e kané pérfunduar edhe arsimin e mesém, ndérkohé gé vetém
6.9% e tyre kishin p&rfunduar arsimin e larté universitar dhe pasuniversitar. Pér analogji, rreth
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60% e personave té zéné me puné né kété bashki jané té vetpunésuar dhe péraférsisht e
njéjta pérgindje, pak mé tepér se 60%, jané té punésuar ose né sektorin bujgésor ose né até
industrial. Duke gené se né Libohové mungon sektori | industrisé sé réndé apo ai prodhues,
kéta persona jané pérgjithésisht t& punésuar né industring e lehté té prodhimit dhe
transportit té produkteve ushqimore bujgésore. Ndérkohé, pérsa i takon burimit kryesor té
té ardhurave pér njési ekonomike familjare, né Ltibohové shumica e popullsisé deklaron si té
tilia té ardhurat e siguruara nga puna ose vetpunésimi si dhe ato t& pérfituara nga té gjitha
llojet e pensioneve apo formave té tjera té pérfitimit té paguar. Me 45.1%, té ardhurat e
siguruara nga té gjitha format e pensioneve pérbéjné burim té konsiderueshém te ardhurash
PEr njé pjesé té miré t& njésive ekonomike familjare té Libohovés, e cila e tejkalon pérqindjen
e popullsisé né moshé pensioni. Kjo tregon se edhe njési familjare me anétaré né moshé
aktive pér puné vazhdojné t& jené té varura nga benefitet e késaj natyre, duke reflektuar
kushtet e njé zhvillimi ekonomik té kufizuar. N&é grafikun e méposhtém paragqiten té ardhurat
sipas burimit kryesor té tyre pér njési ekonomike familjare né Bashking e Libohovés.

Tabela 6- Burimi kryesor i t& ardhurave i njésive ekonomike familjare né Bashkiné e Libohovés

Burimet kryesore té té ardhurave
70.00%
60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%
16.00%

0.00%

Burimi | t8 ardhurave

B Punésiml dhe vetpunésimi B Té gjitha llojet e pensioneve dbe remitancat

& Ndihma dhe perfitimet sociale

Burimi: Censusi 2011
2.1.4. Pérdorimi i Tokés

Pérdorimi i tokés klasifikohet né 5 sisteme territoriale: natyror (N), ujor (U), bujgésor (B),
urban {UB) dhe infrastrukturor {IN). Ndarja dhe klasifikimi i sistemeve:

- Sistemi urban (UB) formohet nga térésia e vendbanimeve urbane dhe rurale,
territoreve t€ ndértuara ku kryhen funksione dhe aktivitete social-ekonomike.
Sistemi urban kufizohet nga vija e gjelbér.

- Sistemi infrastrukturor (IN) formohet nga térésia e rrjeteve dhe strukturave qé
mbéshtetin dhe mundésojné aktivitetin njerézor, duke pérfshiré transportin,
energjing, komunikimin, furnizimin dhe trajtimin e ujit dhe menaxhimin e mbetjeve,

- Sistemi bujgésor (B) formohet nga térésia e tokave bujgésore t& zéna me bimét e
arave, pemishtet, vreshtat dhe ullishtet, me vecori thelbésore té saj pjetloriné e
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tokes, si dhe infrastruktura e objektet né funksion té aktivitetit bujgésor. Ky sistem
&shté rezultati i ndérveprimit né kohé té aktiviteteve njerézore pér kultivim dhe

ndértime me karakter bujgésor né territor.
- Sistemi natyror (N) pérb&het nga térésia e tokave dhe peizazheve natyrore,
korridoreve ekologjike lidhése té tyre, si dhe infrastruktura e strukturat né funksion

té aktivitetit natyror.
- Sistemi ujor (U) formohet nga térésia e trupave ujoré, burimeve mbitokésore ujore

dhe ligatinave.

Gjaté analizés sé territorit t& bashkisé Libohové, sipérfagja territoriale e bashkisé e ndaré
sipas sistemeve tregohet né tabelen e méposhtme dhe né harté.

Harta 1- Ndarjo e territorit sipas 5 sistemeve territorial
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Tabela 7- Sistemet territoriale né bashking Finiq sipas sipérfagés dhe pérqindjes

Sistemi Sipérfage, ha 9%
Bujgésor 47081430,17 20%
Infrastrukturor 1429834,84 1%
Natyror 174585897,85 76%
Ujor 3009052,88 1%
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Urban 4691572,91 2%
Total 230797788,65 100%

Nga té& dhénat, rezulton se sistemi natyror z& pérgindjen mé té larté né territorin e bashkisé,
me 76% té saj, ndérsa mé pak sipérfage territoriale zéné infrastruktura dhe ujérat
sipérfagésore, pérkatésisht mé 1%. Si¢ vérehet, tokat bujgésore jané shtriré kryesisht né
aférsi té Libohovés, ndérsa né njésiné administrative Zagorie pér shkak té terrenit té véshtiré
tokat bujgésore jané té limituara kryesisht né shpatet e luginés s& lumit Zagorie, ku mund té
pérmendet kryesisht fusha e Sheperit. Gjithashtu fusha e Cajupit pérbén njé tjetér element té
karakterit bujgésor té zonés, ku pér shkak edhe té terrenit té favorshém lejon kultivimin e
kulturave t& ndryshme. Pérgéndrimi urban éshté modest dhe gytetii Libohovés zé sipérfagén
mé té madhe té sistemit urban,

2.1.5. Pasurité Natyrore dhe Trashégimia Kulturore

Bashkia Libohové paraqet vlera té vecanta té pasurisé natyrore. E shtriré pérgjaté Luginés sé
Drinos, njé ndér luginat mé té réndésishmé té Shqipérisé dhe pérgjaté vargmaleve mé té
réndésishme té& Shaipérisé si vargmalet Trebeshiné ~ Dhémbel - Némércké dhe Shéndélli -
Lunxheri — Bureto. Nisur nga kéto té dhéna, ky territor ka natyré té larmishme dhe kontrasté
té médha. Territoret e bashkisé Libohové shtrihen né lartésité nga 150 m deri né 1000 m. Né
territoret e bashkisé Libohové gjendet njé Park i Mbrojtur, dhe njé séré biomonumentesh, e
gieomonumentesh t& larmishme.

Parku Natyror Kombétar i Zagorisé

Parku Natyror Kombétar i Zagorisé éshté shpallur me VKM Nr.354, daté 2.5.2018 “Pér
zgjerimin dhe kthimin e Parkut Rajonal “Zagori” né Park Natyror”. Pérfshin zonén e Zagorisé
né njé sipérfaqe prej 24 590,320 (njézet e katér mijé e peséqind e néntédhjeté presje treqind
e njézet). Kjo zoné pérfshin 9 fshatra t& vendosura né té dy anét e luginés deri né lartésiné
800 m, qé pérfaqgésojné krahinén, me gendér administrative fshatin Nivan. Ky park natyror
shtrihet mes vargmaleve Shéndélli — Lunxhéri - Bureto dhe Trebeshing - Dhémbél - Nemércks,
mé t& médhenjté dhe mé té lartét né jugun e vendit.

Figura 3- Parku Natyror i Zagorisé

Foto nga AKZM
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Gjeomonumente
Qafa e Cajupit

Eshté njé gjeomonument i gjendur né kreshtén e malit t& Lunxherisé dhe pérshkohet nga
rruga gé lidh Gjirokastrén me Zagoring, 1536 m mbi nivelin e detit. Pérfagéson njé gafé
komplekse nga piképamija gienetike: tektonike dhe karstike. Eshté i gjaté 900 m, e gjeré 500
m. Tek kjo gafé ndodhet edhe fusha karstike e Cajupit, @ mbuluar me bar té dendur, Né kété
fushé karstike krijohet njé ekosistem i veganté i lartésive malore, me klimé malore dhe ajér té
shéndetshém, ujé té ftohté dhe té pastér si kristal, boté té gjallé e té larmishme. Nuk mungon
edhe ekosistemi ligatinor, i krijuar né pjesén mé té sheshté dhe mé té ulét té fushés sé Cajupit,
e cila nga ana e saj pérbén njé fushé karstike interesante pa rrjedhje sipérfagésore. Ujérat e
burimeve qé dalin né rrethinén e saj dhe té reshjeve, sodomaos té déborés sé shumté, duke
aéné se nuk arrin té thithet térésisht, grumbuliohet né sipérfage, duke krijuar ligatina, ndérsa
né stinén e rreshjeve krijon edhe njé ligen té vogél, i cili thahet vetém né verérat shumé té
thata. Né kéto ligatina vijné pér dimérim edhe shpendé ujoré shtegtaré. Pér shkak té
temperaturave té ulta gjaté dimrit né sipérfage té ligenit krijohet njé shtresé akulli mjaft e
trashé, qé e kthen até né njé fushé natyrore patinazhi. Té gjitha kéto i shuméfishojné vierat
turistike, por ajo pér ményrén e formimit dhe ekosistemet e saj ka edhe vlera shkencore
{(gjeologjike, gieomorfologjike, biclogjike), ekologjike, didaktike, kulturore. Vlerat e saj jané té
karakterit kombétar, kategoria B. P8r té vizituar kété monument duhet té& merret rruga
automobilistike Gjirokastér — Erind — gafa e Cajupit. Nga kjo gafé mund té ndérmerren
ekspedita interesante mé kémbé né drejtim té cirgeve akullnajoré té Lunxherisé dhe né
drejtim t& Shkémbit té Zheit, qé éshté rijé gjeomonument.

Figura 4- Cajupi

Pylli i Gurté, Nderan

Gjendet né aférsi t8 fshatit Ndéran, 1000 m mbi nivelin e detit, n& frontin e tarracés
homonime. Pérfaqéson guré me forma shpesh here jashté normates dhe afér njeri tjetrit, sa
té léné pérshtypjen e njé pylli té dendur, nga ku ka lindur edhe emri “Pylli i Gurt&”. Kéta guré
kané pérbérje mé shumé breckore té ardhur mbi shpinén e tarracés né formén e koluvioneve,
deluvioneve, por edhe fluvioglaciale nga shpati dhe lartésité lindore t& malit té& Lunxherisé.
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Kéto depozitime kané ¢imentim, pra edhe fortési jo té njéjté. Si rrjedhojé&, veprimi i eroizionit
dhe i erés éshté béré né ményré té diferencuar: mé tepér jané gérryer sektorét e buté dhe
pak ato té ¢imentuar mé fort pra edhe mé rezistenté. Pér kété arsye, nén modelimin e erés
dhe té erozionit jané krijuar forma té veganta té guréve. Ato jané té larta deri né 2 m dhe té
gjera disa dhjetra centimetra. Ky pyll ka vlera shkencore (gjeologjike, gjeomorfologijike),
didaktike, kulturore dhe turistike. Vlerat e tij jané té karakterit vendor - kategoria C. Pér té
vizituar kété monument duhet té merret rruga automobilistike Gjirokastér — Nivan — Ndéran
dhe pastaj vazhdohet né kémbé.

Figura 5- Pylli i Gurté

Tarraca e Ndéranit

Njé gjeomonument i gjendur né krahun e majté té lumit t& Zagorisé, né aférsi té fshatit
Ndéran. Pérfagéson njé fragment tarrace lumoro-deluviale, t& formuar nga lumi i Zagorisé ne
formén e njé tarrace té nivelit t& treté, né shpinén e sé cilés jané depozituar deluvione dhe
koluvione t& ardhur nga shpati lindor i malit t& Lunxherisé dhe nga materiale fluvioglaciale té
ardhur nga cirget e lartésive té kétij mali. Tarraca &shté e gjaté rreth 1000 m dhe e gjeré rreth
200 m. Ka shpiné me pjerrési mbi 20 — 25 % dhe front té thepisur, 20 m té larté. Mbi kété
tarracé éshté zhvilluar njé ekositem i vecanté dhe interesant, qé pérfagésohet nga njé pyll i
pérbéré nga lajthité e famshme té Zagorisé. PEr ményrén e krijimit dhe té modelimit té
vazhdueshé&m, si déshmi e proceseve natyrore té periudhés sé kuaternarit, ky monument
merr vlera t& veganta shkencore (gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike), por edhe
didaktike, ekologjike dhe turistike. Pér té vizituar kété monument duhet té merret rruga
automobilistike Gjirokastér — Nivan — Ndéran dhe pastaj mund té vazhdohet n& kémbé.

Vrimat e Konckés

Ndodhen né aférsi té fshatit Konckd, t& komunés sé Zagorisé, né njé territor té pérbéré nga
gélgerorét e kretés sé sipérme, né té cilét &shté i zhvilluar fugimisht procesi i karstit. Zhvillimi
i tij lidnet me pastértiné e gélgeroréve té kretés sé sipérme; me lévizjet e fugishme ngritése,
qé i ka dhéné zhvillim t& madh karstit nénétokésor dhe ruajtjen, konservimin e formave
karstke sipérfagésore me pérmasa té vogla; me morfologjiné e terrenit, aé dallohet nga
karakteri | sheshté apo pak i pjerrét i tij, me reshjet e shumta, sodomos né formén e borés.
Karsti ka krijuar kétu njé peizazh interesant karstik me njé mori formash negative, gé u ngjajné
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hojeve té bletéve, Né té njéjtén kohé pérbén edhe njé ekosistem interesant karstik, né té cilin
bota e gjallé i &shté pérshtatur karstit dhe pasojave té tij. Mbetet gé t& kryhen hulumtime té
kujdeshme dhe té detajuara pér té evidentuar shpella karstike, té cilat duhet t& jené te
paranishme dhe vlera té tjera té vecanta té kétij peizazhi. Té gjitha kéto i japin vlera shkencore
(gjeologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike, biologjike), estetike, didaktike, ekologjike dhe
turistike. Pér té vizituar kété monument duhet t& merret rruga automobilistike Gjirokastér —
Nivan - Koncké dhe pastaj vazhdohet né kémbé.

Vithimat e Buretos

Gjenden prané Libohovés, né shpatin peréndimor té malit Bureto. Kané gjatési 200 m, gjerési
10 - 20 m dhe jané formuar nga proceset e shpatit e thyerja tektonike, duke krijuar sektoré

krejt té zhveshur e té degraduar. Kané vlera shkencore gjeomorfologjike, didaktike. Vizitohet
sipas rrugés rurale Gjirokastér-Libohové.

Hidromonumente

Gurra e Nivanit

Njé hidromonument i ndedhur né fshatin Nivan té komunés sé& Zagorisé, né rrézén
peréndimore té malit t& Dhémbelit, né lartésing 950 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé burim
karstik, qé del né kontaktin litologjik midis gélgeroréve té kretés s& sipérme dhe flishit. Gurra
dallohet pér prurjen konstante gjaté gjithé vitit, q& lidhet me pellgun e madh ujémbledhés
néntokésor né lartésité e malit t& Dhémbelit dhe, duke qéné njé burim zbrités, siguron
rrjedhje té vazhdueshme. Ka ujé té pastér dhe té ftohté. Ka vlera shkencore (gjeologjike,
gieomorfologjike, hidrologjike), kulturore, didaktike dhe turistike. Vlerat e saj jané té

karakterit vendor - kategoria C. Pér té vizituar kété monument duhet t& merret rruga
automobilistike Gjirokastar — Nivan.

Figura 6- Gurra e Nivanit

Burimi i Libohovés

Ndodhet né gendér t& gytetit té Libohovés, i vendosur né rrézén peréndimore té Malit té
Buretos, né lartésing 350 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé burim karstik, gé del né kontaktin
tektoniko- litologjik midis gélgeroréve té kretés sé sipérme dhe flishit. Ai dallohet pér prurjen
konstante gjaté gjithé vitit, g lidhet me pellgun e madh ujémbledhés néntokésor né lartesits
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e malit t& Buretos dhe, duke géné njé burim zbrités, siguron rriedhje té vazhdueshme. Ka ujé
té pastér dhe té ftohté. Krijon njé mjedis shumé térheqés. Mbi ujérat e tij ndodhet rrapi
shekullor i Libohovés. Ka vlera shkencore (gjeomorfologjike, hidrologjike), didaktike dhe
turistike. Vizitohet lehtg, duke vajtur ne gytetin e Libohovés.

Figura 7- Burimi i Libohovés

Burimi i Nepravishtés

Ndodhet né aférsi té fshatit Nepravishté, né lartésiné 400 m mbi nivelin e detit. Pérbén njé
burim karstik, gé del né kontaktin tektoniko-litologjik midis gélgeroréve té kretés sé sipérme
dhe flishit. Krijon njé mjedis shumé térheqés. Ka vlera shkencore (gjeologjike,
gjeomorfologjike, hidrologjike), kulturore, didaktike dhe turistike. Burimi éshté kapur i téri pér
t'u shpérndaré né furnizimin e fshatit me ujé té pijshém. Si i till&, ai duhet té& propozohet pér
t'u hequr nga lista e monumenteve té natyrés té rrethit.

Figura 8- Burimi i Nepravishtés
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Biomonumente
Venjat e Konckés

Biomonument né aférsi té fshatit Konckg, t& komunés sé Zagorisé, 1100 m mbi mc nivelin e
detit. Ky biomonument pérbéhet nga druré me trung dhe kuroré té veganté (piramide), me
lartési 15 m dhe diametér té trungut rreth 16 cm dhe moshé mbi 100 vjecare. Jané bimé té
rralla dhe né rrezik zhdukje. Formojné njé areal shumé interesant qé takohet vetém né kété
sektor pér kushtet e vecanta ekologjike dhe edafike qé gjejné aty. Rreziget vijné nga njerézit,
qé mund t'i presin, sepse druri i tyre pérdoret pér prodhimin e temjanit. Kané vlera shkencore
(biologjike dhe ekologjike), kulturore, didaktike dhe turistike. Ato mund té vizitohen nga
turist& me interesa shkencore (biologjike, ekologé), por edhe nga té turisté me interesa pér
vlerat e natyrés. Vlerat e tyre jané té karakterit vendor- kategoria C. Pér té vizituar kété
monument duhet té merret rruga automobilistike Gjirokastér — Nivan — Koncké dhe pastaj té
vazhdohet né kémbé,

Rrapi i Libohovés

Gjendet né gendér té gytetit té& Libohovés té rrethit té Gjirokastrés. Dru i veguar i rrapit
(Platanus orientalis), me lartési 32 m, diametér trungu 220cm, perimetér trungu 692 cm, dhe
perimetér kurore 80 m. Ky rrap ka njé maoshé 220 vjecare, Ky monument ka vlera shkencore,
estetike, historike dhe turistike. Ai ruhet ende né gjendje shumé té miré. Vihet re bashkimi
natyror i disa degéve. Burimi i ujit nén kurorén e rrapit e bén mjedisin pérreth tij edhe mé
térheqés dhe ¢lodhés pér ¢do vizitor. Vizitohet sipas itinerarit té degézimit té superstradés
Gjrokastér — Kakavijé deri né gytetin e Libohovés,

Figura 9- Rrapi i Libohovés

Géshtenja e Nepravishtés

Ndodhet né gendér t& fshatit homonim té komunés Libohové. Dallohet pér asimetri té
theksuar té kurorés. Eshté e larté 20 m, diametri maksimali i trungut 152 cm, ndérsa perimetri
i tij arrin 480 cm dhe i kurorés 50 m. Ka moshé aférsisht 225 vjegare. Ka gjendje mesatare
vegjetative, vlera estetike, didaktike, turistike, biologjike. Vizitohet duke marré rrugén
Gjirokastér — Nepravishté.
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Figura 10- Géshtenja e Nepravishtés

Rrapi i Ndéranit

Ndodhet né gendér té fshatit homonim té komunés Zagorie, né lartésiné 900 m mbi nivelin e
detit. Kjo lloj peme dallon pér formé té rregullt embrellore té kurorés. Ka njé lartési prej 35 m
ndérsa diametri i trungut &shté 300 cm. Perimetri éshté 820 cm dhe i kurorés 72 m. Ka moshé
500 vjecare. Ka gjendje mesatare vegjetative dhe vlera estetike, didaktike, turistike,
biologjike. Vizitohet duke marré rrugén Gjirokastér — Ndéran.

Figura 11- Rrapi i Ndéranit

Rrepet e shkollés sé Sheperit

Rrapi gjendet né gendér té fshatit Sheper té njésisé administrative Zagori, 860 m mbi nivelin
e detit. Eshté dru 250 vjegar, me lartési 25 m; diametér té trungut 180 cm, perimetér 580 cm,
ndérsa i kurorés 50 m. Ka vlera shkencore biologjike, didaktike, historike. Vizitohet duke
marré rrugén rurale Gjirokastér-Sheper.

Figura 12- Rrepet e shkollés né Sheper
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Lisat e Manastirit, Nivan

Lisat ndodhen afér fshatit me té& njéjtin emér, t& njésisé administrative Zagori, 710 m mbi
nivelin e detit. Jané lisa 200 vjecarg, 17-20 m t& larté, me diametér té trungut 80-180 cm.
Kané vlera shkencore biologjike, didaktike, fetare. Aksesohen sipas rrugés Gjirokastér-Nivan.

Rrepét e Nivanit

Rrepét e Nivanit ndodhen né juglindje té fshatit homonim t& komunés Zagorie, né lartésiné
850 m mbi nivelin e detit. Dallohen pér formé rregullt té& kurorés. Jané té larta mesatarisht 25
m, ndérsa lartésia maksimale shkon dhe deri né 27 m. Diametri mesatar i trungut éshté 80
cm, ndérsa maksimali 90 cm. Kané moshé 150-180 vjecare. Kané gjendje mesatare vegjetative
dhe viera estetike, didaktike, turistike, biologjike. Vizitohet duke marré rrugén Gjirokastér —
Nivan.

Shkémbi i Zhejit
Shkémbi i Zhejit 8shté njé gjeomonument afér fshatit Zhej, komuna Zagorie, 1300 m mbi
nivelin e detit. Pérfagéson olistolit gélgeror né flish, 200 m i gjaté, 100 m i gjeré dhe 500 m i

larté. Erozioni e karsti i kané dh&né formé té& veganté. Ka vlera shkencore gjeomorfologjike,
didaktike, turistike, Vizitohet sipas rrugés rurale Gjirokastér-Erind-Qafa e Cajupit-Zhej.
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Figura 13- Shkémbi i Zhejit

Lisat e Corrokut, Shepér

Lisat e Corrokut ndodhen né fshatin Sheper té njésisé administrative Zagori. Jané
biomonument i katégorisé I}l dhe éshté shpallur i tillé né 2002

Trashégimia Kulturore

libohova ndodhet né pjesén lindore té luginés sé lumit Drinos, 9 km larg rrugés kryesore
ndérmjet Kakavijés dhe Gjirokastrés. Né kété qytezé ka njé arkitekturé lokale nga mesjeta e
voné né periudhén Otomane. Banesat e késaj periudhe jané té ruajtura né gjéndje té miré.
Vendbanimi, &shté regjistruar né defterin e taksave té 1431-1432 dhe pérshkruhet si njé fshat
me 25 shtépi. Né shekullin e 17té fshati u rrit dhe sipas zyrtarit Otoman Evlyia Celibiu,
zmadhimi i vendbanimit i atribuohet pjesérisht rénies sé gytetit fqinjé té Melanit, roli i té cilit
ishte zbehur nga réndésia e gytetit té Gjirokastrés.

Késhtjella Otomane e Voné dominon vendbanimin. Ajo ka gené e lidhur me periudhén e
sundimit t& Ali Pashé Tepelenés. Fortesa &shté ngritur mbi njé pllajé né juglindje té gytezés.
Né té dale té qytezés €shté njé Teqe Bektashiane. Né gendér te Libohovés ndodhet rrapi mbi
560 vjegar, njé monument i rrallé i natyrés, i cili 8shté i rrethuar nga rrepe té tjeré. Gjithashtu,
bien né sy, né gendér té gytetit, sarajet e bejleréve té Libohovés.

Si rrjedhojé e shtirjes gjeografike t& k&saj zone, pérgjaté luginés sé Drinos, e mirénjohur pér
vendbanime qé datojné gé né périudhat e antikiteti. Lugina e Drinos &shté cilésuar si mrekullia
arkeologjike e historike e Shgipérisé, si vendi ku ndérthuren e shfagen dukshém kulturat e té
gjitha epokave. Si njé minieré gé nuk lodhet duke prodhuar ajo vazhdon té "habisé" studiuesit
dhe arkeologét me gindra sitet g€ mban né thellési, rrugét antike, monumentet e ndryshme
si dhe me elementet e rralla té gytetérimeve té ndryshme qé kané lulézuar né té. Kéto
territore paragesin njé pasuri té jashtézakonshme kombétare.

Kalaja e Libohovés
Monument Kulture i kategorisé sé parg, i shpallur me vendim nr. 6, daté 15.01.1963.

Kalaja e Libohovés u ndértua né vitin 1796 —1798. Kjo kala ka gené dhuraté e Ali Pashé
Tepelenés pér motrén e tij, Shanishané e martuar né Libohové. Eshté objekt i vizitueshém dhe
e e O P - i 3 e . R L i e = i i |



Hartimi i Planit té P&rgjithshém Vendor i Bashkisé Libohové, Vierésimi i Strategjisé Mjedisore

me interes pér turistét e apasionuar pas historisg. Kalaja ka katér kulla shumékéndéshe népér
qoshet dhe murin gé& rrethon njé sipérfage té gieré, ge éshté njé fortesé me pérmasa té
konsiderueshme. Motra e Ali Pashé Tepelenés, Shanisha, u martua me njé nga anétarét me
té réndésishém té familjes Libohova dhe kalaja ishte paja e Ali Pashés pér té motrén.

Kalaja kishte njé pozicion strategjik dhe kontrollonte giithé luginén e Drinos. Zona ku shtrihet
qyteti ndahet nga disa pérrenj né zona té vecanta shkémbore né té cilat burojné ujérat té
ftohta té burimeve té Zhepes, te Lozes etj, Sot kjo kala &shté objekt, ku turisté té shumté e
vizitojné até pér historiné e saj dhe pér kuriozitetin intrigues. Ndérsa motra e Ali Pashé
Tepelenés, Shanishaja, prehet né varrezat né jug té kalasé. Kalaja ka njé planimetri jo té
rregullt katrore (me kontraforte né cepin verilindor) Kullat tetékéndore mbrojné secilin cep.
Ka dy hyrje kryesore dhe njé tjetér me pérmasa mé té vogla. Brenda kalasé duken ende
rrénojat e njé banese dhe té dhomave té shérbimit. Kalaja ka dhe zonén mborjtése rreth saj.

Figura 14- Kalajo e Libohovés

Kalaja e Melanit

Monument kulture i kategorisé sé I, shpallur me vendimin Nr.6, 15/01/1963. Fortifikimi né
Melan z& syprinén e njé pllaje trekéndéshe me kulmin e orientuar drejt lindjes, ku njé qafé e
ngushté e bashkon me rripin flishor gé shtrihet para majave té Buretos. N& veri e né jug anét
e 5aj bien thiké mbi dy platforma ndérmjetése, ndérsa né peréndim ulen né drejtim té fushés
me rénie thaujse vertikale dhe shkémbehet me tarraca. Muret rrethuese me perjashtim té
anés veriore té thikté e té paarritéshme, e qarkojné pllajén né peréndim, jug e lindje, madje
duke zbritur né kété ané dhe né platformén veriore.

Vendbanimi i fortifikuar antik né Labovén e Krygit
Monument kulture i kategorisé sé |, shpallur me vendimin Nr.6 - 15/01/1963.

Fortifikimi i Labovés sé Kryqit ndodhet né pjesén lindore té luginés sé Drinosit, né shpatin e
malit Bureto. N& vitin 1986 u ndérmorén gérmime arkeologjike {Qirjaqi 1986).

Fortifikimi ndodhet né njé masé shkémbore té shképutur prej malit Bureto né peréndim té
Labovés rreth 820 m larg né vijé ajrore. Ky véndbanim identifikohet nga studiuesit edhe me
emrin e Paleokastres pasi kodra mban kété emér. Vendbanimi éshté i rrethuar me mure né

m
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anén jugore e peréndimore pasi anét e tjera té shkembit jané té thepisura, pra natyralisht té
mbrojtura.

Gjatésia mesatare e konservuar e mureve éshté rreth 160 m. Né anén jugore ndodhet njé
kullé/bastion né formé trapezoidale dhe né& anén peréndimore njé hyrje e pérforcuar me njé
kulé gjysém rrethore. Brénda perimetrit té murit dallohen ndértime shtépishé qé tashmé
dallohet vetém pjesa e xokolaturés, sepse ndoshta pjesa tjetér ka géné e ndértuar me
material té degradueshme. Pérsa i pérket kronologjisé, té vetmet elemente té sigurta na vijné
nga disa sondazhe té kryera té cilat kane nxjerré né drité pak materiale por qé i pérkasin
shekullit Il - Il para Kr. e mé pas. Udhétarét dhe studiuesit e huaj dhe véndas qé kané kaluar
né kété toké na japin disa informacione sporadike te cilat na gojné té mendojmé qé& ky
vendbanim ka dhe njé faze t& paré ndértimi gé i pérket shekullit té V para Kr. (qé lidhet me
monedhat dhe materialet e tjera geramike si amfora korinthike etj qé jané gjetur kétu). Muri
né anén veriore e até peréndimore éshté ndértuar me rasa té médha gurésh té pagdhéndur
té cilét jané té vendosur né shkémbin natyror dhe pa lidhje llagi. Nj& ndryshim cilésor dallohet
tek kulla gjysém e rrumbullakét né té cilén te gjitha rrasat kane dimensione relativisht té njéjta
dhe iu éshté dhéné njé formé e lakuar dhe nje siperfage disi e rregulit. Ky mur mbéshtetet né
njé xokol guri e dalé pak centimetra mé shumé se pareti i murit. Vendbanimi ka dhe zong té
mbrojtur rreth tij.

Figura 15- Muret e vendbanimit antik té Lobovés sé Krygit

[

Ura e Hoshtevés
Monument Kulture i Kategorisé I, i shpallur me vendim 2508/1 30.06.1983

Ura e Hoshtevés éshté njé Monument Kulture i kategorisé s& paré. Nuk dihet viti i sakté i
ndértimit por mendohet se daton qé pérpara viteve 1900. Kjo uré u shkatérrua si pasojé e
pérmbytjeve té muajit shkurt 2018. Sot né territor gjenden vetém disa mbetje té kétij objekti.
Ishté e ndértuar me guré, mbi lumin e Zagorisg, i cili buron né Sheper nga mali i Dhémbelit.
Népér Hoshtevé dikur kalonte rruga e karvaneve qé lidhte Gjirokastrén me Pérmetin. Lidhur
me kohén e ndértimit té késaj ure ka njé gojédhéné popullore sipas sé cilés Ali Pasha ndértoi
urén e Hoshtevés e t& Nivanit si shpérblim ndaj popullit té Nivanit qé e strehoi né manastir
dhe e mbrojti nga ushtarét turq. N& gendér té kompozimit té urés sé Hoshtevés ndodhej njé
i e e =l B ey R e A3 et 3 4T 0 B L o it it it
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hark i madh me hapésiré drite rreth 15m, né formé gjysém rrethi,me gemer té dyfisht&,
(1,10m) me mbéshtetje té pjerréta e mjaft té larta, 3,5m nga shtrati 5 lumit. Nga katér ganxha
né té dy ballet lidhin né drejtimin térthor gurét ballor t& gemerit t& poshtém. Né bregun e
majté, mjaft larté mbi shtratin e lumit, ishté hapur njé dritare lehtésuese né formé cerek
rrethi. Kalldrémi i urés, me gjatési 28m, lartésohet me kurriz né kygin e harkut kryesor. Ai ka
gjerésiné 2,80 m dhe cdo 0,60 ~ 0,80 m pérshkohet nga breza térthoré né formé shkallareje.
Anash, kalldrémi kufizohet me parapetin tipik me lartési 0,60 m. Né ndértimin e urés éshté
pérdorur gur i zi kompakt.

Figura 16- Ura e Hoshtevés

Ura e Zonjés

Monument Kulture i Kategorisé |, i shpallur me vendim 1886, daté 10.06.1973. Ura e zonjés
ndodhet prané fshatit Suhg, né rrugén Libohové - Labové e Kryait.

Ura e Nivanit
Eshté Monument kulture i kategorisé sé I, shpallur me vendimin Nr.2509/1 - 30/06/1983.

Njé aks tjetér qé lidhte Gjirokastrén me P&rmetin ka géné ka géné ajo qé kalonte népér urén
e Nivanit sipas kétij intenerari Gjirokastér-Erind-Cajup—Hija e Mallkuar-Topové-Ura e
Ndéranit (Nivanit)-Manastiri i Nivanit-Sheper-Qafa e Dhémbelit-Pérmet. Gjurmé té késaj
rruge té karvaneve tregétare ruhen garté prané urés sé Nivanit, prané mullirit te ura. Kétu
shihet kalldrémi me gjerési 2,8 m i ndértuar me guré mali vendosur pa rregullsi qé kufizohet
anash me njé kornizé mé té rregullt, 0,35-0,40 m té gjeré.

Ura e Nivanit mbi lumin e Zagories lidh sot Nivanin me Ndéranin e Topovén. Ajo ndodhet
ngjitur me mullirin me dy kate té fshatit dhe afér manastirit t& Nivanit, ndértim i shekullit t&
XVill-t&é. Kjo uré e madhe, ngrihet me kurriz mjaft té larté né kycin e harkut kryesor. Si
kompozim éshté zgjidhur me njé hark t& madh mbi rriedhén e lumit, me njé mé té vogél mbi
toké, djathtas tij dhe me njé dritare lehtésuese ndérmjet tyre. Harku i madh me hapésiré 13,4
m éshté i punuar me gemer té dyfishté (1,12m) e me mbéshtetje té pjerrét rreth 3,5 m mbi
nivelin e ujit.
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Sigurimi térthor i balleve &shté arritur me anén e pesé ganxhave nga ¢do ané ballore. Harku i
djathté mbi toké me hapésirén 4m éshté punuar me gemer tek né formé rrethore. Rrethore
éshté dhe dritarja lehtésuese me hapésiré 1,5 m, kémba nén té éshté trajtuar e mprehté nga
ana e pasme e ardhjes sé ujit. Kalldrémi éshté punuar me guré kéllic me breza térthor cdo
0,80-1m.

Gjatésia e urés arrin 34 m, gjerésia 3,15 m.mbi té ka pasur njé parapet me kollona guri si ai i
urave té pérshkruara mé paré, por sot éshté e démtuar. Né hyrje t& urés nga ana e Ndéranit,
né bregun e majté, né anén e sipérme té rrjedhés, né kalidrém éshté ngulur njé bllok masiv
guri me seksion kuadratik (0,52x0,52m}) e lartési 1,2 m i cili nga ana e bregut ka njé kamare qé
mund té keté gené vendi i mbishkrimit ose ndoshta né té mund té vendosej ndonjé kandil pér
kalimtarét e natés.

Figura 17- Ura e Nivanit

Ujésjellési né Teqgené e Melanit

Ujésjellési né Tegen e Melanit &shté njé monument i trashégimisé kulturore né Nepravishté,
Ky monument éshté i miratuar me vendimin numér 2509/130 mé daté 1983,

Xhamija e Libohovés

Monument kulture i kategorisé sé& I, Xhamia e Lagjes Bejleri pérfageson objektet e kultit
Mysliman né Luginén e Drinosit dhe 1 nga 9 faltoret g ka pasur gyteza e Libohovés. Ajo sot
ruan minaren né gjiendje mé té miré se pjesa tjetér pasi faltorja éshté rrenuar ne vitit 1967
kur dhe shumé objekte kuiti né Shqipéri u rrénuan nga sistemi totalitar, Sipas njé analogjie,
duke u nisur nga premisat gé kané autorét e pakté gé kané studiuar objektet e kultit mysliman
né Shqiperi si A.Meksi, S.Dashi apo M. Kiel, mendojmé se i pérket shek. XVII nisur dhe nga
teknika e kombinimit t& muraturés sé gurit me tulla geramike. N& garkun e Gjirokastrés jané
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shumé pak objekte té shpallura nga trashégimia e kultit mysliman ku mundet té pérmendim
vetém Xhaminé e Pazarit dhe Hamamin e Gjirokastrés. Né gjendjen e sotme, minarja &shté
ajo gé ruhet mé miré dhe gé hedh njé ide mbi teknikén dhe mbi arkitekturén e monumentit
né pérgjithési. Objekti me pérmasa 16.4 x 8.8 m duhet ta keté pasur hyrjen nga krahu i perroit
té Lagjes né fjalé edhe pér arsyen se minarja si rregull gjendet gjithmoné né té djathté té
hyrjes por edhe sepse né krahun lindor, dallohen gjurmét e mihrabit. Muret duhet té jené
rrézuar thjesht pasi ato vérehen né bllok té rrézuara né krahét e objektit dhe me sa duket
banorét nuk i kané prekur edhe pér arsye bestitnysh. Minarja ka njé lartesi prej 10.2m dhe
nga humbja e lidhjeve me pjesén tjetér t& muraturés me kohé ka marré njé inklinim prej 5°.
Né minare kalohej nga njé hapje gé ka qéné né interierin e dikurshém e mande] pérmes
shkalléve té gurit helikoidale qé lidheshin né njé kolone gendrore, dilej deri né kreun e saj.
Maja e minares dhe pjesa e ballkonatés mungon por ende ruhen gjurmet e daljes konsol me
tulla té dhémbézuara. Muratura e minares i kombinon si gurin e zi ashtu dhe até té bardhin
dhe zmergin e duke u ndérthurur dhe me tulla geramike. Nga teknika kemi té bejme me nje
xhami te shek XVI.

Figura 18- Minareja e xhamisé sé Libohovés né Lagjen Bejleri

Tegeja e Melanit
Monument Kulture i Kategorisé {, i shpallur né vitin 2017.

Teqeja e Melanit &shté ndodhet né fshatin Nepravishté, Eshté e vendosur né njé pozicion té
vecanté, né krye té njé kodre nga ku mund té shihet e gjithé lugina e Drinos. Teqeja éshté e
pérbéré nga njé kompleks objektesh té cilat mendohet se jané ndértuar mbi akropolin e vjetér
té njé qyteti llir. Sot, ky vend shérben si qendér fetare dhe éshté kthyer né njé vend
pelegrinazhi. Ndértimet e tanishme té teqesé u béné mé 1800 nga Baba Aliu i Gjirokastreés,
varri i t& cilit ndodhet né tyrben pérballé ndértesés kryesore té tegesé. Mendohet se Melani
mund té keté qené gendér e fortifikuar né Mesjeté, pérderisa njé kishé e vogél me njé navé
ekziston né gémushat né pjesén jugore té& murit té fortifikimit. Pérreth teqesé, jané mbjellé
disa giparisé, té cilét duken gé prej sé largu dhe i japin kompleksit njé pamje piktoreske.

Kisha e Shén Apostujve, Hoshtevé

Monument Kulture i Katégorisé I, i shpallur me vendim té datés 08.01.1977.
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Kisha e Shén Apostujve ndodhet né fshatin Hoshtevé dhe éshté njé kishé e shekullit t& XVIIL.
Kisha ndodhet mbi kodrén né lagjen e fundit té fshatit. Kjo kishé nuk akesohet me rrugé
automobilistike; ka vetem nje rruge kembesore fshati.

Eshté e ndértuar me materiale lokale, kryesisht gur té zi e muraturé me breza lisi e mbuluar
né brendi né pjesén e naosit me kupola gjysmé cilindrike té realizuara me guré e té suvatara
e pikturuara, me sistem gemeresh né brendi pér krijimin e nefeve (éshté me tre nefe dhe me
kollona ku shkarkohen kéta gemeré. Menjéheré né hyrje né anén veriore kisha ka nje hajat i
cili duhet té jeté njé shtesé e voné ose duke gené mé delikat té jeté rikonstruktuar né kohé.

Figura 19- Kisha e Shén Apostujve, Hoshtevé

Kisha e Manastirit té& Shén Méhillit me gjithé godinat ku ka géné shkolla e Zagorisé

Monument Kulture i Katégorisé |, i shpallur me vendim té datés 08.01.1977.

Kisha e Manastirit t& Shén Méhillit ndodhet né fshatin Nivan. Kisha éshté ndértuar né vitin
1702 dhe pérbéhet nga naosi, ambient | altarit dhe narteksi. Narteksi né anén peréndimore
éshté shtuar mé voné. Ai mbulohet me g¢ati me strukturé té drunjté dhe éshté | ndértuar me
tekniké té dobét.

Figura 20- Kisha e Manastitrit té Shén Mehillit

Kisha fjetja e Shén Mérisé e Labovés sé Kryqit
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Monument Kulture i Katégorisé |, i shpallur me vendim nr. 6, daté 15.01.1963. Kisha e Shén
Meérisé e Labovés sé Kryqit ndodhet né mes té fshatit e rrethuar nga njé oborr. Me volumin e
saj né ngjyré té kuge né sfondin e njé selvie shekullore, kjo kishé dominon fshatin sidomos
nga larg pér mé shumé se njé shekull. Kisha &shté ndértuar né shekullin e VIl mé voné ka
pésuar dhe njé rindértim ne vitin 1776. Sot kisha paragitet e transformuar nga meremetimet
dhe shtesat e ndryshme qé i jané béré sidomos né anét jugore dhe peréndimore té cilat duke
mos pasur parasysh vlerat e saj kané béré t& humbasé mjaft nga pamja e dikurshme. N& anén
peréndimore ku éshté dhe hyrja e vetme e kishés ngrihet njé portik me njé arkadé prej 8
hargesh qé mbéshteten né dy pilastra anésore dhe 7 kolona té vendosura mbi njé mur té ulét
g€ ndérpritet vetém pér té lejuar kalimin pér né kishé. Népérmjet njé dere té ulét té mbuluar
me hark hyhet né narteksin e von& mbuluar me gemere, Nga narteksi me tre kémbé hyhet né
kishé qé pérbéhet nga hapésira qéndrore nén kupolg, nga ambienti i altarit dy pjesét mbrapa
arkadave né veri dhe né jug té hapésirés géndrore dhe nga pjesa e perparme.

Figura 21- Kisha e Labovés sé Kryqgit

Kisha Paleokristiane e Manastirit né fshatin Nepravishté

Monument Kulture i Katégorisé |, i shpallur me vendim nr. 1886, daté 10.06.1973.

Ky objekt &shté né gjendje rrénoje. Nga ekspeditat e grupeve té punés, nuk éshté béré i
mundur identifikimi i elementéve té objektit. | vetmi element i identifikvar &shta njé kapitel i
cili mendohet se ka qéné i bazilikes, prané kroit né rrugén pér te Teqeja.

Banesa e Andon Zako Cajupit

Banesa e A.Z. Cajupit pérfagéson njé banesé tipike t& krahings s& Zagorisé. Né plan zhvillohet
si njé volum i vetém kuadratik pa dalje me krahé dhe pa ndonjé element tjetér té& vecanté.
Nga gjendja e sotme &shté e véshtire t& gjykosh pér té gjithé parametrat e saj pasi ajo ka
pésuar ndérhyrje pér kthim nga banesé né shkollé té fshatit,

Banesa éshté e ndertuar me mure guri té zi ranor té radhés. Né tekniké éshté e ngjashme me
shumé banesa té késaj krahine si dhe ato né Gjirokastér né krahinén e Lunxherisé. Muratura
nuk lejon té dallohet nése kemi pérdorimin e brezave té drurit por me gjasa duhet té jene
pérdorur. Né brendi banesa éshté transformuar krejtésisht pasi &shté kthyer né shkollé, Catia
éshté me konstruksion druri e mbuluar né masén me té madhe me tjegulla marsejeze ndérsa
prané streheve ka perdorim rase guri. Streh&t realizohen me kokoshé e frizé guri.

m
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Figura 22- Foto té banesés s& A.Z.Cajupit

Banesa e Avni Rustemit

Banesa e Avni Rustemit gjendet né gytetin e Libohovés, né lagjen Mariné. Mban statusin
shtépi muze. Sidogofté, banesa nuk éshté né gjendje té miré dhe ka nevojé pér ndérhyrje té
menjéhershme. Shumé elementé té késaj shtépie muze jané démtuar plotésisht e po ashtu
edhe materialet historike t& ndodhura brenda saj.

Porta e Banesés Cano

Monument Kulture i Kategorisé | i ndodhur né qytetin e Libohovés. Duhet verifikuar nése
éshté ende né gjendje té mire.

Kulla e Sahatit Libohové

Monument kulture i kategorisé sé I, Kulla e Sahatit ndodhet né pjesén e sipérme té Libohovés
pér té& dominuar mbi zonén pérreth. Kulla, pér shkak té funksionit qé kryente, duhet t& ishte
né pozicionin mé té larté dhe té mbulonte té gjithé zonén.

Figura 23- Foto té Kullés sé Sahatit
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Karakolli né Qafén e Cajupit afér fshatit Zhej —Zagori

Monument Kulture i Kategorisé |, i shpallur mé 18.12.1987. Burimet historike tregojné pér njé
séré karakolle rrugore, siné veri ashtu dhe né gendér e jug té vendit. Deri mé sot kemi mundur
t& gjurmojmé vetém njé karakoll té ruajtur né kémbé, i cili ruhet né gafén e Cajupit, né rrethin
e Gjirokastrés. Karakolli i Cajupit, i cili né popull njihet me emrin “Tabor” njihet nga vendasit
si ndértim i Ali Pashé Tepelenés. Ai ndodhet né njé zoné, e cila né até kohé njihej si “Derven”.
Krahina e Lunxhérisé, qé nga ura e Subashit, ishte “Derven”, pra ruante e mirémbante rrugét
e ngushticat malore nga kalonin karvanet tregétare. Karakolli | Cajupit &shté njé ndértim i ulét
cilindik, me mure me rasa guri té palidhura me llag. Hyrja e karakollit gé ndodhet nga lindja
kontrollohet nga dy fréngji té pjerréta, né té dy anét e saj. Karakolli i ajupit ndodhet né zbritje
té Qafés, rrézé fushés piktoreske, prané fshatit Zhej té Zagorisé. Ky objekt ka mure me trashési
1,6m, té cilét mbyllin njé ambient me trajté rrethore, me diametér e lartési té njéjté 3,25m.
Ambienti ka vetém tre kamare dhe njé oxhak, mbulohet me njé kupolé sferike.

2.2. Sistemi Ujor
2.2.1. Trupat Ujoré dhe Lumenjté

Burimet ujore jané shumé té réndésishme si kapacitete té turizmit natyror. Zona ka 15
objekte gé kategorizohen si burime ujore ndér té cilat ujvarat e Doshnicés, Zagorie, 7 burime
si ai i Vrizit, Zhepes, i Suh@s, | Gurés sé Nivanit etj, 4 rezervuare (Sheperit, i Suhés, i Labovés
dhe i Doftisé, té gjitha me njé volum prurje 3 590 000 m3) si edhe 3 lumenijté ai i Drinos, i
Suhés dhe i Zagorisé.

Kéto burime ujore mund té shérbejné si zona té turizmit té bazuar né natyrén dhe gjithashtu
mundési pér ekoturizém dhe turizém té peshkimit (né lumenj).

Bashkia e Libohovés bén pjesé né pellgun ujémbledhés té lumit té Vjosés. Rrjeti hidrografik |
Vjosés pérbéhet nga njé numér i madh rrékesh, pérrenjsh, si dhe tre afluenté kryesoré:
Sarandoporos, Drinos dhe Shushicé. Né pérgjithési, ky pellg ujgmbledhés, sé bashku me
afluentét e tij, shtrihet né drejtimin JL dhe VP, ku lartésia mé e madhe arrin né kuotén 855m
mbi nivelin e detit.

Lugina e Zagorisé &shte njé luginé me gjatési 27km, pérroi i Zagorisé derdhet né Vjosé dhe
pellgu i tij ujgmbledhés ka njé siperfage rreth 171km2. Né pérgjithési ky formacion &shtéi
varfér nga burimet ujore, por ky formacion merr réndésiné praktike pér furnizimin me ujé té
popullsisé pasi mbi kéto depozitime jané ndértuar shumica e fshatrave dhe lagjeve té rajonit.
Edhe furnizimi me ujé té pijshém béhet nga ky formacion ujémbajtés. Gjithashtu né te gjitha
fshatrat ka perrenj té vegjél té cilét zbresin nga dy shpatet kryesore te luginés né drejtim té
pérroit té Zagorisé.

Pérrenjté kryesoré té Zagorisé né anén peréndimore té rriedhjes s& lumit jané: i Kafshikut, i
Milarisé dhe i Shgezés (Ndéran), i Stefos, i Topovés, i Skutaraqit dhe i Selés (Lliar}, Dedé Gjinit
Zhej.

Ndérsa né anén e lindore té lumit: i Vilés dhe i Gjeshtrés (Sheper), i Magit dhe Pérroi | Bardhé
{Nivan), i Calkut, i Berdanit, i Qyngjes dhe i Prosekut (Koncké), pérroi i Gjece Vithuaq, pérroi i
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Kodrave, i Gurrés, i Lazishtave, i Kokogalit (Hoshtevé), i Doshnicés, i Pagosé dhe i Frankthit
(Doshnicé). Pérrenijté e Zagorisé jané té thaté, me shtrat té ngushté e pjesérisht té thellé dhe
me prurje té shumta gjaté muajve néntor - prill.

Vjosa - shté lumi mé i madh né Shqipériné e Jugut. A buron né Greqi dhe pas njé rruge té
shkurtér népérmjet njé lugine té ngushté Vjosa hyn né Shqipéri. N& drejtim té rrjedhés atij i
bashkohen edhe rriedhat e pérrenjve Carcové e Lengaricé. Pasi kalon Kélcyrén e deri né
Dragot, Vjosa ka formuar njé kanion madhéshtor rreth 13 km té gjaté duke caré térthor dy
struktura antiklinale té Trebeshinés dhe Shéndellisé, Lugina e lumit zgjerohet poshté Dragotit
dhe Vjosa bashkohet me ujérat e lumit Drinos. Pas bashkimit me Drinosin, lugina zgjerohet sé
tep€rmi, zgjerim i cili vazhdon edhe né zonén midis derdhjes sé& pérrenjve BEngé e Luftinjé.
Prurja mesatare shumé - vjegare e lumit Vjosa né Tepelené éshté rreth 98 m3/s.

Drinosi - &shté dega mé e madhe e rrjetit hidrografik t& lumit Vjosa. Lumi Drinos ka njé gjatési
rreth 85 km dhe buron jashté kufinjve té Shqipérisg, né Greqi. Ai futet né vendin toné midis
Radatit dhe Kakavisé dhe mé pas kalon né ultésirén qé shtrihet ndérmjet srukturave té Malit
té Gjeré-Shtugarés dhe Lunxhéri-Buretos. Shkémbinjté karstiké ndértojné pjesén mé té
madhe té pellgut té tij ujgmbledhés. Lumi Drinos né gjithé fushén e Dropullit ka shtrat té gjerg,
por né Hundékug ai rrjedh népér njé gryké té thellé e té ngushté deri sa derdhet né Vjosé né
urén e Leklit. Gjaté késaj rriedhje né té dy brigjet e kétij lumi zbresin pérrenj me rrjedhje té
pérkohshme sipérfagésore, né té njéjtén koh& shumé erodues qé formojné konuse té
médhenj depozitimi, si pérroi i Vriserass, i Suhés, Numicés, i Zagorisé etj. Prurja mesatare
shumé - vjecare e lumit Drinos me derdhje né Vjosé &shté 42.5 m3/s, qé i pérgjigjet modulit
32.51/s km2.

Né kété bashki dy degét e lumit Drinos, lumi i Suhés dhe lumi i Zagorisé jané arteriet kryesore
té cilat kalojné né juglindje - veriperéndim dhe verilindje - jugperéndim té bashkisé.

Lumi i Zagorisé - ka njé sipérfage pellgu prej 172 km2 dhe lartési mesatare prej 1680 m.
Reshjet mesatare vjetore té kétij pellgu jané 1890 mm. Prurja mesatare e lumit Zagori éshté
rreth 5.37 m3/s, ndérsa koeficienti i rrjedhjes ujore &shté 0.52.

Lumi i Suhés - ka njé sipérfage pellgu prej 265 km2 dhe lartési mesatare prej 984 m. Reshjet
mesatare vjetore té kétij pellgu jan& 2070 mm. Prurja mesatare e lumit Zagori éshté rreth 9.08
m3/s, ndérsa koeficientii rrjedhjes ujore éshté 0.52.

2.3. Sistem natyror
2.3.1. Biodiversiteti, Fauna & Flora

Bujgésia dhe blegtoria pérbéjné sektorin kryesor ekonomik lokale edhe pse ajo karakterizohet
nga problematikat qé vijné si pasojé e njé serie problemesh. Sipérfagja e tokés bujgésore
éshté shumé e kufizuar pér shkak té terrrenit t& thyer kodrinor malor t& territorit. Problem
pér zhvillimin bujgésor mbetet niveli i ulét i mekanizimit t& bujgésisé, ¢mimet e larta té
shérbimeve mekanike, rritin koston e prodhime bujgésore. Burimet natyrore té bashkisé
mbéshtesin zhvillimin e bujgésisé, kétu mund t& pérmendim ujémbledhésin e Doftisé, i cili
mbulon me vaditje té gjithé sipérfagen e tokés. Megjithatg, kanalet vaditése dhe ujitése nuk
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funksionojné sic duhet, ndaj vénia né eficencé e sistemit té rrjetit kullues dhe ujités,
rikonstruksioni i stacionit t& pompimit dhe mirémenaxhimin e burimeve ujore jané prioritete
té sektorit bujgésor né Libohové.

Bashkia e Libohovés éshté e njohur si njé zoné e réndésishme pér numrin e bagétive té imta,
favorizuar nga mjedisi natyror i zonés. | gjithé territori i bashkisé deri né Zagori ka njé numér
té konsiderueshém krerésh té imta dhe gjedhé&. Blegtoria pérfagéson njé drejtim té
réndésishém ekonomik pér shumé familje fermerésh, duke gené edhe burimi kryesor i té
ardhurave. Fermerét fitojné té ardhura nga shitja e mishit, dhe e quméshtit dhe e
nénprodukteve té tij té njohura né tregun lokal, sic &shté djathi, etj. Megjithaté, fermerét
hasin njé séré pengesash, sic mund té jené aksesi i véshtiré né tregje, dhe konkurencé jo e
ndershmé né treg qé shkaktohet nga mos certifikimi i prodhimeve blegtorale.

N& bashki éshté e zhvilluar industria pérpunuese, kjo tregohet nga funksionimi i disa baxhove
té pérpunimit t& quméshtit. Ky sektor edhe pse punéson njé pérqindje té vogél t& popullatés,
luan njé rol té réndésishém pér ekonominé lokale pasi realizojné mbledhjen e quméshtit nga
fermerét lokal. Produktet gé prodhohen nga kéto baxho jané produkte blegtorale té njohura
pér tregun kombétar. Nisma gé synojné mbrojtjien dhe promovimin e prodhimeve bio lokale
do té forcojné mé shumé markén lokale té& produkteve. Problemet kryesore né kété sektor
lidhen me nivelin e ulét té investimeve, teknologjia e pérdorur dhe njésité e pérpunimit.
Pérpjekje duhen béré pér té forcuar markén lokale té Libohovés pér prodhimet blegtotrale si
marké lokale me origjiné t& mbrojtur. Shtimi dhe mbaréshtimi i t& imtave, duke marré né
konsideraté burimet e pasura natyrore té zonés dhe kullotat e larta pérbéjné njé potencial
pér zhvillimin ekonomik té popullsisé rurale. Kreditimi i buté pér fermerét paraget njé
instrument pér nxitjen e rritjes ekonomike t& komuniteteve lokale. Njé karakteristiké tjetér
né kété fushé éshté pasuria rajonale e biméve medicinale, té cilat jané té shuméllojshme.
Megjithaté mbetet problem mbledhja jashté kritereve e kétyre biméve me vleré natyrore dhe
mjekésore. Libohova pérfagéson njé nga zonat e pasura me bimé eterovajore dhe medicinale
dhe popullata lokale ka njé tradité t& hershme né grumbullimin dhe pérpunimin e biméve
medicinale. Grumbullimi dhe shitja e kétyre biméve, ka pérfagésuar njé nga burimet mé jetike
pér banorét e késaj zone. Rigoni, caji dhe sherebela jané bimét mé karakteristike té florés sé
Libohovés, té cilat kané shumé vlera kurative dhe kozmetike.

Bota shtazore &shté mjaft e pasur, por pér shkak té ndérhyrjeve té njeriut, pérgjithésisht
giendet me e populluar né zonat mé larg gendrave té banuara. Ndér popullatat mé té
stabilizuara jané té dhelprés (Vulpes vulpes), ujkut evropian (Canis lupus), ¢akalli (Canis
aureus) shqgarthit (Martes foina), nuselalés (Mustela nivalis), lepurit (Lepus europea} dhe e
irigit {Erinaceus concolor} endemik. Ne avifaunen e zon&s né shgyrtim bejné pjesé shpende
karakteristike te shpateve e luginave kontinentale por dhe te mjedisit urban. Zona &shté e
banuar nga njé séré speciesh zogjsh pérfshi turtullin (Streptopelia turtur), gardalina (Carduelis
carduelis), méllenja (Turdus merula), qukapiku i drurit (Pica sp.), gygja {Cuculus canoris),
grizhla (Pica pica), gay (Carrulus Glandarins), gushé&kugi (Erithacus rabecula), cornix (Cornus
corone cbrnix}, troglodyte (Troglodytes troglodytes), trumcaku (Passer alosrestica), Shapka
(Scrolopax rusticola) etj. Nga grabigaret takohen me shume skifteret (Falco tinnunculuse falco
peregrinus). Jané prezenté gjithashtu ne zoné dhe popullatat e zvarranikéve, pérfshi breshkén
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e réndomté (Testudo hermani) dhe disa hardhuca (gjarpri-bar Pseudopus apodus), hardhucén
e gjelbér (Lacerta viridis), hardhucén e zakonshme (Radarcis muralis), hardhucén e barit
(Podarcis taurica) dhe gjarpérinjté pérfshiré shigjetén e gjaté (Coluber caspius), bollén
helmuese (Malpolon monspessulonus) dhe népérkén (Vipera ammodytes).

Harta 2-Harto e elementeve té forté
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2.3.2. Gjeologji - Inxhinieri

Bashkia e Libohovés bén pjesé né zonén tektonike Jonike e cila pérfagésohet né lindje nga
brezi antiklinal i Beratit dhe n& peréndim nga brezi antiklinal i Kurveleshit t& ndaré nga
sinklinali i Drinosit. Formacionet litologjike té bashkisé s& Libohovés klasifikohen bazuar né
rezistencén né shtypje njé boshtore (Rsh) né:

o Shk&mbinj té forté me rezistencé né shtypje njéboshtore mé shumé se 500 bar
e Shké&mbinj mesataré me rezistencé né shtypje njéboshtore 50 deri 500 bar

¢ Shk&mbinj té dob&t me rezistencé né shtypje njéboshtore mé pak se 50 bar

¢ Dherat pa lidhje kohezionale (c=0)

¢ Dherat me lidhje kohezionale {c>0)

o e e e e e e Ay
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Depozitimet e vietra t& Kuaternarit té padiagjenizuara (De), hyjné né shkémbinjté e dobét.
Flishet argjilo-alevrolito-ranore (Fl), flishet ranorike dhe ranorét masivé (Fr) si edhe argjilitet
masive me ndérthurje ranorésh (Arm) hyjné né shkémbinjté mesatar. Shkémbinjté gélqeroré
(G) dhe shkémbinjté gélqeroré silicoré (Gsi) qé z&né njé pjesé té konsiderueshme té territorit
hyjné né shkémbinjté e forte.

Argjila e suvargijila té vendosura mbi zhavorret (Szh) si dhe argjila e suargjila pluhurore té
Kuaternarit (S), kategorizohen si dhera me lidhje kohezionale. Rérat (R} si edhe zhavorret,
poplat, blloget (P, Zh) kategorizohen si dhera pa lidhje kohezionale.

Tabela 8: Kiasifikimi gjeologo-litologo-inxhinierik | shkembinjve dhe dherave
KLASIFIKIMI GJZ0LOCO-LITOLOGO-INXHINIERIK I SHKEM BINJEVE DHE DHERAVE
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Analiza gjeologjike

Né rajonin e bashkisé sé Libohovés depozitimet i pérkasin zonés tektonike Jonike e cila
pérfagésohet né lindje nga brezi antiklinal i Beratit dhe né peréndim nga brezi antiklinal i
Kurveleshit t& ndaré nga sinklinali i Drinosit.

Mé poshté vijon njé pérshkrim i stratigrafisé sé bashkisé:

Brenda territorit t& Bashkisé Libohové marrin pjesé depozitimet e kompleksit evaporitik,
karbonatik dhe atij terrigjen. Pérshkrimi i kétyre komplekseve 8shté béré né bazé té té
dhénave té grumbulluara nga punimet e kryera né vite t& ndryshme me karakter rilevues dhe
tematik.
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Harta 3: Harta gjeologo-inxhinierike e Bashkisé Libohové
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Formacioni evaporitik

Ky formacion ka pérhapje té kufizuar dhe takohet paksa né jug té territorit t& Bashkisé
Libohové. Nga ana peréndimore kéto depozitime kontaktojné tektonikisht me depozitimet e

oligocenit té poshtém Pg3"l (b). Kéto depozitime pérfagésohen nga keproku i cili ndértohet
nga njé masé kaotike ku brenda saj takohen gélgeroré, gélgeroré dolomitik dhe rrallé gipse
dhe material argjilor ngjyré gri deri né bezhé. Mosha e kétyre depozitimeve éshté e Triasikut

(T).
Formacioni karbonatik

Depozitimet e kétij formacioni pérfagésohen nga karbonatet e Jurasikut deri né Eocen té
Sipérm. Kéto depozitime pérfagésohen nga dy erateme:
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- Eratemi Mesozoik
- EratemiKenozoik
- Eratemi mesozoik:

Eratemi mesozoik pérfagésohet nga dy sisteme t& tij, atij Jurasik dhe atij Kretak
e SistemiJurasik

Depozitimet e kétij sistemi kané pérhapje té kufizuar né territorin e bashkisé Libohové dhe
pérfagésohet nga té tre seksionet e tij.

- Seksioni Jurasik i poshtém J1- Lias
- Seksioni Jurasik i mesém J2 - Doger
- Seksioni Jurasik i sipérm J3 — Malmi

Seksioni Jurasik i poshtém /1 - Lias: Depozitimet e késaj pakoje takohen né lindje t& Glings.
Ndértojné bérthamén e strukturrés antiklinale té Buretos.Pérfagésohen nga gélgeroré masivé

algoré té njé facie relativisht té cekét mbi té cilat vendosen me pushim stratigrafik depozitime
mé té reja.

Seksioni Jurasik i mesém J2 - Doger: NE kété seksion vegohen dy pako litologjike (1) Pakua e

poshtme strallore J2%; (2) Pakua e gélgeroréve gri me straje sz. Pakua e poshtme strallore ka

pérhapje relativisht té vogél dhe takohet né pjesén lindore té teritorit té bashkisé duke maré
pijesé né ndértimin e krahut lindor té antiklinalit té Buretos.

Seksioni Jurasik i sipérm J3 - Malmi: Depozitimet e kétij seksioni pérfagésohen nga njé pako e
vetme litologjike (1) Pakua e sipérme strallore. Depozitimet e késaj pakoje takohen né sektorin

e Glinés. Kané pérhapje relativisht té& vogél dhe marrin pjesé né ndértimin e krahut lindor té
antiklinaleve té Buretos.

e Sistemi Kretak-Cr
Ky system pérfagésohet me té dy seksionet e tij:

e Seksioni Kretak i Poshtém Cr1
e Seksioni Kretak i Sipérm Cr2

Seksioni Kretak i Poshtém Cr1: Depozitimet e kétij seksioni kané pérhapje té gjeré né territorin
e anés lindore t& bashkisé Libohové. Né kété seksion pérfshihen dy pako litologjike gé nga
poshté- larté emértohen: (1) Pako e gélgeroréve pelitomorf e fosfatik me ndérshtresa
gélgerorésh coprizor; (2) Pako e gélgeroréve shiresé trashé deri masiv coprizor dhe kristalin.

Eratemi Kenozoik

Depozitimet e Eratemit Kenozoik kané pérhapje té gjeré né territorin e bashkisé sé Libohovés.
Ato pérbéhen nga depozitime karbonatike dhe flishore, depozitimet mollasike té sistemit
Neogjenik si dhe nga formimet e Kuaternarit.

Depozitimet karbonatike dhe flishore:
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e Depozitimet karbonatike pérb&hen nga sistemi:

- Sistemi Paleogjenik i cili pérfagésohet nga dy seksionet e tij:
v’ Seksioni Paleocenik Pg1

v Seksioni Eocenik Pg2

Seksioni Paleocenik Pg1: Ka njé pérhapje relativisht té vogél né territor né trajtén e njé rrypi
té ngushté gé shogéron daljen e depozitimeve té Kretés népér krahét e strukturave antiklinale

qé takohen né territory.

Seksioni Eocenik Pg2 : Depozitimet e kétij seksioni kané pérhapje t& madhe duke dalé né krah
té depozitimeve té Paleocenit gjaté gjithé shtrirjes sé tyre. Ato ndértojné krahét dhe
periklinalet e strukturave antiklinale gé takohen né rajon.

formacioni flishor

Depozitimet e formacionit zené njé pjesé té konsiderueshme té territo rit té Bashkisé Libohové
si né anén lindore ashtu edhe né anén peréndimore dhe takohen né strukturat sinklinale.
B&jné pjesé depozitimet e Oligocenit deri né depozitimet e Akuitanianit dhe Burdigalianit.

Seksioni Oligocenik-Pg3 pérbéhet nga nénseksionet e poshtme;

N/seksioni i Oligocenit té Poshtém Pg31

Kané pérhapje té konsiderueshme né anén lindore dhe pak né até peréndimore. Né bazé té
karakteristikave litologjike ndahen né katér pako.

a) Pakua mergelore kalimtare PgBI-pk: Takohet né trajté té njé brezi t& ngushté gé
shogéron krahun lindor té antiklinalit té Buretos dhe periklinalin verior té& antiklinalit
t& Buretos. Kjo pako vendoset né ményré suksesive mbi depozitimet e nénshtrira dhe
pérfagésohet nga kalimi gradual i depozitimeve nga formacioni karbonatik, né até

flishor

b) Pakua argjilito alevrolito ranore ritém hollé Pg31-a: Depozitimet e késaj pakoje
takohen né sektorin lindor né territorin e fshatit Labové e Sipérme dhe shoqérojné
gjithandej depozitimet e pakos kalimtare

¢) Pakua ranore argjifore rritém mesém me horizonte vithisése nénujore Pg31-b: Kéto
depozitime takohen né sipérfage né territore mjaft té gjera duke filluar & nga dalja

fragmentare né sektorin e Nepravishtés, vazhdojné nga sektori | jugut té Glinés e deri
né fshatin Catistér e Hllomo-Mavrojeri duke maré pjesé né kété rast né ngritjen e

Libohovés

d) Pakua argjilo ranore rritém hollé me horizonte vithisésash té rrollé Pg31-c: Kéto
depozitime takohen né rajon né zonén e jugut té fshatit Gliné né jug té territorit té
bashkisé Libohové. Kéto depozitime kané mardhénie tektonike me depozitimet e
Oligocenit té Mesém (Pgaza) né anén peréndimore, ndérsa né anén lindore
kontaktojné normalisht po me kété pako.

M—
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2.3.3. Zonimi makro dhe né varési té rastit konkret, zonimi sizmik mikro

Bazuar né rezultatet e punimeve dhe studimeve gjeologjike t& kryera né territorin e Bashkisé
Libohové, jané vlerésuar fenomenet gjeodinamike dhe shumé elements té rrezikut gjeologjik,
té tilla si rréshqitjet, shémbjet dhe rénia e guréve, errozionet, etj. nga té cilat mund té
rrezikohen segmente rrugore apo zona té banuara, dhe mund té krijojné problematika pér
jetén normale apo démtime té objekteve inxhinierike gé& ndértohen né kété territor. Mg
poshté pérshkruhen kéto fenomene rreziku duke dhéné karakteristikat edhe fushépérhapjen
e tyre.

Harta 4: Harta e Rrezigeve Gjeologjike té Bashkisé Libohové
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Rréshgqitjet

Si rezultat i proceseve té vazhdueshme tektonike né pérgjithési dhe atyre t& denudimit né
vecanti, prishet gjendja e masivéve shkémbore né shpate, pér rrjedhojé shképuten masa
shkémbi té pérmasave té ndryshme né& formén e rrézimeve, shembjeve, rréshqitjeve etj,
véllimi i té cilave arrin nga disa deri né gqindra e milion metér kub.

Shképutjet e masave shkémbore jan& dukuri natyrore-gjeologjike gé ndodhin pér efekt té
forcés sé gravitetit, pér arsye t& ndryshimit té vetive fiziko-mekanike té shkémbit q& pérbén
shpatin ose té ndryshimit té konfiguracionit té shpatit (ndryshim natyror ose nga veprimtaria
e njeriut).

Rréshqitjet jané shképutje t& masave shkémbore té pércaktuara miré pér efekt té zvogélimit
té rezistencés né prerje, sipas njé sipérfageje té pércaktuar qarté ku lokalizohen deformimet.
Lévizja realizohet me shpejtési pak a shumé t& madhe. Njé fazé e lodhjes ose e rrjedhjes mund
té cojé né képutje. Materiali gvendosés mund té evolojé né ményre té ndryshme. Né gofté se
rréshqitja ndodh né shkémbinj té konsoliduar, trupi rréshqités pérgjthésisht coptohet dhe mé
voné mund té transformohet né njé shembje masive. N& gofté se ajo ndodh né dhera t&
ngopura me ujé, prishja e strukturés sé materialit mund té ¢ojé né formimin e njé materiali
plastik ose fluid duke krijuar I&ngézim ose rrjedhje sipérfagésore.

Ndyshimi i gjendjes sé sforcuar té shkémbinjve &shté karakteristiké pér shkémbinjté mesatare
té cilét deformohen né lidhje me kohén. Kjo dukuri ndodh kur né pjesén e poshtme té prerjes
sé shpatit vendosen shkémbin] té dobét argjiloré ose flish argjlor me aftési t& madhe
deformimi dhe né pjesén e sipérme té shpatit vendosen shkémbinj té forté (gélgerors,
konglomerate).

Mbulesa vegjetale luan njé rol té réndésishem né géndrueshméringé e shpatit. Bimésia
sidomos ajo me lartési té vogél, luan rol pozitiv sidomos né ruajtjen e géndrueshmérisé sé
shpatit. Ajo, nga njéra ané, ruan shpatin nga depértimi i lagéshtisé, nga ana tjetér, konsumon
njé véllim té madh uji gjaté transpiracionit duke e mbajtur shpatin té thaté. Né zonén e
Bashkisé sé Libohovés pothuaj né té gjitha rastet e rréshqitjeve bimésia mungon totalisht ose
8shté tepér e varfér. Shpyllézimet e kryera né vendin toné gjaté viteve 1968-1990 né& zonat
kodrinore, té pérbéra kryesisht nga depozitimet flishore dhe mollasike aktivizuan né shpate
shképutjen e masave shkémbore té tjetérsuara. N& praktikén botérore njihet roli pozitiv i

akacieve, mimozave dhe dushkut, té cilat pér njé lartési mesatare secila avullon 10-15 m3 ujé
né vit,

Rrézimet

Né Bashkiné e Libohovés fenomen i hasur gé mund té béhet problematik &shté rénia e guréve
dhe materialit té shkrifét cop&zore, gjé e cila pérben rrezik vecanérisht gjaté périudhave me
reshje atmosferike intensive.

Rrézimet e copave ose té bllogeve me rrokullisje, fluturim né ajér, pérmbysje ose shembje té
menjéheréshme jané karakteristike pér shkémbinjté e forté ose mesatarisht té forté. Ato
lindin né shpate me pjerrési t& madhe nén ndikimin e proceseve té tjetérsimit, sidomos
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ndryshimit té températurés, ngrirjes dhe shkrirjes sé& ujit né carje, veprimtarise sé rrénjeve té
biméve etj,

Madhésia e copave gé shképuten &shtd né varési té vetive fizike té shkémbinjve. Rrézé
shpateve t& shkémbinjve t& forté grumbullohen copa me pérmasa té vogla qé shpesh

formojné pjerrési  shpati 36-370. Shpejtésia e levizjes sé copave Eshté shumé e madhe (mbi
10 cm/s). Né Bashkiné e Libohovés, ato jané karakteristike pér zonat malore me ndértim
karbonatik me klimé té ftohté dhe rreshje té bollshme. Ato takohen né zonén e grykés sé
Suhés, né grykén e Pogonit, ku ndahen Mali i Dhémbelit me Malin e Némérgkés etj.

Rrézime gurésh dhe materiali copézor jané zhvilluar né kohg, né shpatin péréndimor té malit
té Buretos dhe Cajupit, cka shprehet me brekgiet potente né pjesét fundore té skarpateve té
pjerrét, né luginén e pérroit té Suhés nga Labové e Kryqit deri né Selcké,

Né territorin e Bashkise Libohové mé sé& tepérmi rrézimet e shkémbinjve dhe copave
shkémbore hasen né shpatet e pérrenjve nga Topova né Sheper, né Pérroin e Zagorisé, qé
karakterizohen nga energji e madhe, shtretér relativisht té thellé dhe lugina té ngushta. Rrallé
heré kéto mund té pérbéjné rrezik pér objektet pérreth.

Vatrat e errozionit

Eshté fenomen i pérhapur né territorin e Bashkisé sé Libohovés. Zona té téra, kryesisht né
fushépérhapjen e formacioneve argjilore e flishore, jané té prekura nga ky fenomen, i cili nga
ana e tij &shté ndihmuar né njé masé shumé té madhe nga shpyllézimet e shumta qé u béné
gjaté viteve ‘80 —'90 té shekullit té kaluar. Errozioni shfaget n& formén e dy tipeve kryesore:
errozion sipérfagésor dhe errozion lumor.

Errozioni sipérfagésor intensiv ka provokuar edhe rréshgitje té pérmasave dhe llojeve té
ndryshme. Si rezultat i rrebesheve ose shkrirjes sé menjéheréshme té déborés krijohen selet
té cilat favorizohen nga pjerrésia e pérrenjve dhe materialet eluvialo-deluviale. Pérhapje mé
té madhe kéto kané né Zagori, etj.

Rrjeti lumor i Bashkisé sé Libohovés ¢an territorin kryesisht nga Verilindja drejt Jugperendimit:

Lumi i Suhés, Lumi i Pogonit, Lumi i Doshnicés; nga Juglindja né Veriperéndim: Lumi Drinos,
Lumi i Zagorisé; dhe nje rriet shumé i dendur pérrenjsh qé orientohet drejt tyre, veganérisht
rrjet té dendur pérrenjsh mbledh Lumi i Zagorisé. Rrjeti kryesor ka ndjekur me kohén levizjet
neotektonike nga lindja né péréndim pér té arritur bazén mé té afért t& errozionit qé
¢vendosej nga lindja né péréndim. Ngritja e territorit né Pleostocen ¢oi né forcimin e
progeseve erozive me zhvillimin e njé rrjeti té& déndur pérrenjsh, prroskash dhe rrékesh té cilat
zhvillonin njé veprimtari gérryese dhe transportuese né rriedhjen e mesme dhe té sipérme,
gi€ gé goi né formimin e koneve té médhenj akumulues né grykderdhjet e tyre. N& Kuaternar
riaktivizohen sé tepérmi edhe errozioni fundor i lumenjve gjé qé u shogérua me thellimin e
madh té luginave dhe pjerrésimin e shpateve.
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Shtretérit e lumenjve

Nuk pérfagésojné fenomene rreziku gjeologjik por po i trajtojmé pér veté natyrén e tyre té
pagéndrueshme. Prezenca e larté e ujérave rrjedhés sipérfagésore, me energji qé varet nga
stadi i zhvillimit té& lumit dhe nga sasia e rreshjeve g& bie né territor ndonjéheré i kthen
shtretérit e lumenjve né rrezik pér veprat inxhinierike t& ndértuara mbi to apo né aférsi té
tyre, ndérsa urat ndodhen nén kércénim té vazhdueshém té fenomenit té kegmenaxhimit apo
prishjes sé ekuilibrit té energjisé ujore.

Prania e zallishtoreve té pérmasave té ndryshme né lumenjté e Bashkisé ka térhequr gjithnjé
e mé tepér vémendjen pér materiale ndértimi dhe vendvendosje té objekteve inxhinierike
sidomos t& nyjeve hidroenergjetike. Studimet e kryera kané treguar se ato jané té reja né
moshé (Holocen).

Né rast se zallishtoret e pjeséve té sipérme té lumenjve karakterizohen nga material i trashé
{holocen i poshtémy), ato té pjesés sé poshtme lidhen me Holocenin e vonshém si rrjedhim i
rritjes s& materialit t& imét. Ato kané gjerési nga disa metra né 1- 2 km. Mé rrallé reduktohen
né rripa té hollé ose zhduken né zonat ku lumenjté kalojné né shkémbinj t& forté, si gélqeroré.
Shfrytézimii pakontrolluar i tyre prish ekuilibrin natyror té energjisé ujore dhe krijon premisa
pér pérmbytje si né luginén e Drinos, ose krijon rrezik potencial pér veprat inxhinierike mbi
kéto ujéra apo né aférsi té tyre,

Konet e depozitimit

Jané trajtuar si fenomene rreziku dhe jané konturuar né territorin e Bashkisé dy tipe konesh
depozitimi: deluviale dhe proluviale. E pérbashkéta e tyre é&shté grumbullimi né territore jo
shumé té gjéra i coprave me rrumbullakim té keq, té cilat shpesh ndodhen né kufijté e
ekuilibrit natyror, i cili mund té prishet nga casti né ¢ast. Né luginat lumore takohen kone té
médha derdhjesh. Kone té tillé takohen kryesisht né shpatet e luginés sé Drinosit e mé pak né
luginén e Zagorisé. Trashésia e tyre shpesh éshté e madhe. Ato jané treguesi garté i progeseve
té fugishme erozive q& ndodhen mbas shkrirjes sé akujve Vyrmiane.

Disa kone depozitimi jané formuar nga rréshqitjet dhe shembjet e vjetra. Né kéto raste ato
pérbéhen nga depozitime mé té geta me karakter shtresor, gé ndérthuren sipas cikleve
errozive. Né pjesén e sipérme gjendet materiali trashaman dhe mé poshté materiale me
pérmasa mesatare e deri né té imta. Késhtu mund t& pé&rmenden Konet e depozitimit né
Zagori, Libohové et;j.

Zonat karstike

Karsti ésht& nje dukuri fiziko-gjeologjike me njé zhvillim t& madh né Shqipéri. Ai zhvillohet né

formacione karbonatike dhe sulfatike, gé zéné njé sipérfage rreth 6600 km2 ase aférsisht 25%
té territorit. Ai bén pjesé né tipin e karstit mesdhetar. [9], [15] Pérkatésisht shkémbinjté

karbonatiké_ zéné njé sipérfage prej’ 6250 km2 ose 94. 5% té shkémbinjve té karstézueshém,

ndérsa gipset dhe anhidritet z&éné njé sipérfage prej 350 krn2 ose 5. 5%.
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Né shkémbinjté karstiké luginat jané té ngushta dhe té thella me pamje kanioni. Luginat
lumore jané prerjet mé té thella né kéto shkémbinj dhe si té tilla ato pérfaqésojné vendet e
drenimit mé té thellé té ujérave néntokésore. Ekspozimi i gélgeroréve né kéto lugina bén té
mundur qé né té dy anét e saj té duken progeset karstike dhe sidomos né vendin e drenimit
ku shpejtésia e levizjes sé ujit shté mé e madhe. Keshtu, njé périudhe e caktuar e zhvillimit
té luginés shogérohet nga zhvillimi i karstit né faget e saj.

N& zonat karstike takohen Fushat karstike {(format mé té ndérlikuara té relievit karstik
sipérfaqésor qé zhvillohen né zonat ku ka dalje t& madhe té shkémbinjve karbonatiké si né
Fushén e Cajupit, Polican, etj. Format mé té nderlikuara té karstit jané shpellat karstike.

Linjat tektonike active

Zona &shté kapur edhe nga lévizjet e reja neotektonike. Né kété zoné kalojné dy thyerje gé
korrespondojné me thyerjet e thella e té vjetra si ajo Janiné-Gliné-Dragot-Dumre-Gjiri i Lalzit
dhe Dhrovjan-Kardhig-Kurvelesh-Bashaj- Mallakastér-Gjiri i Karavastasé té cilat mendohet se
krygézohen me térthoren Vloré-Tepelené.

Me kéto zona thyerjesh lidhen térmetet, né kohé dhe epigendra té ndryshme: té Zhulatit,
Selosé, et]. Kéto linja aktivizohen heré pas here dhe mund té gjenerojné térmete me
magnitudé maksimale té pritéshme deri né 6-7 ballé dhe mé rrallé deri né 8 ballé.

Térmetet

Térmeti éshté dukuri komplekse, né hapésiré dhe né koh&, e réndésishme, gé déshmon
dinamizmin e tokés. Ai &shté dukuri, sepse procese t& shumté e té ndérlikuar jané té lidhura
me té dhe se ai kurré nuk e pérserit vetvehten. Ve¢ démeve té shumta gé shkakton, nga
studimi i térmetit pércaktohet sjellja dinamike e lévizjeve né thyerjet tektonike né kohén e
sotme, né rajonet e deformimeve.

Pranohet se térmetet shkaktohen nga ¢lirimi t menjéhershém i sforcimeve tektonike, té cilat
pér arsye té& ndryshme, akumulohen né ményre té pabarabarté né rajone té ndryshme té
tokés.

Sizmiciteti historik i Shgipérisé 8shté pérshkruar né katalogé té ndryshém si; Sulstarova dhe
Kociaj, 1975 etj. Nga té dhénat e derisotme, rezulton se né périudhén nga shekulli Il para
Krishtit, deri né vitin 1900, vendi yné éshté goditur nga 55 térmete té fugishém me intensitet
mbi 8 ballé {MSK- 64), 15 pre] tyre kané pasur intensitet mbi 9 ballé (MSK-64} (1). Nga kéto 55
térmete gé njihen pér njé périudhé mé shumé se 2000 vjecare, 36 i takojne shekullit t& XIX-
t&, gj qé tregon se numri real i térmeteve té kétyre pérmasave nuk éshté i sakté. Ka té dhéna
t& besueshme se Térmete té fugishém kané goditur Gjirokastrén né dhjetor 1866 (Sulstarova,
Kogiaj, 1975).

Sizmiciteti instrumental. Me ngritjen q& nga fundi i shekullit t& kaluar dhe sidomos nga fillimi
i shekullit té XX-t&, té stacioneve sizmologjike né Europé, u mundésua evidentimi i térmeteve
té ndodhur né Shqipéri e prané saj, si térmeti i Selos, 19 gusht 1970 (Kudhés, Sarandé), 16
shtator 1972 (Dhiver), etj.
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Me ngritjen e Shérbimit Sizmologjik si dhe t& parit stacion sizmologjik té Shqipérisé né Tirané,
mé 1968 dhe vecanérisht pas ngritjes dhe shtimit vit pas viti té Rrjetit Sizmologjik t& vendit, u
b& e mundur t& meret informacion mé i ploté e mé i gjeré lidhur me shpérndarjen né kohé
dhe hapsiré té mikroaktivitetit sizmik e té térmeteve té vegjél. Sipas analizés sizmotektonike,
kjo zoné shképutjesh mund té gjenerojé térmete me magnitude maksimale deri Ms= 7.0 - 8.
0. Harta e rajonizimit té Shqipérisé éshté pérpiluar mbi bazén e kushteve mesatare té trojeve.
Kushte mesatare jané konsideruar depozitimet e shkriféta potente me nivel té thellé {poshté
5 m nga sipérfagja e tokés) té ujérave néntokésore, si réra, suréra, argjila, suargjila dhe
zhavorre si dhe shkémbinjté e forté dhe gjysém té forté né kushte relievi mesatarisht té
diferencuar. Réndesia e zgjedhjes sé trojeve duke shmangur trojet e buté dhe té& ngopur me
ujé, pér bazamentet e objekteve inxhinierike, &éshté mjaft e madhe pér reduktimin e démit
potencial nga térmetet. Kjo éshté konstatuar nga studjuesit né fushén e sizmologjisé. Né
géndrueshmériné e shpateve dhe trojeve njé rol té réndésishém luan edhe veprimtaria
inxhinierike gjaté ndértimit t& objekteve inxhinierike, veprave hidroteknike, bonifikuese,
hapjes ose shfytézimit té materialeve t& ndértimit ose té vendburimeve té mineraleve me
karriera, shfrytézimi pa kriter i materialeve inerte né luginén e Drinos, etj. B&jmé me dije se:
Fenomenet e pérshkruar mé sipér duan monitorim té& vazhdueshém dhe marrje t& masave
mbrojtése, pér t&€ shmangur ngjarje té rrezikshme, ndaj duhet gé Pushteti Lokal ti keté
vazhdimisht né vémendje.

Zonimi i territorit mbi bazén e kushteve gjeologo ~ inxhinierike dhe prezencés s&
fenomeneve té rrezikut gjeologjik

Pér kryerjen e zonimit té territorit t& Bashkisé Libohové éshté patur parasysh gé né pérputhje
me shkallén e hartés, té jepen té dhéna té trojeve té ndryshme dhe pérshtatshmérisé sé tyre
ndaj ndértimeve qé kryhen mbi to, népérmjet vetive té tyre gjeoteknike, si dhe té dhéna pér
ekspozimin e kétyre trojeve ndaj elementeve té rrezikut gjeologjik. Pra béhet njé kombinim i
té dhénave qé disponchen pér territorin, duke e ndaré até né zona, nénzona dhe sektorg, té
cilét né vetvete kané kushte té péraferta gjeologo — inxhinierike dhe gé jané té ekspozuar ndaj
rrezikut gjeologjik né shkalié té caktuar. P&r ndértimin e hartés sé zonimit té territorit pér
pérshtatshmériné ndértuese qé kané trojet né té, jané maré né konsideraté 3 kritere;

1. Kriteri litologo - gjeologo — inxhinierik
2. Kriteri i ekspozimit ndaj rrezikut gjeologjik
3. Kriteri morfologjik

Kriteri litologo — gjeologo — inxhinierik ka gené kriter bazé mbi té cilin &shté ndaré territori
neé zona qé karakterizohen nga njé faré shkallé homogjeniteti i kushteve ndértuese té trojeve
gé gjenden né to. Me kété kihet parasysh kryesisht vetité fiziko — mekanike {(granulometria,
peshat specifike, volumore dhe té skeletit, poroziteti, rezistenca, koeficientet e deformimit,
pérajrimi, carshmeria, etj), vetité ujore (ujémbajtja, ujédhénia, pérshkushmeria, konsistenca,
etj} dhe shkalla e ndryshimeve qé& ndodhin né trojet e ndértimit nga prezenca e ujérave. Duke
u bazuar né kété kriter, territori ndahet né 4 zona:

L Zona e pérhapjes sé shkémbinjve té fort&, né harté paragitet me vija horizontale.
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N, Zona e pérhapjes sé shkémbinjve mesataré, né harté paragitet me vija vertikale,

lil. Zona e pérhapjes sé dherave pa kohezion, né harté paragitet me vija té pjerréta
majtas.

V. Zona e pérhapjes sé dherave me kohezion, né harté paragitet me vija té pjerréta
djathtas.

Kriteri i ekspozimit ndaj rrezikut gjeologjik mund té jeté i lidhur me kriterin morfologjik dhe
lidhja e tyre &shté organike dhe e pandashme ose mund té mos jeté i lidhur me t&, Duke patur
parasysh lidhjen ose jo té elementéve té rrezikut gjeologjik me kriterin morfologjik, elementét
e rrezikut gjeologjik i kemi ndaré né dy grupe:

a) Rrezikun gé vjen nga aktiviteti tektonik né rajonin e studimit, gjé qé reflektohet me
sasingé dhe intensitetin e térmeteve gé ndodhin né territor, pavarésisht nga kushtet
gjeologo — inxhinierike té trojeve té ndértimit. Bazuar né kété kriter territori éshté
ndaré né 2 nénzona

e Nénzona ku ndodhin térmete me intensitet 7 balle

e Nénzona ku ndodhin térmete me intensitet 8 balle

NEé hartén e zonimit kéto zona paragiten té& ndara me vija blu dhe me numra me ngjyré blu.
Pér realizimin e késaj ndarjeje jané marré té dhénat e Hartés Sizmike té Shqipérisé me shkallé
1:250 000 té vitit 1980.

b) Rrezikun gé vjen nga fenomenet gjeodinamike té shpateve. Eshté gama tjetér e
fenomeneve té rrezikut gjeologjik t& marra né konsideraté, té cilat lidhen ngushtésisht
me ndarjet e sektoreve me bazé kriterin morfologjik. Duke patur parasysh edhe
shkallén e hartés 1:100 000 dhe pér pasojé edhe detajimét q& mundéson kjo shkallé,
territori éshté ndaré né tre sektoré, pavarésisht ndarjes né zona dhe nénzona té
pérshkruara mé lart. Kéta sektoré jané:

e Sektori pa zhvillim té fenomeneve té rrezikut gjeologjik, i cili pérputhet me njésiné
fushore. Né& harté ky sektor paragitet me ngjyré jeshile. Pjerrésia e trojeve té kétij

sektori nuk i kalon 50. Né kété sektor, me pérjashtim té dinamikes sé brigjeve té
shtretérve aktuale té lumenjve dhe pérrenjve, nuk priten as né té ardhmen zhvillime
té elementeve té rrezikut gjeologjik. Pér kété aresye ai konsiderchet si njé sektor i geté
dhe jo kércénues ndaj ndértimeve qé kryhen né té.

e Sektori me zhvillim té vogél té fenomeneve té rrezikut gjeologjik, i cili i pérket njésisé
kodrinore dhe malore, por gé né té nuk gjejné pérhapje té madhe fenomenet e rrezikut
gjeologjik. Né harté ky sektor paragitet me ngjyré té verdhé, duke zéné pjesén mé té
madhe té territorit té Bashkisé. Ndértimét qé béhen né kété sektor pér momentin jané
té pa cénuara, por nuk pérjashtohet mundésia gé né té ardhmen, si rezultat i prishjes
sé ekuilibrit t& shpatit pér arsye natyrore apo ndérhyrje t& pakontrolluara njerézore,
né raste t& avancimit té nivelit t& errozionit, etj.

e Sektori me zhvillim té madh té fenomeneve té rrezikut gjeologjik, i cili i pérket njésisé
kodrinore dhe malore, pjesés ku gjejné pérhapje té madhe fenomenet e rrezikut
gieologjik. N& harté ky sektor paragitet me ngjyré té kuge. Né harté, pjesé e kétij

sektori, jané konturuar sipérfaget e rréshqgitjeve té ndodhura e té njohura deri tani,
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zonat e shembjeve (subsidencave) né fushat minerare té shfrytézuara, si dhe
sipérfaget e zonave nén errozion. Duke patur parasysh dinamikén e shpateve, ky
sektor tenton té rritet dhe té fitojé sipérfage té reja nga sektori b (Sektori me zhvillim
té vogél té fenomeneve té rrezikut gjeologjik, me ngjyré té verdhé).

Ne kéto kushte, studimet gjeologo — inxhinierike b&hen té domosdoshme si pér zonat
zhvillimore té té gjitha niveleve, ashtu dhe pér objektet e veganta.

Ne studimet gé duhet té kryhen pér té gjitha ndértimét né territorin e Bashkisé, pérveg
vlerésimit t& parametrave gjeoteknike té shtresave té tokés té sheshit konkret t& ndértimit,
duhet té japin té dhéna té plota e té detajuara pér njé zoné té caktuar ndikimi né lidhje me
fenomenet e rrezikut gjeologjik q& mund té kércénojné objektet, si dhe té jepen rekomandime
pér masat mbrojtése pérkatése, me géliim parandalimin apo mos avancimin e fenomeneve té

rrezikut.

P&r njé funksionim sa mé profesional té proceseve zhvillimore té zones &shté e domosdoshme
gé gjeologu inxhinierik té jeté prezent né vendimmarrjet e pushtetit vendor, kur shgyrtohen
dhe merren vendime té kérkesave pér zhvillim urban, té té gjitha llojeve apo specifikave.

Harta 5: Harta e Makrozonimit té Bashkisé Libohové
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2.3.4. Klima dhe Cilésia e Ajrit

Pér sa i pérket analizés klimatike té Bashkisé Delviné referuar klimés sé Republikés sé
Shqipérisé, ajo bén pjesé né dy zona klimatike:

- Zona mesdhetare kodrinore e pérfagésuar nga nénzona mesdhetare kodrinore

jugperéndimore,
- Zona mesdhetare malore e pérfagésuar nga nénzona mesdhetare malore jugore.

Figura 24: Klima e Shqipérisé, ndarja né zona dhe nénzona klimatike té€ saj
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Né zonén mesdhetare kodrinore jugperéndimore pérfshihen gjithé pjesét e uléta té territorit
té késaj bashkie si; Vrané, Bamatat, Vergo, Delving, etj. Aférsia me detin Jon bén qé edhe
ndikimi i tij té jeté i dukshé&m gjaté gjithé vitit. Pérfagéson pjesén mé té ngrohté té zonés, por
né lartésité dhe pjesét e mbyllura vérehen temperatura negative. Temperatura mesatare
vjetore lekundet ndérmjet 13 = 15°C, kurse temperatura mesatare e Janarit [ékundet ndérmjet
5 - 7°C. Minimumet absolute té zakonshme té vrojtuara jané —5°C deri né =7°C; né dimrat té
ftohté arrijné —10°C deri né —12°C sidomos né pjesén e larté. Reshjet jané té bollshme. Lartésia
vjetore e tyre lékundet ndérmjet 1700 — 1800 mm, kurse bora éshté fenomen i rrallé dhe
mban shumé pak, por né shpatet veriore dhe né pjesét e mbrojtura nga dielli ajo mund té
aéndroj mé gjaté.

Né zonén mesdhetare malore jugore pérfshihen gjithé pjesét malore té territorit té késaj
bashkie, territor ky gé ndodhet né lindje dhe veri té territorit té saj si vazhdimi i Malit té Gjeré,
etj. Malet e késaj nénzone klimatike jané té vecuara me shtrirje veriperendim - juglindje, té
ndara nga njeri — tjetri me lugina té gjera dhe té zhveshura. Né kété nénzoné ndihet mjaft
ndikimi i detit Jon, prandaj éshté dhe mé e ngrohté se pjesa lindore e saj, e cila &shté mé larg
detit. Kétu temperatura mesatare vjetore lékundet ndérmjet & — 12°C. Mesatarja e muajit
Janar lékundet nga —1° deri né 0°C, né& ndonjé piké té veganté arrin edhe né —2°C. Minimumet
absolute l&kunden nga - 13°C deri 16°C. Né kété nénzoné ruhen té gjitha karakteristikat
mesdhetare té shpérndarjes sé reshjeve. Né pjesé té ndryshme té nénzonés, lartésia vjetore
e reshjeve ka vlera gé variojné mesatarisht 2000 — 2500 mm. Stina e verés &shté& mé e thaté.
Raporti i reshjeve té stinés sé thaté me até té lagét éshté 9-13.

Cilésia e ajrit

Shgipéria si njé vend me zhvillime té shpejta té ndryshimeve infrastrukturore dhe zhvillime té
gendrave urbane, po pérballet me faktorét e ndotjes sé mjedisit nga ky zhvillim, e si pasojé e
késaj ndotje mjedisore ka dhe impaktin né shéndetin e populates.

Ndotja e ajrit éshté kontaminimi i mjedisit té jashtém dhe atij té brendshém nga faktoré
kimiké, fiziké dhe biologjik, té cilét modifikojné karakteristikat normale té atmosferés.

Burimet kryesore t& ndojes sé ajrit né jané:

- Aktivitetet industriale dhe mjetet e transportit rrugor
- Pajisje me furnizim energjie te perftuar nga djegja e fosileve
- Djegja e pyjeve

Si¢ vihet re né grafikun e méposhtém ne nivel garku mund te themi ge ndotja e ajrit nga
transporti rrugor ka pésuar rritje t& konsiderueshme ndér vite, duke e vendosur garkun e
Gjirokastrés me rritijen mé té madhe té numrit t& mjeteve pér pasagjeré llogaritur pér mijé
banoré nga viti 2012 né vitin 2016, me 85 mjete pér mijé banoraé.

Ndér ndotésit kryesore ge shkaktchen nga mjete e transportit rrugor jané:

1. Monoksidi dhe dioksidi i karbonit (CO dhe CO; pérkatésisht)
2. Substancat sulfurike (SOx), - 1€nda e ngurté pezull e pérmasave té ndryshme (PM10

dhe PM2.5, kryesisht)
[l e e e e —— e e T TR M S A WA ES IR ST E S T L et A
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3. THC (sasia totale e shkarkimeve né ajér té hidrokarbureve)
4, Pérbérésit organiké té avullueshém (VOC})

Figura 25: Numri i mjeteve pér pasagjeré sipas gargeve, pér mijé banoré
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Burimi: Vjetari Statistikor 2017, INSTAT

Me rritjen e numrit te makinave, rritet edhe sasia e shkarkimeve né ajér té ndotésve. Né rastin
e CO,, né gofté se do té marrim pér bazé shifrén 5 ton CO; né vit/makiné(Nga llogaritjet e
Agjencisé Amerikane té Mjedisit, njé makiné e tonazhit té vogél (makinat pér transport
njerézish deri né 12- vendéshe} shkarkon rreth 5 ton CO; né vit (4.7 metric tons), sasia e CO2
e shkarkuar né ajér vetém nga mjetet individuale té transportit (makinat familjare) né nivel
qarku éshté rreth 64450 ton CO; /vit (12891 automjete ne vitin 2016 x 5 ton COz/automjet /
vit ). N& vitet né vijim, ekziston mundésia gé ndotja nga mjetet e transportit té shtohet pér
arsye se numri i makinave dhe investimet e Qeverisé Shqgiptare né ndértimin e infrastrukturés
rrugore {dhe jo né& investime né zhvillimin e llojeve alternative si treni etj.) po shtohen.
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Tabela 9: Mjetet e transportit rrugor té pasagjeréve

= y ] 3 I .._:. [ "ﬂ\ 8. . . -
Glithsej  Autovetura .{::H_ gt KB _ j A
SEOt e - mivobuz _ dhetrigkla____ T

Shqipéria m.m_!_ w68y 64| 330 s;.T ars217 I 436.013 7050 | 3609 58
Berat mzao! 13704 343 2227 6|  vze2] 15005 357 | 2394 6
Dibér m.ouj 9694, 197 | 183 | of 1039 Jr 10606 28] 205 !Ir 0
Durrés 48824 45454 | 2% 3| saze| e 543I} am | 3
Elbasan 2209 B8R 487 2846 | 4 238m2 26.155 524 | 2929 | 4
! ! !
Fier 42.34:! 38448 558 3828 7 ssast|  avors 607 4063 | 6
Gjirakastér 273 1221 228 | 27 | 1] 1A 12891 | 240 zaaj 0
Korgé 23 203 333 | 686 0 | 851|207 373 7291 0
Kukés s.o-w; 782 173 4 1| 8991 8763 180 | 47 :. 1
Lezhé 20.545: 19223 n an| 1| 2 21133 346 uaoi 1
Shkodér 35.654I_ 30429 s02| 4715 8|  37604| 32108 520 4968 | _ 8
Tirane masoe! 154.50! 2195 | 12019 12| we|  esaa| 2387 13471 17
Vioré 3u.mT 27909 szs} 2341 | n|  3B20| 3200 645 | 2551 | 12

Burimi: Vjetari Statistikor 2017, INSTAT

2.4, Sistemi Bujgésor
2.4.1. Bujgésia dhe blegtoria

Sic 8shté theksuar edhe mé herét, ekonomia libohovite &shté shumé e varur nga dega
blegtorale e sektorit bujgésor. Dicka e tillé béhet evidente kur marrim né konsideraté relievin
malor dhe kodrinor té bashkisé. Mbi 45% e sipérfaqes territoriale té Bashkisé Libohové éshté
e pjerrét, cka e kufizon mjaft sipérfagen e banueshme dhe tokén e punueshme né kété njési
administrative.

Vec késaj, njé tjetér pengesé drejt zhvillimit bujgésor mbetet teknologjia e amortizuar
bujgésore dhe makinerité e vjetéruara, kostoja e mirémbajtjes apo zévendésimit té té cilave
éshté shumé e larté. Edhe pse ujémbledhési i Doftisé arrin ta mbulojé té gjithé sipérfagen e
tokés me vaditje, kanalet vaditése, mbledhése dhe ato kulluese nuk funksionojné né
kapacitetin e tyre té ploté. Pér kété arsye, prioritet né fushén e bujgésisé pér Bashkiné
Libohové pérbén financimi i pérmirésimeve né infrastrukturén kulluese dhe ujitése, si dhe
rindértimi i stacionit t& pompimit. Kéto pé&rmirésime kané potencialin té krijojné kushtet pér
njé menaxhim mé té pérshtatshém té burimeve ujore.

P&r mé tepér, pér shkak té zhvillimit té sektorit blegtoral, né Bashkiné e Libohovés éshté
zhvilluar shumé industria e lehté pérpunuese e produkteve dhe nénprodukteve té mishit. Ky
sektor punéson mbi 20% té fuqisé punétore aktive dhe pérbén njé aktivitet t& réndésishém
gkonomik pér shumé nga bizneset e zonés. Veg té tjerash, kéto baxho shérbejné si nxitése pér
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fermerét né ményré qé ata té rrisin prodhimin e tyre t& qumshtit. Produktet e bulmetit
libohovit jané “marké” e njohur e kétij tregu né shkallé vendi, por gjithsesi vazhdon té keté
probleme té mprehta me teknologjiné e pérdorur né kéto njési prodhimi, si dhe me nivelin e
ulét té investimeve. Sugjerohet implementimi i skemave té kredive té buta pér fermerét gé
merren me ushqyerje dhe mbaréshtim gjedhésh dhe bagétie té imét, né ményré gé té nxitet
rritja ekonomike e komuniteteve lokale rurale.

Veg té tjerash, Libohova gjithashtu konsiderohet si njé ndér zonat meé té pasura me bimé
etero- vajore dhe medicinale, té cilat gjejné pé&rdorim té gjeré né produkte kurative, estetike
dhe kozmetike. Bimé karakteristike gé rriten né mal&sité e Libohovés jané rigoni, caji dhe
sherebela, té cilat mblidhen dhe pérpunohen nga banorét vendas. Edhe pse grumbullimi i
kétyre barishteve pérbén njé burim té réndésishém pér banorét e zonés, e né veganti né
njésiné bashkiake té Zagorisé, e né Qendér-Libohovén e jugut, véshtirésia pér gjetjen dhe
promovimin e tyre né tregjet e duhura, si dhe infrastruktura e pazhvilluar, e kané penguar
rritjen e métejshme né kété sektor. Krijimi i njé sistemi mé eficient grumbullues dhe
transportues do té ishte mé efektiv né nxitjen e métejshme té mbledhjes dhe shitjes sé biméve
dhe barishteve me karakter etero-vajor dhe medicinal né Bashkiné e Libohovés.

Njé tjetér degé e réndésishme pér ekonominé e Libchovés, e cila ofron potencial pér rritje té
métejshme, éshté edhe bletaria. Shumé fermeré né Libohové merren me shtimin dhe
ushgyerjen e kolonive t& bletéve né koshere té ndértuara prej tyre, nga ku mé pas vilet mjalti.
Pérpos mjaltit, bletarét né Libohové vjelin edhe produkte té tjera té prodhuara nga bletét né
kéto koshere, si pér shembull dylli, poleni, propolisi, apc qumshti i bletés. Megjithaté, tregu
éshté i vogél dhe sikurse né rastin e produkteve bujgésore dhe blegtorale, edhe produktet
dhe nénproduktet e mjaltit, mbeten stok dhe shpesh nuk arrijné né tregjet gé kané kérkesé
pér to. Njé zgjidhje, edhe né rastin e bletarisé, do té ishte grumbullimi i bletaréve dhe
organizimi i tyre pér t& shitur mjaltin dhe nénproduktet e tij né tregjet té cilat kané mé tepér
kérkes@.

2.5. Sistemi Infrastrukturor
2.5.1. Menaxhimi i Mbetjeve dhe Infrastruktura Mjedisore

Mbetjet menaxhohen duke mos véné né rrezik shéndetin e njeriut, duke mos pérdorur
procese ose metoda gé mund ta démtojné até ose mjedisin, dhe sidomos:

¢ duke mos véné né rrezik ujérat, ajrin, tokén, tokén bujgésore, bimét ose kafshét;
e duke mos ndikuar negativisht mbi fshatin ose vendet me interes té vecanté;
¢ duke mos shkaktuar shqetésime pérmes zhurmave ose aromave né mjediset pérreth.

Gjenerimi dhe karakterizimi i mbetjeve

- Mbetje urbane dhe tregtare - psh. mbetje organike, letra, plastiké, metale, qgelq,
mbetje drusore, tekstike, etj;

- Mbetje inerte — té cilat rezultojné nga projekte ndértimi apo prishje objektesh (2.5%
té totalit te mbetjeve té gjeneruara né Qarkun Gjirokastér);

- Mbetje té rrezikshme;
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- Mbetje spitalore — llojet e mbetjeve t€ gjeneruara nga gendrat shéndetésore,
farmacité etj. hidhen né koshat publik, qé &shté shumé e rrezikshme;
Automjete né fund té jetés — t& ashtuquajturat varrezat e makinave pérmbajné sasi té
konsiderueshme substancash ndotése pérfshiré vajrat, solventet, produktet
petrokimike etj.;
Mbetjet e amballazhit — kjo kategori mbetjesh shton né ményré artificiale volumin e
mbetjeve urbane né koshat publik té& grumbullimit t& mbetjeve, duke ndikuar né
shérbimin e grumbullimit dhe transportit té tyre;

- Vajrat e pérdoruara — nuk ka té dhéna se si menaxhohen kéto lloj mbetjesh;

- Mbetjet nga pajisjet elektike dhe elektonike — pérgjithéisht kjo rrymé mbetjesh
pérfundon né koshat publike, e patrajtuar;
Baterité dhe akumulatorét e pérdorur — po ashtu as pér kété rryme mbetjesh nuk ka
trajtim;
Mbetje nga produkte shtazore — si burime kryesore pér gjenerimin & kétyre lloj
mbetjesh jané identifikuar pikat e paorganizuara té therrjes sé gjésé sé gjallé, po ashtu
kétu pérfhsihen edhe uhsgimet e skaduara, lékurét, gézofét, etj.;

- Ujérat e zeza — mungon impianti i trajtimit té ujrave té zeza dhe rrjeti i kanalizimeve.

Referuar sasisé sé mbetjeve té gjeneruara pér fryme, pér zonat rurale, sasia e mbetjeve té
prodhuara éshté 0.4 kg/person/dité, ndérsa pér zonat urbane me popullsi deri né 25 000
banoré, kjo sasi prodhimi mbetjesh éshté 0.7kg/person/dité.

Mungesa e njé pike grumbullimi dhe pérpunimi pér mbetjet urbane &shté njé shgetésim serioz
pér bashkiné e Libohovés. Aktualisht sipas burimeve té bashkisé, vendodepozitimi i mbetjeve
té gytetit éshté e vendosur prané fshatit Bulo. Trajtimi i mbetjeve té ngurta realizohet
népérmjet mbulimit me shtresa dheu. N& territorin e bashkisé jané shpérndaré rreth 60

kontenieré me véllim 1m3, ku mbledhja e mbetjeve béhet tre heré né javé. Mjeti gé pérdoret
pér grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve ka kapacitet 5T dhe éshté i vititi t& prodhimit
1989. Bashkia e ka té pamunduar nga ana financiare té rehabilitojé apo mhbyllé
venddepozitimet e mbetjeve ilegale, pér té pérballur shpenzimet shtesé pér menaxhimin e
mbetjeve, pér t& béré investimet e nevojshme né infrastrukturé dhe né& mjetet e nevojshme

pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve.

Tabela 10: Trendi i Buxhetit t& Menaxhimit té Mbetjeve 2009-2012
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Bashkia Buxheti /000lek | 2009 2010 2011 2012
Buxheti vjetor 20157 20200 20250 20300

Libohové Buxheti i pastrimit | 1181 1181 1200 1250
Pérgindja % 58 58 5,9 6,16

Venddepozitimi i mbetjeve Pérroi Cuprel, Libohové

Ky vendgrumbullim &shté i pozicionuar né ané té luginés dhe né shtratin e njé pérroi. Ky
vendgrumbullim nuk ka hyrje apo dalje dhe nuk éshté i rrethuar. Jané identifikuar materiale
inerte té pérziera me mbetje urbane. Sipas informacioneve té siguruara nga pyetésori i
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mbetjeve i plotésuar né bashkiné Libohové gjaté hartimit té Planit t& Menazhimit té Mbetjeve
né Qarkun Gjirokastér, jetégjatésia e kétij venddepozitimi 8shté gati 20 vjecare dhe sipérfagja

aktuale e vendepozitimit &shté rreth 5000 mZ. Ndérkohé bashkia duhet té lidh& marréveshje

bashk&punimi me Bashkiné Gjirokastér pér depozitimin e mbetjeve né venddepozitimin e
Gérhotit.

Figura 25: Venddodhja e vendepozimit té mbetjeve, Pérroi Cuprel, Libohové

Bashkia Libohové duhe té punojé drejt njé sistemi pér mbledhjen dhe grumbullimin e
mbetjeve népér fshatra, dhe depozitimin e tyre sé bashku me mbetjet e gytetit drejt njé
landfilli t& certifikuar, sipas standardeve. Duke ulur késhtu ndotjen e tokés dhe té ujrave
néntokésore dhe sipérfaqésore gé jané pjesé e territorit té saj.

2.5.2. Sistemi i Ujésjellés — Kapalizime

Ligji Nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore” pércakton se NjQV-té jané pérgjegjése pér
ofrimin e shérbimit té furnizimit me ujé dhe té kanalizimeve né zonat e tyre pérkatése té
shérbimit. Sektori i furnizimit me ujé dhe rrjeti i kanalizimeve té ujérave té ndotura urbane
operohet nga UK Libohové, e cila mbulon me kéto shérbime territorin e bashkisé. Sipas té
dhénave nga Libohové UK sh.a., pérqgindja e mbulimit me rrjetin e ujésjell€sit arrin vlerén 72%
té territorit t& banuar, ku mé problematik shfaget territorit rural. Mbulim mé t& dobét vérehet
né rrjetin e kanalizimeve, me mbulim rreth 50% té territorit.

Bashkia ka njé pozicion té favorshém gjeografik, duke gené e vendosur pérfund malit té
Buretos dhe né luginén e Drinos. Kjo vendosje gjeografike tregon pér pasuri té
konsideriieshme hidrike té zonés. Por nisur nga situata aktuale, ku banorét vuajné nga
mungesa e ujit té pijshém, mund té thuhet se burimet e zonés nuk jané pérdorur pér té
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pérmbushur nevojat e popullatés. Rehabilitimi i rrjetit t& amortizuar té ujésjellésit pérbén njé
céshtje kritike q& duhet adresuar pér furnizim me ujé té pijshém, té rrjedhshém, higjenikisht
i pastér té popullsisé lokale. Aktualisht gjatésia e rrietit kryesor pér shpérndarjen e ujit 8shté
6 km, ndérsa rrjeti i shpérndarjes &shté 42 km, ku né total gjatésia e linjave té rrjetit té
furnizmit me ujé éshté 48 km.

Né fshatrat e njésisé administrative Zagorie ka rreth 70 burime e cezma me ujé té ftohté
e té freskét, té mjaftueshme pér popullsiné e saj. Kéto burime paragesin njé mundési té
miré pér furnizimin me ujé té pishém né komuné, digka e cila pérforcohet edhe nga
cilésité e mira té ujit té shfaqura né burime. Pothuaj né té gjithé fshatrat &shté njé rrjet i
déndur hidrologjik gé ushgehet dhe nga shumé burime té ujérave néntokésoré, me cilési
dhe vlera té larta shéndetésore.

Burimet dhe gezmat kryesore jané sipas vendndodhjes:

¢ Né Sheper: Gorricé, Gjinec, Zhezbori, Gurra, Prifti, Llagaturati, Rrapi, Shkolla, Mege,
Shuluke dhe Bambulli;

e Nivan: Gugumanje, Qeli, Gurra, Shkollg;

e Koncké: Calaku, Orest Semi, Gurra, Konckg, Ajminxore;

* Vithug: Pérroii Gjeces;

e Hoshtevé: Cezma e madhe (Lipemenja), Cekbitete baxhua, Pusi i Kalloit, Gurra e
rrénuar;

» Doshnica: Cezma e fshatit dhe Korithi;

* Zhej: Gjerdhomi, Dedaj, Nikaj, Belenat, Kroi i ri, Gjerdhomi (majtas), Gjerdhomi (mesi),
Gjerdhomi (djathtas);

e Lliar: Cezma e fshatit, Cingal, Gjikleka, Shén Mitrat, Regi, Hije e Mallkuar;

e Né Cajup: Papalepuri, Janko, Buza e Rripés, Ojen, Brati.

Sipas burimeve té bashkié, performaca e rrjetit &shté e mire dhe arkétimet shkojné deri né
90%. Por rrjeti i amortizuar i shpérndarjes, rreth 60%, shkakton humbje né rrjet.

Tabela 11: Nr. i lidhjeve t& ujit n& Bashkiné Libohové
Nr.ilidhjeve t& ujit | Viti2008 | Viti 2009 Viti 2010 Viti 2011

Né gytet 677 646 677 642
N& fshat 140 140 140 140
Burimi: Libohové UK sh.a

Nga analizimi i Strategjisé Kombétare té Furnizimit me Ujé dhe Kanalizime 2011-2017, rezulton
se kostoja kapitale pér ndértimin e rrieteve si té ujésjellésit, ashtu edhe té kanalizimeve éshté
goxha e larté. Buxheti modest qé ka Bashkia Libohové nuk arrin té kryejé investime né kété
sektor, pér kété arsye priten investime nga geveria gendrore ose donatoré té ndryshém me
ané té grandeve.

Tabela 12: Kostot Kapitale pér Njési g pérdoren pér Liogaritien e Nevojave Kapitale

Kosto Pér Lidhje (EUR) Pér Person {EUR)
Rriet Ujésjellés 1,500 300
Rrjet Kanalizimesh
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Impiant Trajtimi 1,000 200
Ujématés Familjar 100 20
Ujématés Prodhimi 1,524 -
Ujématés Zonalé 1,000 -

Burimi: Strategjio Kombétare e Furnizimit me Uje dhe Kanalizimeve 2011-2017

Problematikat né sistemin e furnizimit me ujé té pijshém:

Mungesa e shtrirjes né té gjithé territorin e bashkisé me sistemit té furnizimit me ujé
té pijshém;

- Edhe né zonat e mbuluara me furnizim me ujé, ka véshtirési gjaté sezonit té thatésirave
apo shpérdorimin e tij pér vaditje;

- Amortizimi | rrjetit té shpérndarjes, rreth 60% e tij, &shté me tubacione té vjetéruara
prej gize, geliku apo politelien-plastik;

- Humbjet né sistem aktua! t& shpérndarjes. Kéto humbje né bazé té strategjisé
kombétare té furnizimit me ujé té popullatés duhet té reduktohen deri né masén 30%;

- Gjendja jo e miré e depozitave té ujit

Problematikat né sistemin e kanalizimeve:

- Kanalizimi i ujérave té ndotura éshté i pjesshém dhe ofrohet vetém né qytet e disa
fshatra;

- Shérbimi i kanalizimeve, me 50% mbulim né territor, &shté né nivele té pakénagqshme,
pasi ka problematika si bllokime, démtime, ose éshté jashté standardeve higjeno-
sanitare;

- Zonat rurale nuk kané rrjet kanalizimesh té ujérave té ndotura, ndaj largimi i ujérave
t& ndotura béhet népérmjet gropave septike, jashté standarteve higjieno-sanitare;

- N& zonat urbane ujérat e ndotura shkarkohen té patrajtuara. Mungon impianti i
trajtimit t& ujérave té ndotura urbane.

- Grumbullimi dhe trajtimi i ujérave né zonat rurale, pér té eleminuar pérdorimin e
gropave septiké jashté kushteve higjeno-sanitare &shté emergjente.

2.5.3. Aksesi dhe Rrjeti i Transportit

Bashkia ka njé pozicion té favorshém gjeografik duke gené e vendosur pérfund malit Bureto
dhe luginés Drino. Kjo vendosje gjeografike tregon pér pasuri té konsiderueshme hidrike té
zonés, pér njé ekonomi mikse né bujgési dhe blektori. Monumentet historike dhe kulturore,
si dhe rruga panoramike pér né Cajup e béjn& kété Bashki té& vizitueshme, pér nga ana
turistike. Mungesa pér njé kohé té gjaté e investimeve né infrastrukturén rrugore lidhése té
fshatrave té zonés ka sjellé qé shumé fshatra té njésis administrative Zagorie té jené té
izoluara, apo té kené véshtirési komunikimi me pjesén tjetér t& bashkisé. Kjo situaté ka
ndikuar negativisht né zhvillimin ekonomik vendor, né veganti té zonave té thella.

Bashkia Libohové kufizohet né veri me bashkin Kélcyré, né lindje me bashkiné Pérmet, né jug
me bashking Dropull dhe peréndimi me bashking Gjirokastér pasqyruar mé poshté, si dhe
rruget kryesore. Lidhja e késaj bashkie me bashkité fginje Dropull dhe Gjirokastér béhet
népérmjet aksit rrugor Libohové - Sofratik, rrugé shteterore SH 96, ku né degézimin Sofratik,
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ndérpritet me rrugen SH 4, e cila éshté dhe aksi kryesor Gjirokastér — Kakavi. Qyteti Libohové

me kalim nga Sofratika ndodhet 20 km larg nga Qyteti Gjirokastér dhe pérshkohet pér 25
minuta.

Figura 26: Lidhja e gytetit té Libohovés me Gjirokastrén
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Burimi:OpenStreetMap, pérpunoi Dea Studio

Analiza e infrastrukturés rrugore

Bazuar te Kodi Rrugor i Republikés sé Shqip&risé, ku rrugét automobilistike né territorin e
Shqipérisé klasifikohen si né vijim:

A. Autostradé

Rrugé interurbane kryesore
Rrugé interurbane dytésore
Rrugé urbane kryesore
Rrugé urbane dytésore
Rrugé locale

mTmoOO®
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DEA STUDIO
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Harta 6: Harta e infrastrukturés rrugore sipas kategorive té Kodit Rrugor né nivel bashkie
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Nga analiza e infrastrukturés rrugore né Bashking Libohové rrugét sipas Kodit Rrugor ndahet
duke u pasqyruar né tabelén e mé poshime:

Tabela 13: Infrastruktura rrugore e bashkisé Libohové sipas kodit rrugor té& Republikés sé Shqipérisé

Bashkialibohové
Kategoria Gjatésia km
Kategoria C. Rrugé Interurbane Dytésore 7,13
Kategoria D. Rrugé Urbane Kryesore 46,87
Kategoria E. Rrugé Urbane Dytésore 17,41
Kategoria F. Rrugeé Lokale 116,16
Rruge Kémbésoresh 27,05
TOTAL : | 214,63

Burimi: Bashkio Libohové dhe Dea Studio
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Pérkufizimet e kategorive rrugore sipas kodit rrugor:

Rrugé interurbane dytésore: Rrugé me njé karrexhaté me té paktén njé korsi l18vizjeje pér sens
dhe bankina.

Rrugé lokale: Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar né ményré té pérshtatshme sipas
pérkufizimeve té pikés 1 té kétij Neni, por qé nuk bén pjesé né rrugét e mésipérme.

Rrugé urbane kryesore: Rrugé me karrexhata té pavarura, ose té ndara nga trafikndarés, secila
me té paktén dy korsi lévizjeje dhe njé korsi e mundshme e rezervuar pér mjete publike,
bankina t& shtruara dhe trotuare, me krygézime né nivel té pajisura me semafor, Pér
géndrimin jané parashikuar zona ose breza anésore jashté karrexhatés, t& dyja me hyrje dhe
dalje té pérgéndruara.

Rrugé urbane dytesoré: Rrugé me njé karrexhaté me té paktén dy korsi, bankina té shtruara
dhe trotuare. Pér géndrimin jané parashikuar zona té pajisura me korsi manovrimi jashté
karrexhatés.

Nga tabela e mésip&rme vihet re gé shtrirjen lineare mé té vogél e kané rrugét urbane
dytésore té cilat shtrihen né gendér té gytetit kryesisht, si dhe ato lidhése té rrugés SH 96
me gendrat e fshatrave Nepravishté e Labové. Ndérsa shtrirjen mé té madhe lineare e zéné
rrugét lokale me

116.16 km linear, té cilat shtrihen né& periferi t& qytetit dhe mbizotérojné njésiné
administrative Zagorie. Nga evidentimi i hierarkisé sé kodit rrugor shihet mungesa e
infrastrukturés interurbane kryesore. N& aspektin e funksionimit té akseve rrugore
mbizotérojné rrugét rulale malore, kjo vjen pér arsye se zona e Zagories &shté zoné kodrinore
dhe malore.

Kjo zoné ngelet e izoluar pér shkak té infrastrukturés shumé té kege. Mungesa e
infrastrukturés né kété zoné pengon zhvillimin e turizmit, blektorisé, arsimit dhe shéndetésisé
duke u béré shkak edhe pér braktisjen e fshatrave. Eshté e qarté se qasja né rrjetin rrugor
urban dhe rural kérkon ndérhyrje, pasi kjo béhet pengesé pér zhvillimin e géndrueshém té
bashkisé. Projektet pér pérmirsimin e rrugéve jané né zhvillim e sipér, por ndérhyrjet duhet té
pércaktohen sipas njé shqyrtimi t& duhur transporti sipas |évizshmérisé dhe nevojave té
popullsisé.

2.5.4. Energjia dhe telekomunikacioni

Energjia

Me reformén Administrative — Territoriale, bashkive té reja u lind nevoja té ofrojné shérbimet
publike né té gjithé territorin e tyre, ku pérfshihet edhe ndrigimi publik né té gjitha njésité
adminsitrative pérbérése, kjo gjé, ndodhi edhe me Bashking Delviné. Pérsa i pérket strategjisé
sé decentralizimit, ofrimi i shérbimeve publike, ku bén pjesé dhe ndrigimi publik, i pérket
funksioneve té veta té pushtetit vendor, té cilat bashkia duhet t'i ofrojé né ményré ekskluzive
né territorin qré administron.
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Ndrigimi publik i bashkisé sé Libohovés mbulohet né ményré té ploté ligjore dhe ekonomike
nga kjo bashki. Ndricimi publik ndahet ne dy elemente:

1. ndrigimii gytetit
2. ndrigimii zonave rurale

Ndricimi i gytetit té Libohovés &shté realizuar me anén e ndriguesave rrugoré té fugive
150/250/400 W qé& mbulojné aférsisht 70 % té territorit té qytetit, ku hyjné rrugét kryesore,
gendra, si dhe zona ku ka institucione shtetérore. Investimet né periferi jané né njé nivel mé
té ulét dhe pérgjithésisht &shté pjesa ku ka nevojé dhe mé shumé pér invesitime.

Pérsa i pérket investimit t& ndrigimit né zonat rurale, kemi shumé mangési. Edhe pse né disa
zona rurale é&shté investuar ndér vite né ndrigimin publik, nuk &shté investuar mé né
mirémbajtjen e tij. Investimi i béré éshtq shumq i pakét dhe jashté standardeve dhe kushteve
teknike.

Problemi mé i madh né& ndricimin publik t& bashkisé Libohové éshté mungesa e mirémbajtjes
profesionale té kétyre investimeve duke i lené gé jo vetém té amortizohen plotésisht, por dhe
t& démtohen pa fajtor, e té dalin nga inventaret té cilét nuk ekzistojné ose jané té paploté si
rezultat kemi njé ndrigim publik pjesor, sporadik e t& pamirémbajtur.

Pérsa i pérket rrjetit té furnizimit me energji elektrike né gytetin e Libohovés éshté investuar
né linjat e rrjetit TU t& shpérndarjes me kabllo ABC. Jané vendosur panele té reja né ¢do
kabing, shtylla té reja centrifugale beton arme, kabllo koaksial pér furnizimin e abonentéve.
Pérsa i éerket zonave rurale té Bashkise Libohové, rrjeti i shpérndarjes sé linjave TM dhe TU
si dhe kabinat e transformimit jang tejet té amortizuara dhe jashté kushteve teknike, kjo
vérehet né ndérprejet e heré pas hershme té energjisé elektrike, sikur pak eré té fryje ose pak
shi té bjeré. |zolatorét jané té thyer, linjat e pérbéra nga pércjellésa té zhveshur alumini jang
té lira dhe kalojné népér pemé.

Bashkia e Libohovés nuk ka burime energjetike ekzistuese né territorin e saj.
Telekomuniacioni

Né territorin e bashkisé Libohové jané vendosur infrastruktura té ndryshme qé mundésojné
telekomunikimin. Zona &shté e mbuluar nga rrjetet e telefonisé celulare dhe tekologjive mé
té fundit g€ ato ofrojné. Gjithashtu, gyteti dhe disa vendbanime kané aftésing pér t'u lidhur
me rrietet e telefonisé fikse. Jané instaluar edhe fibra optike nga kompani private. Né
territorin e bashkisé ndodhet 1 antené telekomunikacioni, né aférsi t& Topovés, njésia
administrative Zagorie, treguar né hartén e méposhtme. N& ményré qé té sigurohet shérbimi
i telefonisé né zonat e banuara duhet gé té llogariten tubacionet dhe pikat e kontrollit sipas
standardeve dhe té lihet hapésiré e nevojshme pér shtrimin e té gjithé kabujve té nevojshém
si ndigimi publik apo kompani té ndryshme private qé do té kené nevojé pér shfrytézimin pér
shtrirjen e rrjetit.
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Harta 7: Harto e rrjetit elektrik, telekomunikacionit dhe energjitikés

Terabenl

E3IROKASTIR

Sipas té dhenave territori i bashkisé Libohové mbulohet me sinjal telefonik népérmjet 2
stacioneve, nga kompania e telefonisé Vodafone dhe Telekom, sipas tabelés sé méposhtme.
Territori mbulohet me rrjet té shérbimit té interneti 2G, 3G dhe pjesérisht me 4G.

Tabela 14: Stacionet e antenave té rrietit celular

Nr

jdentifikues | Emril ; Poseduesi
| Nr. |'i ctarlanit | Stacioni | lat lang I Stacionit | Erekuencat |
1 252 Glina 39°59'19.9"N| 20°16'38.32"E | Vodafone 900, 1800, 2100
2 631 Topova 40"10'58.5";11 20°15'38.5"E | Telekom 900, 2100

Burimi: Vodafone

Né territorin e bashkisé Libohové, operon edhe Operatori telefonik AlbTelecom, i cili e shtrin
rrjetin e tij né territorin e bashkisé népérmjet Antenés sé telekomunikacionit té vendosur né
aférsi té fshatit Topové, té bashkisé Libohové. Si¢ duket edhe nga harta e mbulimit me rrjet
telekomunikacioni, territori bashkisé mbulohet shumé pak me shérbim nga kjo antené. Fugia
e saj shté e vogél duke ofruar njé shérbim interneti mé shpejtési té ulét. Shkak i kétij mbulimi
éshté edhe terreni i cop8zuar dhe malor i bashkisé Libohové.
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Figura 27: Harta e mbulimit me rrjet telekomunikacioni nga operatori
AlbTelecom
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Burimi: AlbTelecom

2.5.5. Sfidat kryesore té Mjedisit

Zona né studim si pasojé e njé periudhe té gjaté tranzicioni dhe njé zhvillimi pothuajse kaotik
haset me njé numér sfidash mjedisore té cilat rrezikojn& mjedisin dhe shéndetin publik né
rast se nuk ndérrmerren veprimet e nevojshme. Tabela e méposhtme pérmbledh sfidat
kryesore mjedisore pér zonén e studimit, né raport me veprimet e kérkuara, té kombinuara
me pérmbajtjen e objektivave té VSM-se, qé do té pérshkruhen edhe né kapitullin 3.3.
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Tabela 15 - Sfidat kryesore mjedisore dhe Objektivat e VSM

Presionet mjedisore / sfidat | | Veprimet e | PErshkrimi
aktuale .| nevojshme/Objektivate |
|- St e T L VSM-sé L0 e e
' Mungesa e infrastrukturés 10 1 Krijon lehtésim
| rrugore: P&rmirésimi i rrietit qarkullimi t& banoréve;
Rrugét kryesore dhe dytésore rrugor té gendrave té | nxit zhvillimin e
| té pa rehabilitura krijojné njé banuara duke biznesit
| ndotje té ajrit nga grimcat e | pérmirésuar jetén e | agrop@rpunimit . Nxit
pluhurit té rrugés né momentin banoréve dhe duke flukset e turistéve;
| e kalimit té automjeteve. ndikuar né mirégénien e | rritet siguria né rrugé;
. | tyre minimizon ndotjen e
s | ajrit _._
Mungesa e infrastrukturés 2 |2 ' Rrit mundésing e
energjitke dhe menaxhim | Pérmirésimili zhvillimit t& zonés;
mbetjes urbane: I infrastrukurés energjitike = duke shfrytezuar
Tension i ulst dhe | dhe diversifikimi i | burimet lokale pér
pamjaftuesh&m.Nj8 rrjet . prodhimit t& energjisé s& | prodhim energjie
elektrik jo i ! rinovueshme, si dhe | népérmjet HEC; dhe
konsoliduar.Menaxhim | dob&t I | menaxhimiintegruari | energjisé alternative.
i mbetjeve urbane. Sistemi i | mbetjeve urbane ' Zhwillimi i njé plani t&
grumbullimit t& mbetjeve nuk | | integruar pér
mbulon disa nga fshatrat dhe | plrpunimin e mbetjeve
zonat e thella, duke rezultuar | urbane. Nxit
né hedhjen e mbetjeve né , | zhvillimin/ndértimin e
natyré. | mjeteve té
| pérshtatshme pér
| asgjésimin e sigurte té
mbetjeve, rehabilitimin
| @ vendgrumbullimit
| ekzistues informale t&
| mbetjeve; pErmiréson
! sistemin e
! el grumbullimit;
Mungesa e furnizimit me ujé té | 3 E Nuxit parandalimin dhe
pijshém dhe pérpunimi i ujrave Pérmirésimi i reduktimin e ndotjes sé& |

| i ploté dhe i pérshtatshém i

té zeza:

Ekzistenca e njé rrjeti té
amortizuar shp&rndarés té ujit
té pijshém dhe nevoja pér rritje
té kapaciteteve me burime té
reja. Mungesa e infrastrukturis
sé kanalizimeve, mungesa e njié
menaxhimi dhe grumbullimi jo

pastrimit te ujrave te zeza.

infrastrukurés sé
shérbimit me ujé té
pijshém dhe sigurimin e
ndértimit té rrjetit té
kanalizimeve né zonat e
urbanizuara

| ujérave; mbron cilésiné
dhe sasiné e trupave
| ujore lokale, {pérrenj,

lumenj, rezervuaré)
krijon kushte pér
mbrojtje t&
biodiversitetit
Mbron burimet ujore
dhe parandalon dhe

minimizon ndotjen e

tij, minimizon
konsumin, promovon
riciklimin e vjit;
ripérdorimin dhe

—
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' I"ﬁl'c-l_-E'l-'-time té rejé jongé

pérputhje me trashégiminé,
trashégimi kulturore né rrénim
edhe e pa mbrojtur:
Vendbanimet e zon#s jané
pErballur me braktisje dhe
shkatérrim té vierave
ndértimore tradicionale,
sistemet publike t&
infrastrukturés n& nevojé pér
riparim dhe restaurim,
mungesé t& mirémbajtjes si
hapésirave publike dhe té
mbrojtjes se tyre Ndértimet
ekzistuese dhe ato té reja
karakterizohen nga njé cilés
estetike dhe ndértimore e
dobét, standarde te ulta
mjedisore dhe higjienike.
Monumentet e kulturés jané
pothuajse t& rrénuara.

4 |4
Restaurimi dhe ndértimi i

godinave t& cilat ofrojné
shérbime publike p&r
rritjen e cil8sisé sé jetds
s& banoréve

riciklimin, kontribuon
né reduktimin e
mbeturinave;
Promovon zhvillimin e
impianteve té trajtimit
té ujrave té zeza me
kapacitete té vogla;
zgjerimin e rrjetit té
kanalizimeve pér té
mbuluar vendbanimet
ekzistuese, té sigurojé
mbulimin adekuat té
rrjetit pér zhvillimet e
ardhshme; té

| parandaloje dhe té
zvogéloje ndotjen nga
veprimtarité
produktive {turizmi,
bujqésia dhe blegtoria)
Promovon modelet e

 zhvillimit dhe format

| qé janié ng pérputhje

| me karakterin e

| pejsazhit, zhvillon dhe

| rivendos

| karakteristikat dhe

| vlerat lokale t&

| pejsazhit, mbrojtjen e

| cilésive piktoreske dhe

| pamjeve te vecanta

| Nxitja e masave pir

| mbrojtjen efektive dhe

| restaurimin e

i vendbanimeve

| tradicionale,

| monumenteve te

| kulturis dhe vendeve

| me Interes;

| promovimin e zhvillimit

i né pole te organizuara

| kompakte; konsolidon

:. strukturén urbane dhe

| prmiréson strukturén |

| tradicionale t&

| vendbanimeve
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Mungesa e shetitoreve publike,
pargeve,mungesa e peméve té
mbjella né keto vende ul
cilesiné e mjedisit dhe pamjen
e pejsazhit.
Shpérndarja e ndértimeve té
reja gon né degradimin dhe

| uljen e fondit té tokés

| bujgésore.

tokave bujgésore duke i kthyer

ndértime. Ndotja e tokave
bujg&sore nga plehrat kimike,
dhe pesticidet. Shtimi i numrit
té blegtorisé duke shkaktuar
ndotjen e mjedisit, dhe uljen e
fondit pyjor. Mungesa e
kanaleve kulluese con né
permbytje t& tokave bujqésore
si dhe pErdorim pa kriter té
ujrave mbi dhe néntokésore,

dhe presionet demografike:
Lévizjet demografik si dhe
migrimi i njé numri t& madh te
| populisise ka sjellé njé

| zvogélim té forcave aktive te
punes pér té mbéshtetur

i zhvillimin e gendruesh&m

| social-ekonomik mbi bazén e

| agro- turizmit. Mungon

| infrastruktura e pérshtatshme
f per akomodimin e turistave.

Problemet social-ekonomike |

'5

ato né zona ku mund té kryhen |

|
l

17
N

5

Rehabilitimi i hapésirave
publike népérmjet
krijimit t& shesheve
publike, shétitoreve dhe
infrastrukturave
mbéshtetése

4;64‘? S —
Zhvillimi | sektorit té

| bujqésisé dhe blegtoris#

Redukton dhe
parandalon fenomenet
e shpérndarjes urbane,
Pérmiréson,
reduktimin dhe
parandalimin e

| ndryshimeve te

' pejsazhit urban;
promovon rregullat e
ndértimit qé
respektojné dhe
pérmirésojné aspektet
ekzistuese dhe
karakterin urban;
konsalidon strukturén
urbane dhe pérmiréson
strukturén tradicionale |

_té vendbanimeve

Minimizon konsumimin
e pasurive tokésore t&
 viefshme {tokat
natyrare dhe
bujqBsore); nxisin masa
pér t& parandaluar dhe
pér té zvogéluar
ndotjen e tokés dhe
erozionit, minimizon
rrezikun e permbytjeve
te tokave bujgesore
dhe krijon nje

| shpérndarje
pérafersisht t&
barabarté t& burimeve
ujore pér vaditjen e
tokave t& mbjelta

|
e
l xitja e agroturizmit né
| zoné dhe pérmirésimi i
standardit té jetesés sé

| banoréve
|
|

Qéllimi éshté té nxitet
zhvillimi i formave té
turizmit alternativ né
territor duke u
kombinuar me sektorin |
e bujgésisé dhe duke |
krijuar mundési pér
sipérmarrjet e dubura
pér rritjen dhe
pérmirésimine
mirégenies sé

! banoréve dhe

| pérmirésimin e cilésise
| sé banesave né

v = = v 3 v

femp— i
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Degradim i burimeve natyrore
dhe uljes se fondit pyjor,

| degradimi | peizazhit: _
| DegradimiT peizazhit si rezultat

i zhvillimit kaotik, pér
vendbanimet e reja apo
biznesit, degradim i burimeve
natyrore dhe pyjeve, me pasoja
démtimin e habitateve
natyrore.

8 |8

| turizmit natyror

Mungesa e infrastrukturés
turistike:

Braktisja e formave
tradicionale té prodhimeve

9 19

ndryshme té cilat
nxjerrin né pah vlerat

Zhvillimi i géndrueshém i

Propozimi i itinerareve té

| Mbrojtja e
| biodiversitetit te zonds,

mbishtetje té njésive
té akomodimit turistik. |

duke pérfshiré faunén |
dhe florén iokale; 1
mbrojtjien dhe
rivendosjen e llojeve t§ |
habitateve; mbrojtien

e objekteve natyrore
dhe pyjeve, rritjen e
sip&rfageve té zonave
té mbrojtura (natyrale
dhe pejsazhet) nxit
rehabilitimin e vendeve
té degraduara;
imponon rregulla
transparente p&r
format rezidenciale, i
turistike dije t& tjera té
zhvillimit.

Promovimi i vlerave
kulturore dhe natyrore |
té zonés, zhvillimi
social-ekonomik i

bujgésore dhe blegtorale, turistike qé disponon banoréve duke
pamjaftueshméria e rrjetit bashkia mundésuar dhe

| rrugor dytésor, konvertimi i | parandalimin e
paplanifikuar i tokés bujqésore [ migrimit té jashtém
né pérdorime pér banesa dhe i dhe té brendshém té
objekte té tjera popullatés, krijimin e
biznesi,mungesa e menaxhimit njé strukture té
té baseneve ujore, qéndrueshme urbane |
Ndértime kaotike: 10 | 10 Nxit planifikimin e
Ndértimet e reJa né mbeshteje Mbashtetja e fermeréve | pBrdorimit té tokds qé
t& agro-biznesit (magazina) po pér rritjen e prodhimit ka pér qBllim té
rrisin presionet mbi tokén bujgésor dhe blegtoral | rregulloje konfliktet
bujgésore. Nd&rtimet né z0né ekzistuese té
ekzistuese dhe ato ta reja | | p&rdorimit, si dhe nxit
karakterizohen nga njé cilési pérdorimin e dubur
estetike dhe ndértimore e kompleks te saj; mbron
dobét. Standarde t& ulta zonat ekologijlkisht t&
miedisore dhe higjienike pér ndjeshme
ndértimet e reja dhe mungesa
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e konceptit pér kursimin e
energjisé.

|
I
|
!
{
i
|

“Mnt';ngesa e ndérgjegjésimit pér
mjedisin nga autoritetet lokale,
mungesa e informacionit mbi
mjedisin nga administrata

! publike me qéllim mbrejtjen

' nga ndotja dhe menaxhimin e

| mbetjeve.

111 11

Rritjae
kapaciteteve
té
administratés
publike me
géllim
pérmirésimin
e standardeve
té jetesés sé
banoréve

P— o = e o e = T

Mungesa e ndérgjegjésimit pér
mjedisin nga popullata, biznesi
dhe vizitorét:

Mungesa e ndérgjegjésimit
mjedisor nga ana e biznesit

| lokal, popullatés dhe vizitoréve
| pasqyrohet né térésiné e

elementéve té mjedisit duke
ndikuar negativisht né imazhin
e zonés dhe térhegjen e saj
turistike.

12
Zhvillimi i turizmit té
géndrueshém népérmjet

| promovimit té vlerave
| historike, kulturore e

natyrore té territorit

I

i
i

| pér té térhequr
| popullatén e re, si

Promovon veprimet
dhe masat qé |
kontribuojné pér
rritjen e vetédijes pér |
mjedisin t& popullsisé
lokale, biznesit dhe
vizitoréve; mbéshtet
pjesémarrjen e
publikut né
vendimmarrje dhe
zhvillim.

e

Forcimin e tregut lokal
té punés, sidomos
népérmjet krijimit té
cilésisé sé larté dhe te
pérhershém, té
punésimit né turizém,
né ményré qé té kthejé
trendét aktuale té
rénies demografike dhe |

banoré té pérhershém
né zoné. Nxitja e
zhvillimig té
géndrueshém té
turizmit, me theks té
veganté pér té
pérmirdsuar cilésing
dhe pér té zgjeruar
gamén e shérbimeve, si
dhe kohézgjatjen e
sezonit turistik, né
ményrié qé té mbéshtes
njé ekonomi té
larmishme lokale. |
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3. Objektivat Kombétare dhe Ndérkomhbétare pér njé Zhvillim té Qéndrueshém
- Pérfshirja e Objektivave né Plan

Hyrje

Hartimi i objektivave t& VSM mundéson realizimin e njé Plani gé garanton njé zhvillim té
géndrueshém. Ecuria e procesit té VSM paralelisht me etapat e hartimit t& Planit siguron njé
bashképunim frytdhnés midis kétyre instrumentave né drejtim té& ruajtjes sé parametrave
mjedisoré t& zonés né studim si dhe atyre té shéndetit publik. Kéto objektiva hartohen né
pérputhje me ligishmériné kombétare dhe ndérkombétare duke mbajtur parasysh direktivat
evropiane, konventat ndérkombétare dhe dokumenta té tjera té réndésishém. Ligjet
shgiptare dhe direktivat e ndryshme evropiane lidhur nga njéra ané me tokén, biodiversitetin,
pyjet, ujin e pijshém, detin, lumenjté, ligenet, rezervuarét dhe nga ana tjetér ato pér
shéndetin publik kané& shérbyer si orientuese né hartimin e kétyre objektivave, megenése
Shaipéria aspiron pér té gené anétare e BE-sé dhe té gjitha zhvillimet kombétare dhe
strategjité mjedisore si dhe legjislacioni pérkatés, jané té orientuar né drejtim té harmonizimit
me politikat evropiane. Duke patur parasysh edhe rendésin ekologjike té zonés né studim(njé
numér té madh monumentesh natyrore dhe zonash té mbrojtura té kategorisé sé I, Iil, 1V dhe
V) si dhe ndjeshmériné e popullatés lidhur me ruajtjen e mjedisit jané marré paasysh né radhé
té paré ligji 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, ligji 10440/2011 pér “Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis” ligji 10431/2011 “Pér mbrojtjien e mjedisit”, ligji nr. 111/2012 “Pér
menaxhimin e integruar té burimeve ujore”, ligji nr. 162/2014 “Pé&r mbrojtjen e cilésisé sé ajrit
né mjedis” , ligjit Nr.107/2014 pér “Planifikimin dhe zhvillimin e territorit”si dhe njé numér
ligjesh dhe rregulloresh té tjera té réndésishme.

Gjithashtu dokumentet e strategjisé kombétare kané shérbyer si orientuese pér pércaktimin
¢ afateve kohore dhe té vlerave kufi té ndotésve té ndryshém. Té gjitha sé bashké jané& marré
né konsideraté pér hartimin e objektivave dhe né vlierésimin e Planit té Bashkisé sé Delvinés.

Seksioni 3.4, pérmbledh disa nga kéto objektiva. Bashkéveprimii pérmbledhjes sé objektivave
me objektivat e VSM éshté paragitur né seksionin 3.5..

3.1. Objektivat Ndérkombétare dhe té BE-sé pér Zhvillim té Qéndrueshém
3.1.1. Politikat Ndérkombétare

Shqipéria éshté njé anétare e organizatave ndérkombétare dhe merr pjesé né konferenca dhe
aktivitete shumépaleshe té cilat synojné té pérmirésojné trajtimin e mjedisit dhe gjendjen ne
nivel global te tij. Objektivat kryesore qé& Shqipéria kérkon té arrijé né kété nivel jané
Objektivat e Zhvillimit té Mijévjecarit (OZHM), t€ pranuara nga pérfagésuesit e 189 vendeve
né Konferencén e OKB-sé té vitit 2000, dhe synimeve té pércaktuara né Samitin Botéror té
vitit 2002 pér Zhvillim té Qéndrueshém (SBZHQ) né Johanesburg. Samiti Botéror pér
Zhvillimin_e Qéndrueshém (Johanesburg, 2002} ishte kulmi i njé serie konferencash, duke
pérfshiré Konferencén e Stokholmit mbi Mjedisin né vitin 1972 dhe Konferencén e Rios pér
Mijedisin dhe Zhvillimin né vitin 1992 - e cila paraqiti parimin e zhvillimit té géndrueshém né

nivel kombétar dhe ndérkombétar, Takimi i paré ngriti shqetésimet e kanalizimeve, ku u
e S e = — = e TR TN T T TR Ll TN T = T P W SR R TR . |
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vendos té merren masa pér té siguruar gé deri né vitin 2015 kjo mungesé e réndésishme té
jetdé reduktuar né 50% té niveleve aktuale. Angazhimi i dyté ishte qé té ndérmerren masa pér
té rritur rezervat e peshkut né ogeane deri né vitin 2015, ndérsa njé rrjet global pér mbrojtjen
e zonave bregdetare duhet té jeté ngritur tre vjet mé paré. Nuk kishte vendime té tjera te
detyrueshme qé kané té béjné me ceshtje té tjera (demografike, varférisé, mbi-shfrytézimit
té burimeve, té klimés, shpyllézimi, ozonit, ujit, specieve té rrezikuara, erozionit té tokés dhe
zvogélimit té burimeve detare).

" Tabela 16 - Pérmbledhije e objektivave te zhvillimit te géndrueshém né nivel ndérkombétar |
INT-L | Reduktimiimezikutpérshendetinpublic
INT-2 Promovimin e barazisé sociale dhe te miréqenies I
INT-3 Promovimin e mjedisit te géndrueshém B i

. INT-4 | Permuresnmm e trajtimit te mbetjeve te ndoturadqj_ore S ] J
INT-5 MbrCIjt]E, rritjen dhe rruajtjen mjedisit detar dhe zonés bregdetare

3.1.2. Politikat né Nivel Europian

Politika mjedisore e BE-sé éshté udhéhequr nga parimi i parandalimit dhe parimi i "pagesés

sé ndotjes", népérmjet ngritjes sé shumé institucioneve dhe instrumenteve menaxhuese dhe
financiare pér té siguruar zbatimin efektiv té& saj. Pjesémarrja qytetare &shté gjithashtu njé
element kyg dhe njé prioritet i késaj politike.

Strategjia pér ndotjen e ajrit sakté&son objektiva afat-gjata specifike, duke synuar reduktimin
né vitin 2020 (né krahasim me nivelin e vitit 2000):

=  me 47% zvogélimin e koeficientit té ndikimit né jetégjatési, shkaktuar nga ekspozimi
ndaj grimcave;

= me 10% shkaget e vdekjeve akute nga efekti i ozonit;

» tepricat e depozitave acide me 74% né zonat pyjore dhe me 39% né ujérat
sipérfagésore;

= me 43% zonat ku eutrofikimi shkaktohet ne ekosistem.

Realizimi i kétyre objektivave kérkon njé reduktim té& emetimeve te SO; me 82%, NO (oksidet
e azotit) me 60%, VOCs (pérbérésit organike té avullueshme) me 51%, Amonian me 27% dhe
PM2,5 parésor {grimca t& emetuara direkt né ajér) me 59%, né krahasim me normat e vitit
2000.

Strategjia pér parandalimin dhe riciklimin e mbeturinave, ka pér qéllim pér té reduktuar
ndikimin negativ mjedisor t& mbeturinave gjaté ciklit té tyre jetésor, nga prodhimi i tyre né
mbetje pérfundimtare, népérmijet riciklimit. Kjo gasje lejon trajtimin e ¢do lloj mbeturine jo
vetém si njé burim i ndotjes e cila duhet té reduktohet, por edhe si njé burim potencial pér
shfrytézim. Objektivat e Komunitetit Evropian (vendosur pérpara miratimit té késaj strategjie)
pér zvogélimin e mbeturinave, promovon ripérdorimin, riciklimin dhe rigjenerimin. Theks i
vecanté &shté vendosur né mbeturinat bio-degraduese, dy té tretat e té cilave duhet t'i
nénshtrohen formave té tjera té trajtimit, pérve¢ vendgrumbullimeve né pérputhje me
Direktivén 1999/31/KE. Strategjia parashikon veganérisht dhénien e udhézimeve pérkatése
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nga Komisioni, miratimin e strategjive t& menaxhimit nga ana e shteteve anétare dhe
pérfshirjen e késaj céshtjeje né rishikimin e Direktivés se IPPC dhe Direktivén pér pérdorimin
e llumrave té zeza né bujgési.

Strategjia pér mbrojtien dhe konservimin e ambientit detar &shté pérshkruar né Direktivén
2008/56/KE. Direktiva pércakton objektiva té pérbashkéta mbi bazén e té cilave shtetet
anétare duhet té formulojné strategjité e tyre né bashképunim me shtetet e tjera anétare dhe
vendeve te treta, né ményré qé té arrihet njé nivel i miré ekologjike i ujérave detare nén
juridiksionin e tyre. Pér té arritur kéto objektiva, shtetet anétare duhet té béjné njé vlierésim
té gjendjes ekologjike té ujérave detare dhe ndikimin e veprimtarive njerézore, duke
pérfshiré:

» analizat e karakteristikave baze te ujit (karakteristikat natyrore dhe kimike, tipet e
habitateve, speciet e faunés dhe florés, etj);

= Analiza e ndikimit té aktiviteteve té njeriut mbi karakteristikat e ujit (ndotjen nga
produktet toksike, eutrofikimit, fragmentimi i habitateve té shkaktuara nga ndértimet,
futja e llojeve jo-natyrore, démet e shkaktuara nga spirancat e anijeve, etj);

» Analizat ekonomike dhe socizale te ujit te pérdorur, dhe analiza e kostos se degradimit
te mjedisit detar.

v Né bazé té kétij vlerésimi, shtetet anétare duhet té identifikojné "status té miré
ekologjik" te ujérave detare (p.sh. duke marré parasysh shuméllojshmériné
biologjike, praniné e llojeve jo-autoktone te specieve, statusin shéndetésor te
rezervave, eutrofikimin, pérgendrimet e ndotésve, etj) dhe té vendosin
objektivat dhe treguesit pér té arritur kété status. Kéto objektiva duhet té jené
té matshme, né pérputhje dhe te shogéruara me afatet e zbatimi. Njé program
i masave konkrete pér té arritur kéto objektiva duhet pastaj té formulohet,
duke marré veganérisht parasysh ndikimet socio-ekonomike te ¢do masé te
propozuar (né&pérmjet studimeve VNM dhe me analizat e kostos / pérfitimit.

Strategjia pér mbrojtien e tokés vler&son réndésiné e ruajtjes sé cilésisé sé tokés dhe
funksioneve ekologjike té saj si njé faktor kyg pér té luftuar ndryshimin e klimés dhe pér té
parandaluar fenomenet e shkretétirézimit qé paraget njé kércénim té réndé né té gjitha
vendet e Mesdheut. Né kété kontekst, strategjia e BE-sé pé&r mbrojtjen e tokés synon té
parandalojé korrozionin, pérkegésimin, ndotjen dhe shkretétirézimin. Kércénimet kryesore té
identifikuara jané:

= Erozioni, i cili shkaktohet nga njé kombinim i faktoréve té tillé si shpate té pjerréta,
klima, pérdorimi i papérshtatshém i tokés, llojet e bimésisé dhe katastrofat
ekologjike;

= Reduktimi i materialit organik, pér shkak te praktikave bujgésore dhe pyjare;

= Ndotja e lokalizuar si nga (p.sh. minierat, vendgrumbullimet e mbetjeve, industria,
etj), ashtu dhe nga (depozitimet atmosferike, praktikat bujgésore, riciklimi i
papérshtatshém dhe trajtimi i ujit dhe ujérave té zeza, etj);

» Pérdorimet e ndryshme te tokés, p.sh. mbulime pér géllime banimi, rrugéve dhe
aktiviteteve té tjera njerézore té pércaktuara né kuadrin e planifikimit hapésinor;
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» Ngjeshja e tokés, dmth presioni mekanik realizuar né shtresat e tokés nga trafiku i
rénduar, mbi gjelbérimi pér forma té caktuara té turizmit (té tilla si skit);

» Ulja e biodiversitetit t& tokés té shkaktuar nga ulja e materies organike dhe disa
praktikave bujoésore (té tilla si pérdorimi i gjeré i pesticideve);

= Krip&zimi, i cili &shté i lidhur zakonisht me praktikat e ujitjes dhe pérbén njé shkak
serioz pér shkretérimin;

= Pérmbytjet dhe rréshqitjet e tokés, te lidhura drejtpérdrejt me tokén dhe
menaxhimin e saj

Sipas tematikave strategjike, mbrojtja efektive e tokés kérkon njé gasje té integruar dhe
rregullimin, si dhe pérmirésimin e politikave aktuale. Né kété kontekst, veprimet pér
adresimin e kércénimeve duhet té pérfshijé:

v Zhvillimin e njé politike t& pérshtatshme t& mjedisit népérmjet zbatimit té
direktivave pérkatése té BE-sé {Direktiva pér ndotjen e nitrateve, ujit,
grumbullimin Sanitar té mbeturinave, mbrojtja nga zjarret né pyje, etj);

v Zbatimin e planifikimit t& qéndrueshém territorial dhe praktikave té
menaxhimit té tokés, imponuar, nése éshté e nevojshme kufizime pér
pérdorimin e tokés;

v Politika e Pérbashkét Bujgdsore (PPB), i cili siguron mundésité pér té
promovuar praktikat e géndrueshme té tilla si bujgésia organike, mirémbajtjen
e tarracave, menaxhimin e integruar te kulturave bujgésore, etj;

v monitorimin e gjendjes sé tokés dhe vlerésimin e faktoréve qé pérbéjné
kércénimet kryesore pér degradimin e saj.

Strategji ne_pérdorimin e géndrueshém te pesticideve ne kuadér te strategjisé pér mbrojtjen
e tokés dhe pérgatitjen e njé politike bashkékohore pér pérdorimin e pesticideve, ge ndihmon
pér:

»  Minimizimin e rrezikut pér shéndetin dhe mjedisin nga pérdorimi i pesticideve;

=  Parmiréson kontrollin e pérdorimit dhe shpérndarjes se pesticideve;

=  Redukton sasité e substancave te rrezikshme, veganérisht ne zévendésimin e me
te rrezikshmeve me alternative te tjera;

= Inkurajimin e praktikave bujgésore me pak ose aspak pesticide te pérdorura;

= Vendosjen e njé sistemi transparent pér raportimin dhe monitorimin e progresit
pér realizimin e objektivave strategjike.

Strategjia pér shfrytézimin e géndrueshém té burimeve synon t& promovojé njé pérdorim mé
efikas dhe té géndrueshém té burimeve natyrore gjaté gjithé ciklit te jetés e tyre. Objektivi
kryesor éshté pér té zbutur ndikimin mjedisor té pérdorimit té burimeve natyrore (shterimin
dhe ndotja e burimeve), pa kompromentuar objektivat e strategjisé sé Lisbonés pér zhvillimin
ekonomik dhe punésimin. Pér kété géllim, strategjia synon té pérmirésojé efikasitetin e
pérdorimit t& burimeve, zbutjen e ndikimeve mjedisore té lidchura me te dhe té zévendésojé
ndotjet e rénda te burime me alternativa, por edhe te propozoj krijimin e njé Qendre té
Dhénash mbi pasurité natyrore (t& menaxhuara nga Komisioni), né ményré qé té forcojé
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njohuri né lidhje me pérdorimin e burimeve dhe ndikimin e tyre mjedisor dhe té lehtésojné
shkémbimin dhe shpérndarjen e informacionit pér hartuesit e politikave.

Strategjia pér miedisin urban, e cila &shté drejtpérdrejte e lidhur me géllimin e Planit Vendor,
synon té kontribuojé né pérmirésimin e pérgjithshém té performancés mjedisore té qyteteve
evropiane, duke reduktuar burokracing, duke rritur efektivitetin né zbatimin e politikave
mjedisore dhe inkurajimin e planifikimit afat-gjaté lokal t& mjedisit. Duke pranuar se gyteti
dhe planifikimi i pérshtatshé&m i tij ka njé rol té& réndésishém né lidhje me pérshtatjen ndaj
ndryshimeve klimatike, zbutjen e shkarkimeve té gazrave serré, ruajtjen e hapésirés peri-
urbane dhe habitateve natyrore, pérdorimin e mengur te burimeve natyrore, pérmirésimin e
shéndetit publik dhe cilésing e jetés, etj, jané propozuar njé seri masash pér té cilat
Komuniteti duhet té ofrojé udhézime, te cilat jané:

=  Menaxhimi i integruar i mjedisit, pérgendruar né objektivat e pércaktuara qartg,
pranimin e pérgjegjésive, procedurat pér monitorimin e progresit, pér konsultim
publik, si dhe pér rishikimin, auditimin dhe raportimin: rritjen e ndérgjegjésimit
publik dhe mbéshtetjen e praktikave mé té mira né Evropé;

= Plane té Qéndrueshme té transportit urban; Zbatimi i gjeré i planeve té tilla, sé
bashku me masat specifike pér nxitjen e eficiences se energjisé pér automjetet me
shkarkime te uléta te CO;, do t& ndihmonte pér té ulur emetimet e gazit serré né
nivel lokal, pér mé tepér, kéto plane do té ndihmojé né uljen e ndotjes sé ajrit dhe
zhurmave dhe do té inkurajonte pérdorimin e bicikletave dhe ecjen né kémbg, pra
pérmirésimin e shéndetit dhe reduktimin e obezitetit;

= Metodat ndértimore bio-klimatikisht té géndrueshme pér té pérmirésuar
efikasitetin e energjisé dhe pér té zvogéluar emetimet e CO;, té stimuluar getésin,
siguring, qasjen dhe pér té zvogéluar ndikimin né shéndet té ndotjes sé ajrit né
dhe jashté ndértesave (sidomos nga grimcat e emetuara nga sistemet e ngrohjes);

= Zhvillimin_e géndrueshém_urban dhe planifikimin e pérdorimit t& tokés;
parandalimin e shtrirjes se ¢'rregulit urbane {p.sh, pérmes densitetit té larté dhe
té ndértesave me pérdorim té pérzier né zonat urbane), e cila ofron disa avantazhe
mjedisore dhe &shté njé faktor ky¢ pér mbrojtjen e habitateve natyrore dhe
biodiversitetit (ruajtja e zonave peri- urbane) dhe pér mbrojtjen e tokés
{reduktimin e tokés se mbuluar), pasi ajo kontribuon né pérdorimin né ményré té
konsiderueshme mé té ulét té burimeve pér person (né aspektin e rrieteve té
infrastrukturés, ofrimin e shérbimeve, transportit, ngrohjes, etj;

= Menaxhimi urban i pérgjithshme dhe masat e politikave mjedisore, duke pérfshiré
ruajtjen dhe rritjen e biodiversitetit urban, zbutjen e efekteve té energjisé dhe ujit
te konsumuar, nxitien e skemave lokale té masave dhe parandalimit té
mbeturinave.

Pérveg politikave dhe masave té pércaktuara né Planin 6 té Veprimit Mjedisor, mbrojtja e
mijedisit dhe politikat e géndrueshme té zhvillimit té BE-s&, jané promovuar népérmjet njé
seri tematikash strategjike dhe dokumentesh té tjera. Dokumentet gé kané té béjné
drejtpérsédrejti me fushén e vlerésimit aktual jané pérshkruar shkurtimisht mé poshté.



P
et

1 I I ; I

Bl B e .

B BN N

ity
Jr—

Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Libohové, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

Politika e BE-sé pér ndryshimet klimatike ka pér géllim stabilizimin e pérgendrimeve té
gazeve seré né atmosferé, né nivele gé do té parandalojné ndikimet e rrezikshme njerézore
ne sistemin e klimés; rritja e temperaturés mesatare vjetore te se sipérfages nuk duhet té
kalojé 2°C, né krahasim me nivelet para-industriale. Kjo politiké &shté pérshkruar si politika
20 - 20 - 20, e cila né té njéjtén kohé synon:

= Reduktimin e shkarkimeve te gazrave serre deri ne vitin 2020 te paktén ne masén 20%,
poshté nivelit te vitit 1990;

»  20% e energjisé se konsumuar te BE te vije nga energjia e rinovueshme deri ne vitin
2020;

»  Reduktimin e energjisé primare te pérdorur ne 20%, (népérmjet pérmirésimit te
eficiences se energjisé), krahasuar me nivelin e projekteve deri ne vitin 2020.

Strategjia e BE-sé pér biodiversitetin pércakton njé seri objektivash qé duhen arritur né njé
numér fushash té politikés dhe tipet e aktiviteteve. Objektivat kryesore té strategjisé pér
fushén / llojin e aktivitetit jané:

= Rruajtja e pasurive natyrore: Krijimi dhe funksionimi i rrietit "Natyra 2000", mbrojtjen
e llojeve té vecanta té rrezikuara; aplikimi i instrumenteve ligjore té tilla si Direktiva
Kornizé pér Ujin (2000/60/KE); trajtimin e ndryshimit té klimés;

» Bujoésia: ruajtien me te miré te burimeve gjenetike me vleré té larté ushqyese;
promovimin e praktikave té& mira bujgésore qé kontribuojné né ruajtjen e diversitetit
gienetik dhe uljen e ndotjes (arritja e disa kritereve té& caktuara ekologjike éshté
vendosur si kusht pér dhénien e subvencioneve bujgésore); forcimin e vlerésimeve
agro-mjedisore; promovimin e politikave tregtare té cilat jané né pérputhje me
mbrojtjen e biodiversitetit;

= Peshkimi: promovimin e praktikave gé lehtésojné ruajtjen dhe pérdorimin e
géndrueshém té rezervave té peshkut me ndikime té kufizuar né ekosistemet
bregdetare dhe detare, shtimin e mbrojtjes se trupave ujor té njé réndésie té vecanté
ekologjike;

= Politika rajonate dhe planifikimi hapésinor: promovimin e masave planifikuese té cilat
mund té kontribuojné né mbrojtjen e biodiversitetit, né veganti né korridoret midis
zonave té mbrojtura, né zonat rurale dhe né zonat e ndjeshme te pa mbrojtura, duke
marré né konsideraté vlerat mjedisore pér projektet e financuara nga Fondet
Strukturore.

= Pyjet: Sigurimin e menaxhimit té pyjeve qé nuk ndikon né biodiversitetin ose cilésiné
ekologjike té pyjeve, duke marré masa pér ripyllézim; promovimin e kérkimeve
shkencore dhe vlerésimit té ndikimit mjedisor;

=  Energjisé dhe Transportit: marrjen e masave kundér acidifikimin dhe ndryshimit té
klimés, zvogélimin e ndikimeve negative té zhvillimit té infrastrukturés, né kérkim té
burimeve té pérshtatshme te energjisg;

= Turizmi: promovimi i turizmit t& qéndrueshém, pérkufizimi i poleve térheqgése
turistike, te lidhura me mjedisin dhe biodiversitetin;

=  Zhvillimi_i ndihmave dhe bashképunimi ekonomik: Integrimi i objektivave té

biodiversitetit me mekanizmat e ndihmés pér zhvillim dhe bashképunim ekonomik,
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duke mbéshtetur pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore né vendet né
zhvillim, duke siguruar koordinimin dhe pérfshirjen e masave té marra né nivel
kombétar (pérfshiré edhe vendet e treta), BE dhe ato ne nivel ndérkombétare.

Strategjia e BE-sé pér zhvillim té géndrueshé&m éshté miratuar fillimisht né Késhillin Evropian
té Goteborgut né vitin 2001 dhe éshté rishikuar né vitin 2005, plotésuar nga parimi i integrimit
té dimensionit miedisor né té gjitha politikat e BE-sé. Strategjia e rishikuar pérmban katér
objektiva kryesore:

Mbrojtjen mjedisore;

E drejta sociale dhe bashkéveprimi;
Prosperiteti ekonomik;

4, Pranimin e pérgjegjésive tona ndérkombétare.

=l

Paralelisht shtate sfida kyce jané evidentuar, pér te cilat jané& propozuar njé seri objektivash
te pérgjithshme specifike, veprime dhe objektiva funksional:

= Ndryshimet klimatike dhe energjia e pastér: Objektivi i pérgjithshém &shté pér té
zbutur ndryshimet klimatike dhe shpenzimet e lidhura me te si dhe impaktet negative
sociale dhe mjedisore;

» Transport i géndrueshém: Objektivi i pérgjithshém &shté qé té sigurohet se sistemet
e transportit plotésojné nevojat ekonomike, sociale dhe mjedisore té shoqérisé, duke
minimizuar ndikimet negative né shogéri, né ekonomi dhe né mjedis

=  Prodhim dhe konsum i géndrueshém: objektiv i pérgjithshém éshté promovimi i
metodave te prodhimit dhe konsumit te géndrueshém

» Konservimi_dhe menaxhimi i pasurive natyrore: Objektiv i pérgjithshém &shté
pérmirésimi i menaxhimin pér té shmangur mbi-shfrytézimin e burimeve natyrore,
duke njohur vlerén e shérbimeve té ekosistemit

= Shéndeti publik: Objektivi i pérgjithshém &éshté qé té promovojé shéndet té€ miré
publik dhe pérmirésimin e mbrojtjen kundér rrezigeve shéndetésore

» Pérfshirja sociale, demografia dhe emigracioni: Objektivi i pérgjithshém éshté gé té
krijojé njé shoqéri sociale gjithépérfshirése, duke marré né konsideraté solidaritetin
midis dhe brenda brezave dhe sigurimin / pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé
qytetaréve si parakusht pér mirégenien individuale té vazhdueshme;

» Varféria globale dhe sfidat e zhvillimit te géndrueshém: Objektivi i pérgjithshém éshté
qé té promovojé né ményré aktive né mbaré botén zhvillimin e géndrueshém dhe té
sigurojé qé politikat e brendshme dhe té jashtme té BE-sé te jené né pérputhje me
zhvillimin e géndruesh&m global dhe angazhimet e saj ndérkombétare.

Karta e Leipzigut pér qytete té géndrueshme evropiane, nxite shtetet anétare té BE té
promovojné konsultimet publike pér integrimin e parimeve dhe strategjive te "zhvillimit té&
integruar urban" né politikat e zhvillimit kombétar, rajonal dhe lokal. Ajo stimulon krijimin e
qeverisjes pérkatése dhe masave zbatuese pér promovimin e organizimit té& balancuar
territorial, t& bazuar né njé strukturé evropiane policentrite urbane. Parimet udhézuese té
“Kartés” pér zhvillimin e géndruesh&m urban jané:
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»  Promovimin e politikave " urbane pér zhvillimin e_integruar":

Analizimi i situatés aktuale, pérshkruan problemet dhe mundésit;

Identifikon géllimet koherente te zhvillimit pér ¢do zane dhe zhvillimin ne
kuadér te vizionit te qytetit

Koordinimin lokal, sektorial, planet teknike dhe politikat dhe siguron
kontributin e investimeve te planifikuara pér te promovuar zhvillim te
balancuar pér ¢do zone urbane;

Koordinon pasurit publike dhe private si dhe pérgendrimin e tyre hapésinor;
Keordinon planifikimin ne nivel lokal dhe ne nivel gyteti-rajonal;

Pérfshirja e shoqérisé civile dhe partneréve té tjeré té cilét mund té
kontribuojné ndjeshém pér formimin e karakterit te ardhshém ekonomik,
social, kulturor dhe mjedisor te ¢do zone né procesin e planifikimit.

=  Krijimin e hapésirave publike te cilésisé se larte:

Futjen e "Baukultures” {njé koncept i ndértimit te lidhur me cilésiné estetike),
e cila i referohet ndérveprimit né rritje te arkitekturgs, projektimit té
infrastrukturés dhe planifikimit urban, né ményré gé té krijohen hapésira
atraktive publike té orientuara drejt nevojave té pérdoruesve dhe pér té arritur
standarde té larta né lidhje me mjedisin jetésor te qytetaréve.

« Modernizimin e rrietit te infrastrukturés dhe pérmirésimin e eficiences mjedisore:

Nxitjen e njé transporti urban efikas, te g&ndrueshém dhe menaxhim té
trafikut dhe elementeve perberes pérfshiré infrastrukturén pér kémbésoré
dhe pérdoruesit e bigikietave, koordinon planifikimin e transportit me
punésimin, strehimin, hapésirat publike dhe nevojat pér mbrojtjen e mjedisit;
Pérmirésimi i infrastrukturés teknike, vecanérisht té rrjeteve te furnizimit me
ujé dhe kanalizimeve; né pérputhje me ndryshimin e nevojave, né ményré qé
t& mbulojé kérkesat e standardeve mé té larta té jetesés ne te ardhmen;

Nxit funksionimin efikas dhe pérmirésimin e rrjeteve té shérbimeve dhe
siguron qéndrueshmériné e tyre pérmes pérdorimit té kujdesshém té
burimeve natyrore dhe rritjes sé efikasitetit energjetik té ndértesave, né
veganti rinovimin e shtépive té abandonuara né ményré qé té zvogélojé kostot
pér bizneset dhe konsumatorét dhe pér té pérmirésuar cilésiné e jetés;
Promovimi e zhvillimit "kompakt" dhe te pérzier te pérdorimit {punésim,
strehim, arsim, shérbime dhe argétim), pérmes planifikimit té dubur urban dhe
hapésinor qé parandalon shtrirjes urbane duke kontrolluar efektivisht dhénien
e tokés pér zhvillim, duke trajtuar zhvillimet spekulative;

Sigurimin e njé cilésie té mire jetese pér té té&rhequr bizneset népérmjet
pérdorimit té informacionit té avancuar dhe teknologjive té komunikimit né
arsim, punésim, shérbime sociale, shéndetési, siguri dhe mbrojtje;
Pérshtatjen me kércénimin e ndryshimeve klimatike; pranimin e zhvillimit
urban me pérdorim té ulét te léndéve djegése fosile, pér té pérmirésuar
cilésing e mjedisit dhe pér té zvogéluar shkarkimet pérmes planifikimit dhe
parashikimit t& duhur dhe masave zbutése;

s Futja e politikave pro-aktive te rinovimit dhe arsimimit:
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- Mbéshtetje edukimit dhe sistemeve té trajnimit dhe organizatave shoqgérore
dhe kulturore, pér té siguruar mundési pér té mésuarit gjaté gjithé jetés;
mbéshtet universitetet, Institucionet kérkimore dhe rrjetet e dijes ndérmjet
industrive, biznesit dhe komunitetit shkencore pérmes politikave té integruara
té zhvillimit urban dhe te mire geverisjes;

= Duke u fokusuar né zonat e privuar / degraduara né kontekstin e pérgjithshém té cdo
urbanizimi:

- Zbaton strategji pér rritjen e vierave mjedisore;

- Forcimin e ekonomisé lokale dhe punésimit;

- Promovimin e arsimimit pro-aktiv te te rinjve dhe politika trajnimi;

- Promovimin e njé transporti publik efecient dhe té pérshtatshém.

Tabela 17 - Pérmbledhje e objektivave té zhvillimit té géndrueshém té vendosura né nivel Evropian

ME-1 Promovimin e shindetit publik pér t& pBrmirésuar mbrojtjen kundér
rrezigeve sh&ndetésore

ME-2 Reduktimin e ndotjes se ajrit

ME-3 Reduktimin e shkarkimeve te gazit serre

ME-4 Pérmirésimi i efikasitetit t& pérdorimit té burimeve natyrore (shmang mbi-

shfrytézimin), zbute ndikimet negative né mjedis dhe nxit pérdorimin e
burimeve mé pak ndotése.

ME-5 Reduktimi i konsumit te energjisé dhe rritja e p&rdorimit te energjisé se
rinovueshme

ME-6 Redukto mbetjet dhe promovo ripérdorimin, riciklimin dhe rigienerimin

ME-7 Krijimi | nj& rrjeti t& zonave t& mbrojtura dhe korridoreve ekologjike dhe
promovimin e praktikave te qéndrueshme t& menaxhimit t& pyjeve.

ME-8 Promovimi i mbrojtjes efikase té tokés népérmjet (a) reduktimit t& ndotjes

sé tokés nga té gjitha burimet ({duke pérfshiré edhe pérdorimin e pesticideve
té démshme), (b) zbatimin e njé planifikimi t& géndrueshém territorial dhe
praktikave té menaxhimit té tokés, dhe (c) promovimin e praktikave
bujgésore té géndrueshme dhe politika bujgésore té zhvillimit ekologjikisht

migésore.

ME-9 Mbron, rrit dhe konservon cildsing e mjedisit detar

ME-10 Promovon transport urban te qéndrueshém (fleksibilitet urban te
géndrueshém)

ME-11 Nxitja e zhvillimit t& qéndruesh&#m urban, parandalimin e shtrirjes se
¢’rregulit urbane dhe sigurimin e njé zhvillimi "kompakt" dhe pérdorimi t&
pérzier.

ME-12 Promovimi i turizmit té géndrueshém dhe te pércaktojé nyjet e térhegjes
turistike gé lidhen me mjedisin dhe biodiversitetin

ME-13 P&rmirssimin e cilisisg s& jetds sé qytetaréve dhe promovimin e pérfshirjes
sociale, duke marré né konsideraté solidaritetin midis dhe brenda brezave

ME-14 Pérmirésimi i kushteve mjedisore dhe forcimin e ekenomisé lokale dhe
punésimin né zonat e privuara

ME-15 Promovimin e metodave ndértimore te géndrueshme - bioklimatike

ME-16 Pérmiréson cilésiné dhe atraktivitetin e hapésirave publike

ME-17 Promovimi i skemave té integruara té menaxhimit mjedisor dhe rritjen e

ndérgjegjésimit publik
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3.2. Objektivat e Zhvillimit té Qéndrueshé&m né Nivel Kombétar
3.2.1. Objektivat Kombétare té Mjedisit

Kuvendi i Shqipérisé dhe Qeveria Shqiptare kané hartuar dhe miratuar térésiné e ligjeve té
mésipérme me qgéllim pérafrimin e kuadrit ligjor té lidhur me mjedisin me até té BE-sé si dhe
mbrojtjen e tij. Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2013-2020 dhe draft-Strategjia Kombétare
pér Mjedisin 2015-2025 jané dokumentet té réndésishme gé pércaktojné drejtimet kryesore
té politikave mjedisore qé do té ndigen nga institucionet ligj-zbatuese né harkun kohor té
pércktuar, politika té cilat jané té domosdoshme pér ruajtjen dhe pérmirésimin e kushteve té
jetesés sé popullatés duke i siguruar késaj té fundit standarte té njejta me ato evropiane.

Kéto dokumente jopin edhe vierat monetare té cilat do té shpenzohen né infrastrukturé pér té
plotésuar kushtet e vendosura nga legjislacioni por edhe nga detyrimet ndérkombétare. Mé
poshté paragiten né ményré té pérmbledhur kushtet, afatet kohore, pércoktimi i vierave prag
pér ndotésit e ndryshém etj, té pércaktuara kéto mbi bazén e dokumentave ndérkombétare
dhe kombétaré.

a) Biodiversiteti dhe mbrojtja e natyrés

Njé ndér objektivat mé té réndésishém éshté “Mbrojtia dhe shtimi i biodiversitetit, i zonave dhe
llojeve té mbrojtura, si dhe rugjtja e trashégimisé natyrore dhe mjedisit né pérputhje me
angazhimet evropiane dhe ndérkombétare.

Né fushén e mbrojtjes sé natyrés éshté realizuar transpozimi i Direktivave kryesore té késaj
fushe, respektivisht Direktivés sé Habitateve dhe Direktivés sé Shpendéve, duke arritur né njé
masé transpozimi mbi 85% pér kéto Direktiva. Eshté plotésuar kuadri ligjor né vite me direktivat
e sipérpérmendura si: ligji “Pér mbrojtjen e faunés sé egér”, ligji “Pér gjuetingd”, Amendimi i ligjit
“P&r zonat e Mbrojtura”, ligji “Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave té tregétimit
ndérkombétar té llojeve té rrezikuara té faunés dhe florés sé egér”, amendimi i ligjit “Pér
bidoversitetin” si dhe njé numér aktesh nénligjore né zbatim té tyre. Ruajtja dhe rritja e larmisé
biclogjike &shté synuar pérmes rritjes sé sipérfages sé zonave té mbrojtura dhe mirémenaxhimit
té tyre. Eshté realizvar pérgatitja e Planeve té Menaxhimi pér 10 Zona té Mbrojtura dhe éshté
né pérfundim procesi i pérgatitjes pér 10 Zona té Mbrojtura té tjera. Sfidat pér t& ardhmen
pérfshijné pérgatitjen pér identifikimin dhe ngritjen e rrjetit Natura 2000 té zonave té veganta té
ruajtjes me réndési pér komunitetin evropian. Zbatimi i planeve té€ menaxhimit pér ato Zona té
Mbrojtura qé kané plane té miratuara. Forcimi i zbatimit té ligjit dhe ngritja e kapaciteteve
administrative té stafit t& administratave té zonave té mbrojtura dhe organeve té kontrollit pér
rugjtjen e florés dhe faunés sé egér pérbéjné prioritet.

Njé nga objektivat e realizuara té politikés né sektorin pyjor, népérmjet programeve té
realizuara &shté arritur transferimi i pyjeve dhe kullotave drejt njésive té qeverisjes vendore pér
te siguruar gjithé pérfshirjen duke i mbéshtetur ato me plane menaxhimi dhe punime pyllézimi
dhe pérmirésimi ne pyje. Sipérfagja fondit pyjor kullosor e mbuluar me plane mbaréshtimi deri
ne vitin 2012, &shté rritur me 48% krahasuar me vitin 2007 nga punimet pyjore te kryera ne
12.000 ha pyje te degraduar, erozioni éshté reduktuar me rreth 200.000 ton sedimente.
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Parandalimi i aktiviteteve té paligjshme nga ana e strukturave té Policisé Pyjore &shté ulur si
pasojé e masave té marra: jané ulur niveli i prerjeve té paligjshme né pyje, nga 8% ne vitin 2007
ne 55 % ne vitin 2011. Sipérfage té konsiderueshme té pyjeve aluvionale bregdetare po
eleminohen ¢do vit si rezultat i erozionit bregdetari cili éshté mjaft aktiv. Objektivat e ardhshém
do té jené: (i) pérafrimi dhe zbatimi i legjislacionit europian né& fushén e pyjeve dhe
kullotave; (ii) rritja e kapaciteteve té menaxhimit té pyjeve bashkiake népérmjet grandeve
konkurruese dhe forcimit té kapaciteteve; (i) pérmirésimi i sistemit té informacionit dhe data-
hazés pyjore; (iv) forcimi i sistemit te kérkimit, zhvillimit teknologjik dhe inovacionit né pyje;
(vi) pérmirésimi i marrédhénieve rajonale, aplikime te pérbashkéta ne programe
ndérkombétare dhe unifikimin e teknologjive e metodologjive; (vii) aplikimi né programe
kombétare e ndérkombétare pér te siguruar njé mbéshtetje te nevojshme pér zhvillimin e
pylitarisé ne vend, dhe (viii) pérfshirja e ¢&shtjeve te ndryshimeve klimatike né té gjithé aspektet
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e administrimit e menaxhimit té fondit pyjor.

' Tabela 18 - Masat pérparésare p&r mbrojtjen e Biodiversitetit

Masat Pérshkrimi Masat kryesore pérparésore publike

B1 Forcimi i Kuadrit Ligjor Transpozimi i Direktivave kryesore té késaj fushe
pér Mbrojtjen e Natyrés  duke arritur né njé masé transpozimi mbi 85% pér

kéto Direktiva né legjislacionin shqiptar

B2 Forcimi i Menaxhimit té Parku i Butrintit - Zona e mbrojtur deri kepi Stillos
Administratave té
Mbrojtjes s& Natyriés

B3 Zhvillimi i Planeve té Deri né 2020 pérfundon procesi i pérgatitjes pér 10
Menaxhimit pér té gjitha = Zona té tjera té Mbrojtura.
Zonat e Mbrojtura

B4 Rritja @ Menaxhimit té Krijimi i strukturave té plota t& AKZM-sé pér e zonat
Zonave dhe Specieve té e mbrajtura dhe pérgatitjen pér identifikimin dhe
Mbrojtura ngritjen e rrietit Natura 2000 té zonave té vaganta té

ruajtjes me réndési pér komunitetin evropian

BS Zbatimi i Planeve t& Sigurimi i objektivave pér menaxhime zonés sé
Menaxhimit té Zonés sé mbrojtur dhe kontrolli nga ana e AKMZ.
Mbrojtur dhe Specieve

BE Integrimi | objektivaveté  Sigurimin gé udhézuesi pérmbledhés i
Strategjisé sé instruksioneve i MMP&AU pér Ministrité kryesore té
Biodiversitetit dhe Planii  asistojé pér integrimin e objektivave t& biodiversitetit
Veprimit né politikén e né sektorét strateg]ik si pjes& e procesit té VSM-sé.
Shtetit

B7 Monitorimi i Administratat e zonave té mbrojtura me krijimin e
Biodiversitetit dhe AKZM do té kené njé lidhje té drejpérdrejté
Menaxhimi i me Ministriné e Mjedisit, si nje agjenci e pavarur dhe

Informacionit

e dedikuar né& mbrojtjen e natyrés
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Krijimi i Agjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura mé 2015, si nje agjenci e pavarur dhe e
dedikuar né mbrojtjen e natyrés, krijon premisa pér akses mé té lehte dhe vizibilitet té
administrative t& zonave té mbrojtura, duke mundésuar aplikimin e drejtpérdrejté dhe
menaxhimin direkt t& fondeve nga ky institucion.

b) Menaxhimi i Burimeve Ujore

Sigurimi i ujit té pijshém pér té gjithé popullatén; Mbrojtja e té gjithé burimeve ujore
sipérfagésore dhe néntokésore.

Vizioni i Strategjisé Sektoriale e shérbimeve pér ujin e pijshém dhe kanalizimet periudhén
2011 - 2017 si dhe Strategjia e mjedisit pér ujrat, reflekton situatén aktuale té Shqipérisé né
lidhje me rritjen e investimeve té pérgjithshme né sektorin e ujésjellés kanalizimeve, té ujrave
sipérfagésore dhe néntokésore né ményré qé né fund té késaj periudhe planifikimi té
jeté arritur pérmirésim i dukshém né nivelin dhe cilésiné e shérbimeve, i perceptuar nga
pérdoruesi final. Investimet kapitale pér sektorin UK pérvitet 2016-2017 pritet té arrijé shifrén
e afrom 200 miliard lekéve. Vizioni i késaj Strategjie Sektoriale synon hartimi e politikave té
pérshtatshme dhe angazhimin e fondeve té mjaftueshme pér té pérmirésuar dhénien e
shérbimeve té ujésjell&sit dhe té kanalizimeve, dhe pér té ecur né ményré té géndrueshme
drejt pérputhjes me standardet e Bashkimit Evropian dhe me Objektivin e Zhvillimit té
Mijévjecarit pér géndrueshmériné e mjedisit.

Sektori i ujit éshté njé nga elementet mé té réndésishém té& menaxhimit mjedisor,
Kérkesat pér njé menaxhim té géndrueshé&m té ujit jané komplekse, teknikisht sfiduese
dhe té& shtrenjta. Situata né kété sektor &shté e ngjashme me até t& menaxhimit té
mbetjeve dhe pér kété arsye kalimi i pérgjegjésisé pér shérbimet Bashkiale po i
transferohen autoriteteve lokale.

Né pérgjithési objektivat e strategjisé kombétare pér ujrat ka si synim: Zgjerimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve té sektorit té& ujésjellés kanalizimeve; Orientimi i
shérbimeve té ujit drejt parimeve té kontrollit dhe rikuperimit té& ploté té kostove;
Pérmirésimin e drejtimit dhe rregullimit té sektorit; Investimet pér rritjen e kapaciteteve
té fugisé punétore té sektorit; Progresin drejt harmonizimit té legjislacionit té brendshém
me Direktivat e BE-sé pér Ujin; pérmirésimin dhe forcimin e zbatimit tée legjislacionit;
forcimi i autoriteteve pérgjegjése né nivel gendror dhe lokal; hartimi i planeve te
menaxhimit té té gjithe baseneve te lumenjve si dhe krijimi i kadastres ujore elektronike;
hartimi i Strategjisé Kombetare t& Menaxhimit té Integruar té Ujérave; pérfshirja e
ceshtjeve te ndryshimeve klimatike né té gjithé dokumentet strategjike té& administrimit té
ujrave.

Arritja e objektivave té strategjisé pér burimet ujore do té béje té mundur té arrihen
treguesit e tabelés se méposhtme:
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Tabela 19 - Objektivat paraprake té strategjisé sé burimeve ujore

{ Masat | PérshkrimiiMasave Masat kryesore grioritare publike
MBU1 Sistemet efikase dhe té | Mbéshtetje pér ndérgjegjésimin e
géndrueshme t& menaxhimit | publikut dhe programet e Komunitetit t& Arsimit
né sektorin e ujit | né mbrojtjen e mjedisit dhe té burimeve ujore,

i pérafrimi i ploté i Direktivés Kuadér té Ujit
2000/60/EEC, kontrolle té vazhdueshme ndaj
perdoruesve te burimeve ujore, per te siguruar

i miradministrimin dhe perdorimin e gendrueshem
te tyre, Hartimi dhe pérhapja e njé Kontraté Tip
pér Dhénien e shérbimeve.

Ndjekja dhe monitorimi i subjekteve te cilat
shfrytezojne inertet lumore me leje te
perkohshme, ndjekja dhe monitorimi i likuidimit te
detyrimeve financiare te subjekteve, monitorimi i
vazhdueshem i cilesise se ujerave siperfagesore

| dhe nentokesore nga institucionet pergjegjese ne

| bashkepunim me MMPAU-ne.

MBU 2 Zbatimi i projekteve Zbatimin e projekteve prioritare né fushén e ujit t&
prioritare né sektorét e ujit | pijshém dhe t& ujérave t& zeza né rajone té
té pijshém dhe ujérave t& ndryshme t& vendit
i zeza
MBU 3 Zhvillimi i programit afatgjaté | Zgjerimi dhe pérmirésimi i cilésisé
té investimeve, strategjia se shérbimeve té ujésjellés-
financiare dhe zbatimi i njé kanalizimeve; Orientimi i ndérmarrjeve té
mekanizmi té fugishém pér ujésjellésit drejt parimeve té
sektorét e ujit té pijshém dhe | kontrollit dhe rikuperimit té ploté
e ujérave té zeza té kostove
MBU 4 Reduktimi i ndotjes s& Respektimi | kushteve te pércaktuara pérté
| ujérave néntokésore i glitha shkarkimet Indistriale dhe ato té té ujérave |
té zeza pér t& kryer para-trajtimin e shkarkimeve -
pérmirdsimin e kushteve té pérdorimit té lejeve
duke b#ré pjesé té procesit t& shgyrtimitté saj
edhe sigurimin dhe para-trajtimit té gjjitha ujérave
t& ndotur urban dhe industriale
MBU 5 Reduktimi i ndotjes sé Forcimi i Drejtorisé sé Pérgjithshme té
ujérave sipérfagésore Administrimit té Ujérave né rolin e vet si
Sekretariat Teknik nén varésiné e Késhillit
Kombétar té Ujérave, sidhe i mbikéqyrjes sé
Agjencive té Baseneve té Lumenjve
MBU & Mbrojtja e ujérave Mchnitorimi i vazhdueshem | cilesisé s& ujerave
néntokésore siperfagesore dhe néntokesore nga

institucionet pérgjegjese né bashképunim me
MMPAU-ne.
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MBU7 | Monitorimi i vjérave Respektimi i kushteve te pércaktuara pér té

gjitha shkarkimet industriale dhe ato té té ujérave |
té zeza dhe monitorimi i vazhdueshem i cilesisé sé
ujerave siperfagesore dhe néntokesore nga
institucionet pérgjegjese né bashképunim me
MMPAU-ne.

c) Mbrojtja e Tokés

Mbrojtia dhe pérmirésimi i tokés me géllimin pér ta béré mé pjellore, t& minimizohet erozioni
dhe té parandalohet ndotjo.

Problematika e tokés dhe e mbrojtjes sé saj pérfshin njé spektér té gjeré céshtjesh qé né
dokumentet e geverisé shqiptare lidhen me tokén bujgésore, pyjet etj. Céshtjet kyce pér
mbrojtjen dhe menaxhimin e tokés mund té pérshkruhen si mé poshté: Erozioni, léndét
organike, ndotja e tokés, tharja e tokés, kompaktésimi i tokés, zvogélimi i biodiversitetit,
kripézimi, pérmbytjet dhe rréshqitjet e tokés.

Teté céshtjet kyge jané grupuar né tre géllime kryesore pér mbrojtjen e tokés, duke shtuar
edhe njé pér nevojén pér informacion’ Mé poshté éshté tabela e géllimeve dhe masave
kryesore me géllim pérmbushjen e tyre.

Tabela 20- Objektivat pér Mbrojtjen e Tokés

Objektiva Pérshkrimi | objektivave Masat kryesore prioritare publike
MT1 Reduktimi i niveleve té& Parandalimin e aktiviteteve te paligishme nga ana e
" | erozionit té tokés dhe strukturave te Policisé Pyjore me masat administrative
démeve té shkaktuara pér t& ulur nivelin e prerjeve té paligjshme né pyje

dhe zbatimii Planeve t& Menaxhimit té

kullotave malore pér té lejuar zbatimin e shpejté

té rimbjelljes. Ulja e erozionit

te ultdsirés pérmes zbatimit t& masave pér té
minimizuar erozionin e tokés né Kodin e Praktikés sé
Miré Bujgésore

MT2 Ruajtja e tokave bujg&sore n& | Zbatimi | ricikiimit dhe zbatimi | dispozitave té
gjendje t& miré mjedisore dhe | riciklimit pér p&rdorimin e mbeturinave.
bujgésore joorganike (urbane, ujérave té zeza,

bujg8sore, industriale) si pasurues té tokés né

zonat me vlera té uléta té léndéve

organike. Kufizimet né nivelet e lejuara t& marrjes se
ujit pér ujitie né zonat e prekura, né ményré pérté
promovuar efikasitetin e ujitjes

MT3 Reduktimi i ndotjes sé tokés Zbatimi i CGAP gjithashtu do té& mbulojné céshtjet e
mirémbajtjes sé tokés dhe pérdorimin agro-kimik
MT4 Sigurimi i disponueshmeris& Hartimi i planeve vendoret té bashkive
sé t& dh2nave t& menaxhimit
té tokés
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Né arritien e kétyre géllimeve, ka edhe njé numér masash gé referohen né Strategji né
seksionet e tjera. Né ményré té vecanté masat né lidhje mé cilésiné e ajrit dhe menaxhimin
e mbetjeve qé duhet té ndihmaojné né reduktimin e ndotjes sé tokés. Lidhja midis mbrojtjes
sé tokés dhe menaxhimit t& burimeve ujore éshté mé direkte, né ményré té vecanté né lidhje
me praktikat e ujitjes. N& njé afat té gjaté kohor, nevojat pér ujitje duhet té balancohen me
objektivat e vendosura pér Planin e Menaxhimit té Baseneve Ujore té Lumenjve.

Né veganti kéto plane do té duhet té rregullojné:

¢ Prerjen ilegale te peméve pér qéllime tregtie — kjo do té béhet e mundur pérmes
survejimit dhe forcimit té teknikave si¢ pérshkruhen né ato né lidhje me gjuetiné
ilegale;

e Prerja e drunjve pér zjarr — kjo praktike duhet té minimizohet. Plani duhet té
identifikojé burime té tjera alternative gé& té& mund té ndihmojé autoritetet lokale pér
ta ndalur kété praktiké

e Duhet té identifikohen né plan projektet pér té stabilizuar rréshgitjet e dheut dhe
projekte pér rimbjellje - kjo do té& mundésohet pérmes njé procesi té shpejté qé éshté
i pérfshiré tek Fondi i Mjedisit.

Né tokat e uléta bujgésore duhet té zbatohet rigorozisht praktika e Kodit te Bujgésisé sé
Miré, me géllim zvogélimin e erozionit.

d) Cilésia e ajrit

Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit né mbaré Shqipériné né pérputhje mé nivelet e standardeve te BE
dhe OBSH.

Cilésia e ajrit né zonat kryesore urbane né shgipéri sipas SNM rezulton té keté pésuar njé
pérmirésim ne krahasim me vitin 2007, deri né 67%. Njé pjesé e treguesve gé ndikojné né
cilésingé e ajrit rezultojné té jené brenda normave té lejuara kombétare dhe té BE, ndérsa
pér dy treguesit PM; s dhe PMg, pérputhshméria me standartet europiane éshté e ulét, né
vlierén 30% ndérsa treguesit e 03, dhe benzenit tejkalojne me 1-5% standartet e BE.

Objektivi i pérgjithshém i geverisé shqgiptare &shté pérmirésimi i cilésisé sé ajrit, né ményré
té veganté né zonat urbane dhe pérreth zonave industriale me géllim mbrojtjen e shéndetit
publik, pérputhjen me direktivat e BE dhe me marréveshjet ndérkombétare té njohura né
lidhje me cilésiné e ajrit dhe kontrollin e glirimit té gazeve. Céshtjet dhe tendencat kryesore
qé duhen adresuar pér té arritur kéto objektiva jané:

e Shkarkimi i gazeve i lidhur me transportin varet nga njé numér faktorésh: lioji i
karburantit qé pérdoret nga automjetet private/tregtare, numri i automjeteve,
kilometrat e pérshkuar, vjetérsia dhe lloji i motorit, mirémbajtja dhe cilésia e tyre si
dhe nga alternativat e transportit. Pérvec automjeteve mund té shtojmé cilésing e
rrugéve gé kontribuon né rritjen e sasisé sé& grimcave té plubhurit si dhe ato té
automjeteve. Numri i automjeteve éshté rritur shumé gjaté kétyre 10 vjetéve dhe
do rritet edhe mé tej me rritjen ekonomike;
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» Grimcat e pluhurit nga aktiviteti i ndértimit dhe nga rrugét e pashtruara. Té dyja si
ndértimi edhe transporti priten té rriten me rritjen ekonomike

* Ruajtja dhe shtimi i sipérfagjeve té gjelbérta;

e Shkarkimi i gazeve nga industria né pérgjithési ka réné pasi pjesa mé e madhe e
industrive jané& mbyllur, ¢lirimi i gazeve do mund té rritet pérséri me rritjen e
ekonomisé, prodhimit industrial, dhe kérkesave pér energji;

e Shkarkimi i gazeve rritet edhe si pasojé e djegieve té mbeturinave dhe pérdorimit
te djegésve pér qéllime shtépiake. Gjithashtu ka mungesé informacioni mbi cilésiné
e ajrit gjé e cila duhet té rregullohet me rritjen e monitorimit.

Megjithé pérpjekjet pér té pérmirésuar sistemin e monitorimit té cilésisé sé ajrit, akoma
ky sistem nuk ploteson standartet europane per shkak te mungeses se investimeve per
blerjen e stacioneve te monitorimit, pajisjeve dhe reagenteve, kostos per mirembajtjen
dhe kalibrimin e tyre. Implementimi i ploté i legjislacionit té BE né kété fushé nuk éshté e
mundur brenda njé kohe té shkurtér. Strategijia e adoptuar kétu ka pér géllim:

e Uljen e nivelit té ¢lirimit té gazeve nga burimet lévizése dhe ato fikse né nivelin e
legjislacionit té BE;

e P&rmirésimin e monitorimit pér té siguruar informacion pér té lehtésuar planet e
menaxhimit té cilésisé sé ajrit;

s Vendosjen e sistemit te planifikimit pér menaxhimin e cilésisé sé ajrit i cili do té
pércaktojé dhe implementojé masat e nevojshme pér té arritur standardet e cilésisé
sé ajrit.

Jané identifikuar pesé objektiva té pérkohshme si t& nevojshme pér té arritur kété
objektivé té pérgjithsh&m. Pér secilin prej tyre jané identifikuar nj& numér masash. Indikatori
kryesor i efektivitetit té kétyre synimeve do té jeté pérmirésimi i cilésisé sé ajrit i vlerésuar mbi
bazén e rrjetit t& monitorimeve.

Qeveria Shgiptare synon qé deri né 2020 népérmjet zbatimit té ligjit, marrjes s&€ masave dhe
pérmirésimit té infrastrukutrés té rrisé me 43% krahasuar me nivelin 28% te vitit 2011,
numrin e stacioneve té& monitorimit té ajrit urban sipas standarteve té BE-sé ndaj totalit té
stacioneve t& monitorimit, reduktimim e niveleve kombetare t& Nox me 15%, té PM 10 me
25%, té PM 2,5 me 25% dhe té ruhen nivelet e SO; brenda vitit 2020 krahasuar me nivelet e
vitit 2011 pérkatésisht: pér NOx - 40 u/ m3, pér PMio - 83 u/ m?, t& PM 2,5-33 p/ m? dhe SO;-
8/ m3.

r " Tabela 21 - Cilésia e Ajrit [
E__Masa Pérshkrimi Masat kryesore prioritare publike
CAl Monitorimi i cilésisé sé ajrit | Forcimit te Sistemit Kombetar te Monitorimit
né pérputhje me kérkesat e | té ajrit urban dhe shkarkimeve né ajér sipas
KE-sé standarteve evropiane
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CA2 Kontrolli dhe reduktimi | Forcimii iniciativave mbi taksat e automjeteve
emetimeve nga automjetet | pé&r té patur njé sistem automjetesh migésore
me motor me mjedisin

CA3 Kontrolli dhe reduktimi i
emetimeve nga instalimet | Adoptimit plotésisht legjislacionit te BE pér
industriale cilesiné e ajrit urban dhe shkarkimeve né ajér

{ IPPC 96/61/EEC)

CA4 Kontrolli dhe reduktimi i
emetimeve te pluhurit nga | Forcimi i zbatimit t& legjislacionit;
ndértimet bashkepunimi me pushtetin vendor pér

miratimin dhe-zbatimin e planeve te veprimit
té cilésisé sé ajrit

CAS Reduktimi i emetimeve té Plani pér pérmirésimin e infrastrukturés
pluhurit nga burime té tjera | rrugore jané mbéshtetése, pérmirésimi
duke pérfshiré rrugét e pa | iizolimit té ndértesave, masat pér eficiencéne
asfaltuara, godinave jo energjisé
industriale dhe zjarret e
hapura

Nivelet shgiptare kombétare pér disa nga ndotésit jané paragitur né tabelén e

méposhtme:

Tabela 22 - Nivelet normale Kombétare té elementeve té cilésisé sé ajrit

Parametrat Elementet Niveli normal kombétar (ug/m®)
mjedisore
Cilésia e Ajrit pluhur 140
! PMho 70 |
SO, 60
NO; | 60
Ozoni 120
Pb 1

e} Ndryshimet klimaterike
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Reduktimi i gazeve té efektit seré dhe ato té hoflimit té shtresés sé Ozonit duke kontribuar né
parandafimin e ndryshimeve klimaterike

Shqipéria  &shté  anétarésuar né Konventen Kuader te  Kombeve te
Bashkuara per Ndryshimet Klimatike, né Protokollin e Kiotos, dhe nuk ka detyrime té
percaktuara pér té reduktuar shkarkimet e gazeve serré.Ne takimet e paleve te Konventés
Kuadér t& Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimatike (KKKBNK) te zhvilluara ne
Kopenhagen COP 15, Kankun COP16 dhe né Durban, Shqgipéria, si Palé né KKKBNK dhe
Protokollit t& Kiotos ka mbeshtetur gendrimin e Bashkimin Evropian dhe komunitetin
ndérkombétar pér té zbhutur ndryshimet klimatike.

Shifrat e paragitur né konferencén Ndérkombétare té& Kombeve t& Bashkuar pér ndryshimet
klimaterike té mbajtur né Paris 2015 (Paris COP21-CMP11) duke u bazuar né té dhénat e
panelit Ndérgeveritar pér ndryshimet klimatike sot né planetin toné tregojné se:

s Q& prej vitit 1880 deri 2012, temperatura mesatare globale e planetit toké éshté
rritur me 0.85°C. Sigurisht gé studimet e shumta té realizuara tregojné njé lidhje té
forté midis rritjes me njé gradé (1°C) té temperaturés dhe rénies sé prodhimit té
drithrave me 5%. Si pasojé e njé klime mé té ngrohté misri, gruri dhe pjesa mé e
madhe e drithrave té tjera kané patur njé rénie té prodhimit vjetor té tyre né nivel
global me njé sasi péraférsisht prej 40 megatonesh (40 000 000 ton) duke filluar nga
1981 deri né 2002. Po ashtu temperatura e ogeaneve éshté ngritur, sasia e borés dhe
e akullit &shté reduktuar dhe pér pasojé niveli i ujit té deteve dhe oqeaneve éshté
rritur me 19 cm né periudh&n 1901 deri 2010. Sipérfaqja e Arktik-ut éshté zvogéluar
pér cdo dekadé qé prej 1979 me njé sipérfage sa 1.07 million km?.

e Bazuar né pérgéndrimet e gazeve té efektit seré dhe té emetimit té tyre sot, ka shumé
té ngjaré qé né fund té kétij shekulli temperatura globale té rritet me mé shumé se
1.5°C krahasuar me 1850 deri 1900. Niveli i ogeaneve do té vazhdojé té rritet me 24-
30cm deri né vitin 2065 dhe me 40-63cm deri 2100. Mjaft aspekte klimatike nuk do
té ndryshojné pér disa shekuj qé do pasojné edhe po té ndaleshin kéto emetime
gazesh.

¢ Emetimet globale té CO; jané rritur me aférsisht 50% qé prej vitit 1990. Kéto emetime
jané rritur me shpejt midis viteve 2000 deri 2010 né krahasim me tre dekadat e
méparshme

Sidogofté konferenca theksoi se akoma éshté e mundur sot qé pérmes politikave dhe
pérdorimit té teknologjive té reja, ndryshimit té sjelljes ndaj mjedisit do mund té kufizojmé
rritien globale mesatare té temperaturés me 2 gradé celsius né raport me periudhén e
paraindustrializimit dhe se ndryshimet teknologjike dhe ato institucionale do té krijojné
mundési qé ngrohja globale té mos e kalojé kété vieré prag.

Shkarkimi i gazeve té efektit seré ndodh si rezultat i disa aktiviteteve. Mjeti mé i fugishém
pér reduktimin e kétij efekti mbetet reduktimi i shkarkimeve té kétyre gazeve, pér kété arsye
duhet adresuar problemi i reduktimit t& shkarkimeve duke e integruar objektivat dhe
procesin e vendimmarrjes né njé numér nivelesh:
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Masat

Qeverisje — né ményré té vecanté né strategjité pér energjing, ekonominé dhe
transportet pér té pérfshiré hapa pér kufizimin e shkarkimeve;

Industri dhe tregti —té inkurajohen pér té gené efektive né energji dhe né reduktimin
e shkarkimeve.

Individét- té inkurajohen pér ta konsideruar si kriter né veprimet dhe blerjet e tyre
¢éshtjen e efektivitetit té energjisé

qé duhen té ndérmerren do té duhet té shogérohen nga instrumente ekonomike

nése jané efektive. N& ményré té vecanté jané té specifikuara masat e méposhtme:

e Futja e taksés sé Karbonit, té ardhurat e sé cilés do té futen né Fondin e Mjedisit;

e Fushata té vazhdueshme pér reduktimin e numrit té lidhjeve té paautorizuara né
rrjetin elektrik (nése konsumatori nuk paguajné atéheré nuk mund té keté stimuj
pér reduktimin e pérdorimit té energjisé).

o Zhvillimi dhe publikimi i Strategjisé afatgjate té& Cmimeve té Energjisé, duke treguar
tendencén e ¢mimeve té energjisé né njé afat té mesém- kjo do té publikohet gé
konsumatorét té kuptojné pérfitimet e investimeve né pajisje dhe né aktivitete duke
hequr subvencionimet qé ekzistojn& midis sektoréve shtépiaké dhe jo shtépiaké;

» Fondi i Eficencés Energjetike- ky do té jeté njé grant program i njé madhési té vogél
e t& mesme qé do té pérdoré té& ardhurat nga Taksa e Karbonit tek projektet e
Fondit té Mjedisit- nga késhillat e Qendrés pér Eficencé né Energji;

» Ka njé mori masash specifike, si ato pér te specifikuara kufizimin né ambient té
ndotjes sé ajrit, gé do té kontribuojné né objektivin pér reduktimin e emetimeve
té gazeve. Kéto jané masat qé iu referuam mé sipér:

T Tabela 23 - Ndryshimi i Klimés o
Masa Pérshkrimi Masat kryesore prioritare
l publike
NK1 Minimizimi i emetimeve té gazeve té Zbatim i kerkesave te Traktatit
efektit serré te Komunitetit te Energjise te
ratifikuar nga Parlamenti;
Zbatimi i kerkesave te
legjislacionit per energjite e
rinovueshme dhe eficiences se
energjise
| NK2 Menaxhimi dhe reduktimii emetimeve té& | Zbatimi i dispozitave té
substancave té shtresés sé ozonit Konventés sé Vjenés,
Protokollit t& Montrealit dhe
ngritja e sistemit kombétar teé
monitorimit, verifikimit dhe
raportimit te gazeve

f) Menaxhimi i mbetjeve
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Pérmirésimi i menaxhimit té mbetjeve aq sa té reduktohen rreziget pér shéndetin publik,
myjedisin, dhe tregtiné né pérputhje me kérkesat e BE.

Hartimi i Planit Kombétar pér menaxhimin e mbetjeve éshté njé projekt pér té ardhmen.
Ai pércakton objektiva sfiduese, por realiste, pér menaxhimin e géndrueshém té mbetjeve
né Shqipérisé. | ndértuar mbi njé angazhim fondesh té konsiderueshém nga ana e Qeverisé
Shgiptare pér té transformuar praktikat e Shqipérisé pér mbetjet, ai pércakton drejtimin
e politikave té& Qeverisé pér administrimin e géndrueshém t& mbetjeve gjaté 15 viteve té
ardhshme {deri 2025).

Menaxhimi i mbetjeve né vend éshté akoma né njé nivel té ulé pasi sistemet pér
grumbullimin e mbetjeve té ngurta jané pajisur vetém qytetet, por jo zonat rurale, sasia e
mbetjeve gé riciklohet éshté 10%, mbetjet asgjésohen kryesisht né vend-grumbullimet e
mbetjeve, nga industrité dhe ato shtépiake), sistemi i menaxhimit té mbetjeve té
rrezikshme éshté shumé i dobét dhe pjesa mé e madhe e grumbullimit té mbetjeve kryhet
nga sektori privat, gjithashtu edhe impiantet e riciklimit jané ne pronési te sektorit privat
dhe ndérgjegjésimi i publikut pér menaxhimin e mbetjeve éshté né nivele té uleta.

Duke pasur si géllim arritjen e nivelit te standardeve té BE dhe punén gé nevojitet éshté
béré njé puné e madhe pér pérputhjen me legjislacionin e BE. Ky Plan do té do té ngrejé
kuadrin pér njé pértéritje té planeve lokale dhe rajonale. Politikat Kombétare pér Mbetjet
dhe Strategjia pércaktojné drejtimin e politikave té Qeverisé Shqiptare pér vazhdimésiné e
menaxhimit t& mbetjeve né 2025. Politika nénvizon katér shtyllat kyge te strategjive né lidhje
me menaxhimin e mbetjeve né Shqipéri si dhe mekanizmat e reja qé jané prezantuar pér té
lehtesuar implementimin pérmes kétij plani mbi politikén dhe objektivat strategjike té
ekspozuara né Politikat Kombétare pér Mbetjet & Strategjine Kombétare te Mbetjeve pér
Shgipériné. MMPAU merr parasysh katér shtylla politike (PEBL), Planifikimin, Edukimin,
Burimet & Legjislacionin né lidhje me implementimin e politikés dhe strategijisé népérmjet
planit kombétar té menaxhimit t& mbetjeve.

Né Ndértimin e njé Shqipérie té Qéndrueshme Qeveria ka vendosur njé objektiv té
pérgjithshém pér té siguruar pérparimin drejt menaxhimit té qéndrueshém té mbetjeve té
Shqipérisé dhe arritjen e objektivave té Bashkimit Evropian né konvertimin e landfilleve né
njé metodologji té verifikueshme deri né vitin 2015, 2020 dhe 2025. Plani ka vendosur
gjithashtu dy objektiva té pérkohshme ku jane pasqyruar nevojat afatshkurtér pér t'u
pérgéndruar mbi mbetjet bashkiake:

e pér té rritur sasiné e mbetjeve té mbledhura nga autoritetet lokale té cilat jané
ricikluar apo pérzier né 25% deri né vitin 2015, dhe

e pér té rritur sasiné e mbeturinave té mbledhura nga autoritetet lokale té cilat jané
ricikfuar apo pérzier né 55% deri né 2020;

Tabela 24 - Objektiva_t Kombétare né Menaxhimin e Mbeturinave




l——--] —er

B B EE |

[ ] L ]

Al I BN B

=3

Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Libohové, Vierésimi i Strategjisé Mjedisore

g) Ndotja akustike

Masat Pérshkrimi Masat kryesore prioritare publike i 7|
MM1 Pércaktimi i praktikave | Udhézime pér pérgatitjen e planeve té |
mé té mira pér menaxhimit te mbeturinave nga autoritetet |
menaxhimin e lokale dhe rajonale dhe né standardet qé do té |
mbeturinave aplikohen né pérgatitjen e projekteve pér |
menaxhimin e mbeturinave J
MM2 Sistemi i planifikimit Planifikimin, Edukimin, Burime njerézore dhe !
pér menaxhimin e pérmirésim dhe pérditsim i legjislacionit i
mbeturinave né vend
né&nivel lokal, rajonal z
dhe kombétar
L |
I MM3 Zbatimi i projekteve Marrja e fondeve dhe zbatimi i projekteve '
prioritare pér prioritare mjedisore té investimeve pér projektet '
menaxhimin e e vendgrumbuilimit t& mbeturinave né Vloré, ‘
mbeturinave Sarandé dhe Himaré
Marrja e fondeve dhe zbatimi i projekteve
prioritare mjedisore te investimeve pér projektet
e riciklimit t& mbeturinave
MM4 | Zbatimi i projekteve Marrja e fondeve dhe zbatimi i projekteve
| prioritare pér prioritare mjedisore te investimeve pér projektet |
menaxhimin e e vend grumbullimit té mbeturinave- Faza i
mbeturinave Faza |
, dhe Ml
! MM5 Menaxhimi i Té ndalohet groposje e mbetjev té rrezikshme
mbeturinave té dhe té aplikohen kérkesat pér para trajtim té
rrezikshme Direktives te Gorposjes. Plani kombétar i
menaxhimit t& mbeturinave té rrezikshme,
MM6 | Plotésimi i kuadrit Ligji i Menaxhimit té Mbeturinave i
| ligior. pér menaxhimin
e mbeturinave
MM7 Rritja e ndérgjegjésimit Fushata pér té nxitur sjelljen migésore ndaj
pér céshtjet e mijedisit dhe pérmirésimin e menaxhimit té
mbeturinave né mbeturinave
ményré qé té nxisé
L | sieltie té pérgiegishme | |
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Kontrolli i niveleve té zhurmés pér siguriné e popullatés

SKM parashikon qé té arrihet deri né 2020, 100% e pérputhshmérisé sé kuadrit normativ
me rregulloret e BE né fushén e zhurmave duke synuar njékohésisht té reduktohet
ndotja akustike me 20% né zonat kryesore urbane, krahasuar me vitin 2012 (vlerat
mesatare té zhurmés gjaté periudhés sé dités te reduktohen nga 70 dB {A) né 56 dB dhe
vlerat mesatare té zhurmés gjaté periudhés sé natés té reduktohen nga 55 dB (A} ne 45
dB(A);

Tabela 25 - OEjekTi_v_ai pér_;db-fjen akustike

- ——————y

Masa Pérshkrimi Masat kryesore prioritare
publike
NA1l Minimizimi i zhurmave né mjediset e Forcimi i zbatimit te
mbyllura legjislacionit per zhurmat;
forcimi i zbatimit té ligjit té
bashkéjetesés

NA2 Menaxhimi dhe reduktimi i zhurmave Rritja e numrit té stacioneve
né mjediset e hapura té monitorimit té zhurmave;

Studimi dhe Vlerésimi i
gjendjes sé sinjalistikés
rrugore dhe hekurudhore
pér zhurmat dhe propozimi i
' masave konkrete pér

ndérhyrje

Nivelet e zhurmés jané té pérfshira tek indikatorét qé ndigen nga Programi Kombétar i
Monitorimit {Vendimi No.103, daté 31/03/2003). Niveli i zhurmave &sht& monitoruar dhe
rezulton né pérgjithési nén nivelin gé mund té démtojé shéndetin. Sidogofté, gjaté dités né
shumé gytete pragu normal tejkalohet, ndérsa gjaté natés né pérgjithési &shté poshté kétij
pragu, me pérjashtim té Tiranés.

Niveli i zhurmave né ndértesa éshté né pérputhje me cilésité strukturore té tyre. Ulja dhe
reduktimi i zhurmave nuk jané objekt i projektimit né ndértesat tona. Deri mé sot shumé pak
éshté béré pér té adresuar ¢éshtjet e lidhura me nivelin e zhurmave. Standardet e zhurmave
nuk jané vendosur pér njé aktivitet apo pajisje specifike, me pérjashtim té aviacionit.

Duke gqené se nivelet aktuale t& zhurmave nuk jané aq akute pér shéndetin publik si faktorét
e tjerd, kjo ¢éshtje nuk &shté konsideruar si pérparésore né njé periudhé afatshkurtér.
Pavarésisht, hapave pér té kontrolluar zhurmat ge do té ndérmerren né té ardhmen si né
rastin e automjeteve qé kalojné ne rrugé, si pjesé e masave pér cilésing e ajrit.

3.2.2. Objektivat Kombé&tare té Planifikimit té Territorit { Ligji 107/2014)
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Q& nga Korriku i vitit 2014, Shqipéria ka kthyer fage té re né rrugén drejt arritjes sé
standardeve té BE né planifikimin hapésinor dhe zhvillimin e géndrueshém té territorit né
hyrjen né fugi té Ligjit 107/2014 pér Planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe akteve nén
ligjore, i cili zévendéson Ligjin 10119/2011 pér Planifikimin Territorial. Kjo strukturé e re
ligjore krijon sistemin e planifikimit territorial t& Shqipérisé népérmjet krijimit t& dy
institucioneve, si dhe instrumenteve dhe procedurave qé karakterizojné praktikat
bashkékohore té planifikimit Evropian dhe sistemit t& menaxhimit té tokés. Kompetencat e
planifikimit té territorit jané ndaré midis autoriteteve té planifikimit kombétare dhe lokale.

Bazuar né kété kuadér té ri, éshté paraparé qé i gjithé territori i Shqip&risé do té pajiset me
plane lokale qé duhet té pérgatiten nga njésité e qeverisjes vendore gofté né veganti ose sé
bashku me njési té tjera, pér té gjithé territorin duke mbuluar kufijté e tyre administrative.
Planet lokale duhet té mbéshtesin géllimin e méposhtém gjithépérfshirés, sic thuhet né nenin

1, duke synuar:

Tabela 26 - Planifikimi i Territorit "' - |

Masat

Pérshkrimi 1

PT1

L tE sigurojé zhvillimin e qi_éndrueshém té terrifb;it, népérmjet pérdorimit racional té '
] tokés dhe t& burimeve natyrore;

PT2

@ vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillimin e terntont né nivel
ekonomlke e njerézore dhe interesave publiké e privaté, duke bashkérenduar
punén pér:

| i) 'mbrojtjen e burim'e*fe natyrore, si: toka, né vecanti toka bujqésore, ajri, uji, pyjet,
i)} I;ri][min e ga;antlrnin e territoreve t& ndértueshme, té organizuara né ményré té
harmonizuar. e funksionale, duke i dhé&né pérparési hapésirés publike, mundésisé
s& banimit pér té glitha shtresat ekanomike e sociale, krijimit té infrastrukturés
fizke t& pérshtatshme pér nxitjen e investimit né ushtrimin e veprimtarive
ekaenomike; sociale e kulturore, leht#simit t& pérdorimit t& sigurt té shérbimeve e
komoditeteve publike, té transportit, komunikimit dhe infrastrukturés, pérfshiré
territoret e pérshtatura;

iii) nxitjen e jetés ekonomike, shagérore e kuiturore né nivet kombétar e vendor;
iv) garan'timin e burimeve te furnizimlt té mjaftueshém dhe vet;anérisht atij jetésor,

dhe sigurisé ko_rnb_é_tare, |
vi) nxitien e zhvillimit té balancuar rajonal pér té€ siguruar shpérndarje t& |

géndrueshme t& popullsisé n& vend né bazé té burimeve I

PT3

té nxité veprimet e duhura pér mbrojtjen, restaurimin  dhe rritjen e cilésisé se ’
trashégimisé natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisé biologjike, |

té peizazhit;

PT4

zonave té mbrojtura, monumenteve té natyrés, zonave té ndjeshme mjedisore dhe ‘
|

té mundésojé té drejtén e pérdorimit e té zhvillimit t& pronés, né pérputhje me
_dokumentet planifikuese dhe sipas legjislacionit mjedisor né fugj;
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PT5

té krijojé kushte t& pérshtatshme e té drejta dhe shanse té barabarta pér banim,
veprimtari ekonomike e sociale pér té gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik
e social dhe gézim té té drejtave té pronésisé;

PT6 | t& sigurojé qé autoritetet kombétare e vendare té planifikimit t& hartojné e té
pérditésojné rregullisht dokumentet e planifikimit, sipas kérkesave té tregut dhe
nevojave sociale;

PT7 té sigurojé gé autoritetet e planifikimit té bashkérendojné veprimtarité e tyre

planifikuese pér t& nxitur planifikimin e harmonizuar e té integruar té territorit;

P&r mé tepér si¢ shprehet dhe né Nenin 20, objektivat e Planit té Pérgjithshém Vendor duhet
té jené:

a)
b)

c)
d)

e)

f)

g)

3.3.

balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet né territor;
krijimi i kushteve pér njé zhvillim t€ qéndrueshém né territor dhe sipas parimeve té kétij
ligji;

drejtimi i zhvillimit té sistemeve té€ banimit e sistemeve té tjera té ndértueshme
rregullimi i pérdorimeve té tokés, intensitetit e shtrirjes s& ndértimit né sistemet
natyrore, bujgésore dhe urbane té territorit

planifikimi i programeve dhe masave pér té garantuar rigfenerimin urban, mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém té burimeve natyrore, té tokés sé kultivueshme,
peizazheve dhe hapésirave té gjelbra;

rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet
publike, sipas kétij ligji;

rregullimi i ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit té zonave té mbrojtura
natyrore dhe historike, sipas kérkesave té legjistacionit né fugi.

Objektivat e Veganta té VSM

Duke marre né konsideraté:

sfidat kyce mjedisore té zonés sé studimit;

Objektivat e zhvillimit té géndrueshém ndérkombétar;
Objektivat e zhvillimit té géndrueshém té BE-sé;

P&rmbledhja e objektivave kombétare té planifikimit té territorit.

Konsulenca e VSM-se ka pérpiluar njé grup prej 12 Objektivash gjithé-pérfshirése té VSM-sé,
té cilat jané pérdorur né kapitujt né vazhdim né& ményre qé té:

Vlerésoj efektet e pritshme mjedisore dhe shéndetésore té skenaréve alternative
(Kapitulli 4);

Vlerésoj né detaje efektet e pritshme mjedisore dhe shéndetésore té politikave té
Planit dhe projekteve {Kapitulli 5); dhe

Té ndértojé sistemin e propozuar té monitorimit té V5M-se, (Kapitulli 6).

-__-___
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Tabela 27 tregon réndésiné dhe lidhjen e ¢do objektivi té VSM-sé me objektivat e
sipérpérmendur kombétare, t& BE-sé dhe atyre ndérkombétare t& zhvillimit té
qéndrueshém, si edhe kérkesat e pércaktuara nga legjislacioni i VSM-sé:

B B e

Tabela 27 - tidhja e Objektivave t& VSM me objektivat ndérkombétare dhe ato kombétare té
| zhvillimitté géndrueshém si dhe kérkesave t& legiislacionit t8 VSM-s€
Objektivat e VSM-s& | Lidhja e Objektivave té VSM-s& me: s s
Sfidat Objektivat Objektivat | Sistemin | Kérkesat e
kryesore ndérkombéta | Kombétare | territorial | legjislacionit té
P g - e mjedisore _|re - P VSM-se |
1 | Pérmirésimi | | 1,2 ME-10, ME-8, | CA-2, CA-4, | Infrastrukt | Kiima, Ajri, )
| rijetit rrugorté | ME-2, | CA-5, PT1, | uror, Urban | Shendeti
i qendrave t8 | PT2,PT6 | njerezor |
banuara duke |
i pérmirésuar !
| jeténe |
' banoréve dhe -
duke ndikuar |
né mir8génien
etyre =l e S
2 | Pérmirésimii 2 ME-6, ME-3, | CA-3, Infrastrukt | Shéndeti
infrastrukurés | ME-5 MM1, uror, njerézor, I
energjitike dhe | MM2, Urban, Ujor | Ufi,Toka, Ajri
diversifikimii | MM3,
prodhimit té Mm4,
energjisé sé MMS,
rinovueshme, si MM6,
dhe menaxhimi MM?7, PT2,
i jintegruari |
mbetjeve |
urbane i
3 Parmirésimi i 1,23 ME-6 MBU1, Infrastrukt | Toka, Ujl, Afri,
infrastrukurés MBU2Z, uror, Shéndeti
sé shérbimit me MBU3, Urban, njerézor
ujé té pijshém mau4, Ujor,
dhe sigurimin e MBUS, Natyror
ndértimit t& MBUSG,
rrjetit t& MBU?7,
kanalizimeve n& E
zonate |
urbanizuara i
|4 | Restaurimidhe | 4,5,10 ME-12 CA S, PT1, | Urban Toka /
ndértimii PT2, PT3, Shéndeti
godinave té PT4, PTS, njerézor,
cilat ofrojné PT7 Klima, UJi, Ajrl,
shérbime Trashegimi
publike pér | Kulturore,
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| rritjen e cilésisé | Vlerat
| sé jetés sé ' materiale
banoréve |
Bl
5 Rehabilitimi i 5,4 ME-11, ME-16 | CA-S, PT1, | Infrastrukt | Shéndeti
hapésirave PT2, PTA4, | uror, Urban | njerézor,
i. publike , | PT5,PT7 | Peizazhi, Vierat
‘ | népérmjet ! ' materiale,
| krijimit té Trashégimia
| shesheve | kufturore
publike, ‘:
shétitoreve dhe
infrastrukturav
| embéshtetése | g FAED ) =
6 | zhvillimii 16,2,1 ME-8, ME-4, | MT-2, MT- | Bujgesor, | UJi,/Toka,
sektorit té ME-14 3, MT-4, Natyror Shéndeti
bujgésisé dhe PT2, PTS, njerézor,
blegtorisé P17, Biodiversiteti,
M = Al Fating, Flora) |
7 | Nxitjae 7 ME-12, ME-8 | MT-1, MT- | Bujgesor, | Ufi, Mjediset
agroturizmit né 2, MT-3, | Urban natyrore /
| zonédhe MT-4, Toka, Vlerat
| | pBrmirdsjmi i MM7, PI2, materiale
standardit t& | PT5, FIC, |
jetesss sé P17 |
banoréve a1 | = . i
8 Zhvillimi i 2,3,8 ME-4, ME-7, | B1, B2, B3, | Natyror Shéndeti
géndrueshémii ME-12, ME- | B4, BS, Bb, njerézor/
turizmit natyror 16, ME-17 B7, PT2, Biodversitet,
PY3, PT7 Toka, Afri,Uji,
Peizazhl,
Mjediset
H =V _| natyrore
9 | Propozimi] 9 ME-14, ME-12 | B1, B2, B3, | Urban, Peizazhi,
itinerareve té B4, BS, B6, | Natyror Trashégimia
ndryshme té B7, P72, kulturore/
cilat nxjerrin né PT3, PT7 Vierat
pah vierat materiale
turistike qé
disponon
, bashkia l 5 o
10 | Mbéshtetja e 10 ME-13, ME- | MT-2, MT- | Bujgesor, Biodiversiteti,
fermeréve pér 14, ME-15, |3, MT-4, | Urban, Toka, Ujl,
rritien e ME-17 PT2, PT6, | Infrastrukt | Klima, Ajri,
prodhimit PT7, uror Peizazh,
bujgésor dhe Trashégimia
blegtoral né kulturore
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A1 | Rritjae ME-1, ME-8, | B7, MT4, | Urban, Uji, Toka, Ajri,
kapaciteteve té ME-12, ME- | MM1, Infrastrukt | Biodiversiteti,
administratés 13, ME-14 MM2, uror Shendeti
publike me MM7, PT2, njerezor
qéllim PTS,
parmirésimin e
standardeve té
jetesés s
banoréve

12 | Zhvillimi ME-12, ME- | B1, 82, B3, | Urban, Vlierat
turizmit té _ 15, ME-17, | B4, B5, B6, | Natyror monetare,
géndrueshém ME-7, ME-4, | B7, P12, trashegimia
népérmjet PT3, PT7 kulturore,
promovimit té biodiversiteti
vlerave
historike,
kulturore e
natyrore té
territorit

Tabela 26 jep Objektivat e zgjedhura te VSM-sg, duke dhéne njé pérshkrim té shkurtér té
problematikave té cilat jané marré né konsiderate pér cdo objektiv. Ngjyrimet pérfagesojné
kategoriné pérfshirése té elementit té géndrueshmérise me té cilin ka mé shume lidhje pér
secilén nga objektivat:

Objektivat 1 deri 3 té VSM-s&, i referohen kryesisht problemeve té infrastrukturés,
rehabilitimin e rrugéve, zhvillimin e infrasturkutrés pér prodhim energjie,
parandalimin e ndotjes té ujit dhe pijshém, menaxhimin e ujrave té zezave dhe ndotjes
sé tokés ;

Objektivat 4 deri 5 t&é VSM-sé&, mbulojné problemet e zhvillimit te géndrueshém lidhur
me turizmin kulturor dhe rehabilitimin e zonave publike;

Objektivat 6 deri 7 té VSM-s&, kané t& bé&jné me menaxhimin e tokés bujgésore dhe
zhvillimin e agroturizmit;

Objektivat 8 deri 9 lidhen me ruajtjen e burimeve natyrore, parandalimin e
shfrytézimit pa kriter té tyre dhe zhvillimin e njé turizmi té géndrueshém natyror;
Objektivat 10 deri 12 i referohen ndérgjegjésimit té popullatés pér ruajtjen e mjedisit,
vlerave kulturore e natyore, si dhe mbéshtetja e tyre pér té nxitur zhvillimin
agrokulturor.

Tabela 28 - Pé&rshkrimi i Objektivave té VSM-s&

Objektivat VSM

Pérshkrimi

|
i
|
|

1

Rendésia e pasjes s& infrastrukturss 8shté shumé
e réndésishme pasi i hap rrugé zhvillimit

ekonomik dhe turistik t& zones, minimizon |
ndotjen e ajrit dhe akustike

Pérmirésimi i rrjetit rrugor té
gendrave t& banuara duke
permirésuar jet&n e banoréve dhe
duke ndikuar n& miréqénien e tyre

e —— e e e T e e
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2

H

|
|

Pérmirésimi i infrastrukurés
energjitike dhe diversifikimi i

| prodhimit t& energjisé sé

rinovueshme, si dhe menaxhimi i

| integruar i mbetjeve urbane

Pérmirésimi i infrastrukurés sé
shérbimit me ujé té& pijshém dhe
sigurimin e ndértimit té rrjetit té
kanalizimeve n& zonat e urbanizuara

energjisé elektrike me fokus né energjiné e
rinovueshme diellore, té erés, energjiné e
prodhuar nga gazi natyror dhe shfrytézimin e

| Investimi né burime alternative t& prodhimit té

burimeve hidrike né ményré t& géndrueshme, do
t8 krijojn& mundaési pér zhvillimin e ekonomisé;

Nxit zhvillimin/nd&rtimin e mjeteve té
pérshtatshme pér asgjésimin e sigurte té
mbetjeve, rehabilitimin e vendgrumbullimit
ekzistues informale t& mbetjeve; pé&rmiréson

sistemin e grumbullimit; promovan ripérdorimin
" dhe riciklimin, kontribuon n& reduktimin e
| mbeturinave;

Mbron burimet ujore dhe parandalon dhe
| minimizon ndotjen e tij, minimizon konsumin,
promovon riciklimin e ujit, nxit investimet né

infratrukturé; Promovon zhvillimin e impianteve

kanalizimeve pér t& mbuluar vendbanimet

ekzistuese, t& siguroj& mbulimin adekuat té rrjetit
pér zhvillimet e ardhshme; té parandaloje dhe té&
zvogéloje ndotjen nga veprimtarité produktive

(turizmi, bujgésia dhe blegtoria)

4

Restaurimi dhe ndértimi i godinave té
cilat ofrojné shérbime publike pér
rritjen e cilésisé sé jetss sé banoréve

| t8 trajtimit t& ujrave té zeza; zgjerimin e rrjetit t&

Nxitja e masave p_és;_n;brbjtjé?l -efektﬁ-‘__ed_he_ N

restaurimir @ vendbanimeve tradicionale,
manumenteve te kulturés dhe vendeve me
interes; promovon rreguliat e ndértimit qé
respektojné dhe p&rmirésojné aspektet
ekzistuese dhe karakterin urbane

Rehabilitimi | hapésirave publike
népérmjet krijimit té shesheve
publike, shétitoreve dhe
infrastrukturave mbéshtetése

Zth"II‘I‘II i sektorit té bujgésisé dhe
blegtonse

| kompakte; konsolidon strukturén urbane dhe

Pé&rmiréson, reduktimin dhe parandallrnin e
ndryshimeve te peizazhit urban; promovon
modelet e zhvillimit dhe format gé jané né

pérputhje me karakterin e pejzazhit, zhvillon dhe

rlvendos karakteristikat dhe vlerat lokale t&
pelzazhlt mbrojtjen e cilésive piktoreske dhe

pamjeve te veganta; Redukton dhe parandalon

fenamenet e shpérndarjes urbane kaotike,

promaovimin e zhvillimit né pole te organizuara

pérmiréson strukturén tradicionale té
vendbanimeve

Nxit pléniﬁkimin e pérdorimit t& tokds q& ka pér

qéllim t& rregulloje konfliktet ekzistuese té
pérdorimit, si dhe nxit pérdorimin e duhur
kompleks te saj; mbron zonat ekologjikisht té

ndjeshme. Nxit zhvillimin e bujqesise organike

dhe promovimin e markave lokale te produkt
bujgescre dhe blegtorale.

e

|
eve:
|

e —
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7 | Nxitja e agroturizmit né zoné dhe
| pérmirésimi i standardit té jetesés sé
| banoréve

8 | Zhvillimi i qendrueshem i turizmit
natyror

9 _"ﬁfbpozl-rhi iitinerareve t& 'ndﬂfshme té
cilat nxjerrin né pah vlerat turistike gé
disponon bashkia

let]a e zhvillimit té qéndrueshém t& turizmit, me |

theks té vecants pér té pérmirésuar cilésing dhe !
! pér.té zgjeruar gamén e shérbimeve, si dhe
 koh&zgjatjen e sezonit turistik, né ményré qé té |
| mbéshtes njé ekonomi t& larmishme lokale, '
| bazuar né funksionimin suplementar té

| veprimtarive prodhuese _

Mbrojtja e biodiversitetit te zonés, duke pérfshiré_'
faunén dhe florén lokale; mbrojtjen dhe !
rivendosjen e llojeve te habitateve; mbrojtjene |
| objekteve natyrore dhe pyjeve, rritjen e
sipérfageve te zonave te mbrojtura (natyrale dhe
_peizazhet) :
Forcimin e tregut lokal té punés, sidomos
népérmjet krijimit té cilésisé sé |arté dhe te
pérhershém, té punésimit né turizém, né ményré |
qé té kthejé trendét aktuale t& rénies
demografike dhe pér t& té&rhequr popullatén e re
(vecanérisht emigrantét), si banoré t&
pérhersh&m né zoné

Nkitja e zhvillimit t& géndruesh@m té turizmit, me
| theks t& vecant® pér t& prmirésuar cliésing dhe
pér.té 2gleruar gamén e sh&rbimeve, si dhe
koh#&zgjatjen e sezonit turistik, né ményré qé té
mbéshtes njé ekonomi té larmishme lokale,
bazuar n& funksionimin suplementar té
veprimtarive prouiiuesa. A

10 | Mbéshtetja e fermeréve}ér rritjen e
prodhimit bujgésor dhe blegtoral né
zoné

11 | Rritja e kapaciteteve t& administratés |
publike me qéllim pérmirésimin e
standardeve té jetesds sé banoréve

12 | Zhvillimi i turizmit té géndrueshém
népérmjet promovimit té vlerave

| historike, kuiturore e natyrore té

| territorit

{
|

S T —— e - P R

Nxitja e zhvillimit 18 qéudmeshém t& turizmit, me |

| theks té& vecanté p&r té p&rmirésuar cilésiné dhe
pir t& zgjeruar gamén e shérbimeve, sidhe
koh&zgjatfen e sezonit turistik, n& ményré q& té
mbé&shtes nj& ekcnomi té larmishme lokale,
bazuar né funksionimin suplementar t&
veprimtarive prodhuese. Kthimin gradual te
fermave bujgesore ne gendra te nxitjes se |

turizmit agrokulturordhe kulinar. |
Nxit planifikimin e pérdorimit t& tokés qé ka pér
géllim t& rregulloje konfliktet elzistuese t&
pérdorimit, si dhe 1ixit pérdorimin e duhur
kompleks te saj; mbron zonat ekologjikisht t&

| ndjeshme. Monitoron me mire treguesit mjedisor

| dhe zbatimin ¢ VSM..

pér rritjen e vetédiies pér mjedisin té populisisé
lokale, biznesit dhe vizitoréve; mb&shtet
pjesémarrjen e publikut né vendim marrje dhe
zhvillim, ndikon n& shéndetin e popullatés

g e T P T A1 L, 1 Rt s |
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3.4. Pérmbledhje e Objektivave

Hartimi dhe ndértimi i Strategjive Kombétare né pjesén mé té madhe té tyre jané né
pérputhje me strategjité e vendeve té Bashkimit Evropian, si p.sh ato pér ndryshimet
klimatike, né zhvillimin e biodiversitetit t& géndrueshém dhe pak a shumé me shtaté
objektivat e veganta té tematikave strategjike té Planit te Veprimit Mjedisor 6 té BE-sé edhe
pse fillimisht me element té reduktuar té synuara. Né parim gasja pér VSM né rastin e
Bashkisé Libohové ka ndjekur, sé pari pérputhshméring me objektivat kombétare té zhvillimit
té géndrueshém gé pérbejné shumicén e atyre ndérkombétare. Kur kjo pérputhshméri nuk
ka gené e mundur apo e zbatueshme, né rastin kur politikat kombétare nuk jané pérputhur
akoma me ato ndérkombétare, 8shté marré parasysh eksperienca ndérkombétare dhe éshté
trajtuar mbi bazén e kapaciteteve dhe mjedisit administrativ e ekonomik t& Bashkisé, si¢ 8shté
ndryshimi i klimés dhe aktiviteteve te lidhura me te dhe veprimet ndérgjegjesuese.

N& Planin e zonés né studim Objektivat e VSM, gé do trajtohen me gjerésisht né kapitujt e
miéposhtém, jané shumica e objektivave té VSM té lidhura me objektivat e BE-sé pér zhvillim
té géndrueshém, té cilat nga ana e tyre jané té pérfshira né masé té madhe né Planin e
objektivave Kombétare.

Né plan t& paré mbahet gjithnjé ruajtja e parametrave mjedisor duke patur parasysh kétu
réndésiné kombétare dhe ndérkombétare té zonave t& mbrojtura, parqet kombétare dhe té
biodiversitetit t& lidhur ngushté me konservimin e saj duke u bazuar né géllimet_dhe
objektivat e Strategjisé Pan-Evropiane té Larmisé Biologjike dhe Peizazhore.

Lidhur me Obiektivat e Zhvillimit t& Mijéviecarit, plani i dhe VSM-ja pérkatése kané adresuar
céshtjet e “ Reduktimin e Varférisé se skajshme” népérmjet zhvillimit té komponentit
ekonomik té planit, gasjes né shkollat fillore {duke ofruar jo vetém njé plan pér kété nivel té
ulét t& arsimit, por edhe pér ato té nivelit t&é arsimit té mesém), pér té siguruar njé mjedis t&
géndrueshém, njé géllim gé& mund té pérdoret akoma nga VSM dhe plani éshté “krifimi i
Partneritetit Global pér zhvillim". Krijimi i partneriteteve ndérkombétare me qytete té tjera té
ngjashme, por né nivelin mé té pérparuar (né aspektin e zhvillimit ekonomik, planifikimi
mijedisor dhe atij urban), mund té& ndihmojé bashkiné pér té marré njohuri dhe pérvojé né
pérpjekjet e saj pér t& ndjekur objektivat e zhvillimit té géndrueshém né nivel kombétar dhe
ndérkombétar.

Késhtu, pérveg shtaté strategjive t& pérmendura mé sipér, té tjerat jané& mé rigoroze, si ajo e
ndjekur pér parandalimin e mbeturinave dhe riciklimin, pér mbrojtjen e tokés, pér mjedisin
detar /ujg, cilésiné e ajrit né pérshtatjen graduale, sikurse edhe pérdorimin e géndrueshém
té pesticideve pér ruajtjen e shéndetit té popullatés, metodat ndértimore bioklimatikisht te
géndrueshme etj.

Zonat e mbrotjura dhe biodiversiteti

Bashkia Libohové paraqget vlera té veganta té pasurisé natyrore. E shtriré pérgjaté Luginés sé
Drinos, njé ndér luginat mé té réndésishmé té Shqipérisé dhe pérgjaté vargmaleve mé té
réndésishme té Shqipérisé si vargmalet Trebeshiné — Dhémbel - Némércké dhe Shéndélli -

Lunxheri — Bureto. Nisur nga kéto té dhéna, ky territor ka natyré té larmishme dhe kontrasté
__
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té médha. Territoret e bashkisé Libohové shtrihen né lartésité nga 150 m deri né 1000 m. N&
territoret e bashkisé Libohové gjendet njé Park i Mbrojtur, dhe njé séré biomonumentesh, e
gjeomonumentesh té larmishme. Kjo pérbén njé element té réndésishém té objektivave té
VSM. Plani respekton objektivat kombétare (81,B3) dhe ato ndérkombétare. Gjithashtu né
Plan shqyrtohen ményrat e zhvillimit t& géndrueshém duke respektuar habitatet.

Menaxhimi i Burimeve Ujore

Burimet ujore jané shumé té réndésishme si kapacitete té turizmit natyror. Zona ka 15 objekte
gé kategorizohen si burime ujore ndér té cilat ujvarat e Doshnicés, Zagorie, 7 burime si ai i
Vrizit, Zhepes, i Suhés, | Gurés sé Nivanit etj, 4 rezervuare (Sheperit, i Suhés, i Labovés dhe i
Doftisé, té gjitha me njé volum prurje 3 590 000 m3) si edhe 3 lumenijté ai i Drinos, i Suhés
dhe i Zagorisé.

Mbroijtja e Tokés

Mbroijtja e tokés pérbén edhe njé nga objektivat kryesore t& VSM té Bashkisé Libohové. Duke
e véné né dukje karakterin bujgésor té zonés né studim si dhe zhvillimin e agroturizmit, si njé
mundési pér pérmirésimin e jetés né zoné, mbrojtja e tokés pérbén njé nga objektivat
kryesare té planit. Plani parashikon investime pér riaftésimin e tokave né rrezik pérmbytje né
zonén fushore pérmes rigjenerimit té sistemit té drenazhimit apo atij kullues ekzistues,
pérmirésimin e bonitetit té tokave, ruajtjen e tokave bujgésore nga ndértimet e shpérndara
té karakterit industrial apo familjar etj, duke reflektuar késhtu plotésimin e objektivave
kombétare (MT1, PT4, B)-5) dhe ndérkombétare. (ME-8, ME-4)

Cilésia e Ajrit

Né Bashkiné Libohové monitorimi i ajrit nuk éshté realizuar nga institucionet pérkatése por
zonai me pyje dhe prania e ulét e investimeve b&jné qé ajo té karakterizohet nga njé cilési ajri
e pastér. Po ashtu cilésia e dobét e rrugéve dytésore né stinén e verés gjaté lévizjes sé
automjeteve krijon ngritien e grimcave té pluhurit. Plani parashikon investime né
infrastrukutén pérkatése gé do té sjellin minimizimin kétyre presioneve. Objektivat e VSM-
sé i pérfshijné né ményré indirekte ¢éshtjet e mésipérme duke plotésuar edhe objektivat
pérkatése kombétare dhe ndérkombétare.

Menaxhimi i Mbetjeve dhe kanalizimet e ujrave té ndotura

Mungesa e njé pike grumbullimi dhe pérpunimi pér mbetjet urbane &shté njé shqetésim serioz
pér bashkiné e Libohovés. Aktualisht sipas burimeve té bashkisé, vendodepozitimi i mbetjeve
té qgytetit éshté e vendosur prané fshatit Bulo. Trajtimi i mbetjeve té ngurta realizohet
népérmjet mbulimit me shtresa dheu. Né territorin e bashkisé jané shpérndaré rreth 60

kontenieré me véllim 1m3, ku mbledhja e mbetjeve béhet tre heré né javé. Mjetiqé pérdoret
pér grumbullimin dhe transportimine mbetjeve ka kapacitet 5T dhe é&shté i vititi t& prodhimit
1989. Bashkia e ka té& pamunduar nga ana financiare té rehabilitojé apo mbyllé
venddepozitimet e mbetjeve ilegale, pér té pérballur shpenzimet shtesé pér menaxhimin e
mbetjeve, pér té béré investimet e nevojshme né infrastrukturé dhe né mjetet e nevojshme

pér menaxhimin e integruar té mbetjeve.
M
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4, Skenarét Alternativé

4.1. Hyrje-Metodologjia

Pér realizimin e VSM-se, ekipi i eksperteve duhet té vlerésojé efektet e mundshme mjedisore,
sociale dhe ekonomike té Planit Vendor, si dhe té skenaréve té arsyeshém gé mund té ndigen
pa ekzistencén e kétij Plani specifik Vendor. Roli i V5M-sé nuk éshté pér té vendosur mbi
zgjedhjen e alternativave, por té japi informacion mbi ecurité pérkatése té performancés
mjedisore, shogérore dhe ekonomike té alternativave té ndryshme, né ményré qé té
jehtésojé marrjen e vendimeve midis paléve t& interesuara dhe té ofrojé amendamente
pozitive dhe shtesa, n& ményré qé té pérsosen dhe finalizohen udhézimet e Planit Vendor.

Skenarét e ekzaminuar jané formuluar gjaté hartimit té Planit Vendor (specifikisht, gjaté fazés
sé Strategjisé dhe Vizionit t& bashkisé Libohové). Duke marré parasysh se, forma dhe
intensiteti i zhvillimit t& bujgésisé dhe agro-turizmit pérbén faktorin kyg pér té pérballuar
presionet dhe kércénimet mjedisore pér Libohovén, ndonése ajo mund té shérbejé si
katalizator pér té promovuar mundésité pér zhvillim té géndrueshém lokal, skenarét e
shgyrtuar jané strukturuar mbi njé vizion té zhvillimit té bujqésisé e blegtorisé né té& ardhmen,
duke e gérshetuar até me turizmin. Nisur nga predispozita pér té mbéshtetur propozimet dhe
alternativat mé té mira té Planit, konsulenti ka vlerésuar né raport me objektivat e VSM-sé, 3
skenaré alternativé ku pérfshihen:

1) Skenari ekzistues (zero): ku né Bashkiné Libohové do té vazhdojé trendi aktual i
zhvillimit té sektorit bujqésor té fragmentuar dhe me té ardhura té pakta pér shkak edhe
té mungesés sé infrastrukturés sé domosdoshme.

2} Skenari t zhvillimit bujg&sor: ky skenar promovon zhvillimin e intensifikuar té sektorit
konkurues té bujqésisé dhe blegtorise né Libohové pérmes investimeve publike. Ky
skenar sugjeron pérmirésimin e infrastrukturés sé grumbullimit té prodhimeve, té ujitjes
et] duke rritur késhtu prodhimin dhe eksportet.

3) Skenariitreté (skenari i propozuar) éshté ai gé promovon dhe shkon drejt prodhimeve
bujqésore dhe blegtorale lokale cilésore organike per te furnizuar gendrén e
réndesishme turistike t& Gjirokastrés, si dhe duke rritur interesin pér agro-turizém
zonén e Libohovés si njé destinacion i veganté.

N& kuadrin e komenteve té mésipérme, vlerésimi i kryer né pikén 4.2 bazohet mbi logjikén
gé 8shté zhvilluar gjaté hartimit té Planit Vendor, duke béré njé vlerésim sistematik té té
giitha opsioneve né bazé té objektivave té VSM, identifikuar né kapitullin 3. N& ¢do rast,
vlerdsimi éshté strukturuar né ményré gé té nxjerré né pah efektet pozitive té té gjitha
alternativave, me géllim qé té evidentojé céshtje té caktuara qé duhet té pérfshihen né
skenarin te fundit.

m
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Vlerésimi pérmban njé pérshkrim té ndikimeve té pritshme té ¢do alternative kundrejt
objektivave t& VSM-sé dhe éshté paraqitur grafikisht né njé sistem simbolesh me shkallé
graviteti, ku:

s ++simbol gé pérdoret, kur ndikimi i pritshém konsiderohet si pozitiv;

o +simbol gé pérdoret, kur ndikimi i pritshém konsiderohet té keté potencial pozitiv;
e --simbol q& pérdoret, kur ndikimi i pritshém konsiderohet sl negativ;

e -simbol q& pérdoret, kur ndikimi i pritshém konsiderohet té keté potencial negativ;
e 0simbol qé pérdoret, nése njé alternativé pritet té keté ndikim neutral;

e 7 simbol qé pérdoret, né rastet kur njé shkallé e konsiderueshme e pasigurisé
karakterizon vierésimin, megenése impakti varet shumé né marréveshjet e zbatimit.

Né rastet kur njé alternativé zhvillimi mund té keté njgherazi dy efekte, pozitive dhe negative:
e 0se né pjesé té veganta té territorit né té njéjtén kohég;

¢ ose né té gjithé zonén e studimit né periudha té ndryshme me kalimin e kohés,

né njé ményré gé nuk do té jeté e mundur pér té siguruar njé klasifikim té pérgjithshém (do
té pérdoret simboli + / -).

Pjesa e fundit (4.3) ofron njé vlerésim krahasues té té gjithé skenaréve né formate tabelore.
Tabela tregon rezultatin e pérgjithshém té secilés alternativé dhe ndihmon pér té identifikuar
pikat e forta té ¢do alternative. Qéllimi i kétij ushtrimi &shté qé té nxjerr né pah géshtjet e
vecanta dhe mundésité zhvillimore qé duhet té integrohet né Skenarin pérfundimtar té
pérzgjedhur.

4.2, Vlerésimi i Skenaréve
Skenari 1: Skenari egzistues (zero ose asgjé):

Skenari_egzistues bazohet né vazhdimésiné e trendeve egzistuese. Zona do té vazhdojé té
keté njé rritje modeste té sektorit t& bujgésisé por me té ardhura modeste duke vonuar
késhtu kthimin e investimeve si pasojé e mungesés sé investimeve né infrastrukturé por edhe
t& strukturés sé fragmentuar té tokés bujgésore. Eksportet do té vazhdojné té kryhen té
pastrukturuara dhe né mungesé té mbéshtetjes sé nevojshmé dhe té bashk&punimit
ndérkufitar. Libohova do té& vazhdojé té jeté njé zoné kufitare ku shkémbimet ndérkufitare do
té vazhdojné t& mbeten né nivele té ulta, numri i vizitoréve po ashtu dhe frekuentimi i
turistéve do té jeté rastésor dhe mé sé shumti sezonal. Aférsia me Gjirokastrén dhe Sarandén
nuk do té sjellé asnjé ndikim shtesé né trendin e zhvillimit té Libohovés. Gjithashtu edhe
trashégimia kulturore e Libohovés do té rrénochej edhe mé tej si pasojé e mungesés sé
interesit té vizitoréve dhe mungesés sé investimeve. Aksesibiliteti i zonave malore té bashkisé
do t& mbetej i véshtiré sikurse éshté edhe sot pér shkak té mungesés s& investimeve né
infrastrukturé. Po ashtu njé pjesé e madhe e mungesés sé infrastrukturés qé lidhet me ujitjen,
kanalizimet, ujin e pijshém etj do t& mbeten né nivele jo té pérshtatshme sidomos pér zonat

w
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malore. Efekti i mungesés sé investimeve té kombinuara me problemin demografik do té
ndihen seriozisht né braktisjen e aktiviteteve tradicionale bujqésore. Forma e organizimit
hapésinor do karakterizohet nga shpérndarje ekstreme, do té vazhdojé degradimi i fshatrave,
pasi nuk do té kend mundési pér investime publike dhe private pér t'i rinovuar.

Tabela 29 - Vlerésimi i Skenarit 1: Skenari egzistues (zero)

 Objektivate VSM-sé  Réndésia | Pérshkrimi i Ndikimit
| @ |
A IOEE T T | Ndikimitse | ERAV A W
| 1 | Pérmirésimii rrjetit -- Mungesa e investimeve gjithpérfshirése né 1
rrugor té gendrave té | infrastrukturé zonén né studim nuk do té
banuara duke sjellé pérmirésime té shpejta né drejtim té
pérmirésuar jeténe erozionit, shpyllézimit etj duke e pérkegésuar '
| banoréve dhe duke situatén egzistuese.
ndikuar né mirégénien e |
| tyre | |
2 | Pérmirésimi i +/- | Mungesa e investimeve né pérmirésimin e
infrastrukurés ' infrastrukturés energjitike do té sillte njé
 energjitike dhe mungesé t& zhvillimit ekonomik dhe té
| diversifikimi i prodhimit cil&sisé té jetesés, por nga ana tjetdr do
té energjisé sé | mbrohej biodiversiteti, duke mos lejuar
. | rinovueshme, si dhe ' degradimin e baseneve ujore dhe mbrojtja e
- menaxhimi'i integruar i pejsazhit natyror. P&rmirésimet

- mbetjeve urbane
|

=

né menaxhimin e mbeturinave mund té
pritet si pjesé e zbatimit té& njé zgjidhje té
gjerd rajonale. Megjithaté, praktikat
. e pagéndrueshme né nivelin lokal
' (grumbullimi problematik i mbeturinave pér
' shkak t& zhvillimit t& shpérndare dhe qasjen
‘ e dobét, nén financimi i funksionimit té
shérbimit, nd&rgjegjésimi i ulét mjedisor i
| popullsisé), priten té vazhdojng, potencialisht |
duke kundér-balancuar efektet e
| pérgjithshme pozitive.

3 | Pérmirésimii
infrastrukurés sé
| shérbimit me ujé té
| pijshém dhe sigurimin e
ndértimit té rrjetit té
kanalizimeve né zonat e
urbanizuara

‘ Mungesa e trajtimit té ujérave té zeza dhe

ujrave té ndotur e né ményrén e duhur,

' prania né njé rast e varrezave té fshatit né
brigjet e rezervuarit pritet té kené ndikim né
vazhdim negativ né trupat ujore te zonés.
Prania e rezervuaréve qé shérbejné si burime

| té mundshme argétimi dhe pér géllime

| bujgésore né zoné kérkon njé mbrotje, qé ky

lloj skenari nuk e siguron. Mungesa e

investimeve serioze né rrjetin e shpérndarjen

| si dhe prania e gropave septike dhe mungesa |
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'4  Restaurimi dhe ndértimi T -

| i godinave té cilat ;

. ofrojné shérbime publike |
pér rritfen e cilésisé sé |

| jetés sé banoréve

| né vazhdim cilésing e ujit té pijshém.
" Investimet e pamjaftueshme publike dhe

| formén urbane dhe peizazhin urban.

e trajtimit té ujrave té ndotura krahas
shtimin dhe pérdorimit té pesticideve cénon

private pér restaurimin e monumenteve,

| ndértesave dhe hapésirave |

publike, rregullore e dobéte

vendndodhjes dhe projektimit té ndértimeve,
priten té cojné né degradimin e métejshém
té trashégimisé kulturore lokale,

| bujqésisé dhe blegtorisé

' géndruesh&m té tokés bujgésore do té sjellé
| varférimin e tokés bujgésore.

5 | Rehabilitimii hapésirave | - Zhvillimit i deritanishém ku ka njé |
publike népérmjet shpérndarje dhe shtrirje urbane pértej
| krijimit té shesheve | zonave tradicionale t& banimit, zénia e .
' publike, shétitoreve dhe vazhdueshme e tokés bujgésore pér |
infrastrukturave zhvillimin, degradimi
mbéshtetése i fshatrave tradicionale pér shkak
té investimeve té& pamjaftueshme publike
dhe private pér renovim, priten té nxjerrin né
pah ndikime aktuale té réndésishme negative |
Lo lf ne peizazh.
6 | Zhvillimiisektorit té - Vazhdimii praktikés aktuale té ndértimit té
| godinave t& magazinimit, té banimit dhe pér

qéllime t& tjera,t& mungesés sé investimeve
né infrastrukturé pér nj& menaxhim té

7 | Nxitja e agroturizmitné | -
zoné dhe pérmirésimi i
| standardit té jetesés sé

| banoréve

| popullsisé né zonat fushore té bashkisé dhe

Zhvillimi sipas kétij skenari do té sillte rritje t&

njé braktisje té zonave malore té saj por nuk
do sillte asnjé ndikim pozitiv né drejtim té
agroturizmit apo dhe turizmit té

miréfillté. Mungesa e investime do té ¢ojé né
rénia demografike deriné rrethin vicioz

té braktisjes dhe degradimin e fshatrave té
thella dhe tradicionale dhe

aktivitetet bujgésore.

8  zZhvillimi i géndrueshém i | -
| turizmit natyror

' Modeli i zhvillimit hapésinor lidhur me kété

| skenar (zhvillimi né vendet natyrore dhe .
| tokave bujgésore, mbrojtjen e ulét té pyjeve
| dhe tokave pyjore, rregullimin e dobét te

| veprimtarive ndotése dhe mundésive té |
' kufizuara / financimet pér zhvillimin |
e rrjetit t& shérbimeve bazé), pritet té nxjerré |
| né pah fenomene té fragmentimit te )

et e, e PPyt e AR S 5 ™ R el e i S M
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| habitateve dhe rritjen |
|

9 F_T’ropozimi i itinerareve +/- i Nése nuk ka promovim té vlerave turistike té
té ndryshme té cilat | zonés do keté impakt negativ tek ekonomia e
nxjerrin né pah vlerat ] vendit por gjithashtu dhe mungesé
turistike gé disponon | investimesh, por nga ana tjetér duke mos |
bashkia ndikuar dora e njeriut, natyra do té ishte e

i R 1 | mbrojtur - - I;

10  Mbéshtetjae fermeréve | +/- ' Zhvillimi sipas kétij skenari do té silite !

|
| pérrritjen e prodhimit | - mungesén e investimeve né kété sektor dhe |
| bujgésor dhe blegtoral , si pasojé rénien demografike, braktisjen e {
' né zoné ' tokave bujgésore, dhe ulja e cilésisé té
B i S e i r R oK aVe |
11 i Rritja e kapaciteteveté | - Duke ndérmarre ndérhyrje shumé té |
administratés publike kufizuara, masat dhe veprimet pér té
| me géllim pérmirésimin pérmirésuar cilésingé e mjedisit nuk
| e standardeve té jetesés | | krijojné shpresa pér njé ndryshim pozitiv
sé banoréve | né ndérgjegjen mjedisore té popullatés
| I E iokale dhe bizneseve
12 | Zhvillimii turizmitté | -~ Modeli i zhvillimi i cili shté i lidhur me kété
i géndruesh&m népérmjet | ' skenar pritet t& cojé né shpérndarjen e
promovimit té vierave | skajshme té& godinave pér géllime biznesi por
historike, kulturoree | edhe pér qéllimi strehimi duke
natyrore té territorit ! | rritur shtrirjen urbane, duke

| theksuar trend&t aktuale t& zhvillimit

| té shpérndare dhe t& ndryshimit

| té strukturds tradicionale té vendbanimeve.

| Modeli i rezultuari zhvillimit pritet té nxjerrin
. né pah ndikime aktuale té

| ' réndésishme negative dhe né drejtim té

: ! strukturés s& banimit duke mos qené e

' mundur té& sigurohet aksesi ndaj burimeve

! | ujore té& kontrolluara, ujrave té zeza et].. |

|
|
i
|

Skenari 2: Zhvillimi i sektorit bujqésor

Skenari | dyté promovon zhvillimin e thelluar té sektorit mé té zhvilluar dhe garues né zong,
atij bujqésor pérmes investimeve dhe mbéshtetjes publike. Ndértimi i planifikuar i njé gendre
magazinimi té prodhimeve bujgésore dhe blegtorale do té nxiste zhvillimin e eksporteve né
ményré mé té organizuar. Rritja e prodhimit do té nxiste investimet private por vetém né
zonat e zhvilluara bujgésore duke e mos barazpeshuar trendet e zhvillimit, demografike et;.
Infrastruktura do mund té pérmirésohet pérmes investimeve publike por térhegja dret
zonave malore dhe té largta do té ishte e ulét si pasojé mungesés sé interesit dhe shtysave
turistike. Libohova do té mbetej njé gendér shérbimesh por duke gené se éshté larg zonave
té tjera, do té nxitej afrimi i kétyre shérbimeve né krah té rrugés automobilistike kryesore.
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Bashképunimi ndérkufitar do rritej por vetém pér géllime tregtie pér prodhimet bujgésore
ndérkohé qé lidhja me Sarandén dhe Gjirokastrén do té kushtézohej edhe ajo nga
shkémbimet tregtare. Mungesa e interesit pér géllime turistike do ta penalizonte zhvillimin e
kétij sektori né zoné duke moskrijuar mundési shtesé pér punésimin. Pavarésisht pérfitimeve
t& dukshme ekonomike kjo formé e zhvillimit éshté e pagéndrueshme nga kéndvéshtrimi i
krijimit t& kushteve pér punésim té pérhershém népérmjet turizmit, zhvillimit urban.

E_ E ¥

== == BEs

Tabela 30 - Vlergsimi i Skenarit 2: Zhvillimi i sektorit bujgésor

|
|
1
|
I
I

! géndruesh&m té tokés bujgésore.

ndértimit t& banesave do t& pengojé njé zhvillim té |

&

e e e e e ey e

|
|
1
I
I
|
|

Objektivat e VSM-sé Réndésla | Parshkrimi | Ndikimit
E = e Ndiklmit I -
: PErmirésimi i l'l‘jetlt rrugor - I Ky skenar ka nje ndikim pozmv per faktin se
té qendrave té banuara ! infrastruktura rrugore do keté zhvillim pér shkak té
| duke pérmirésuar jetén e | tregtisé té prodhimeve bujgésore. Kjo do té
| banoréve dhe duke | ndikonte né pérmirésimin e jetesés té banorve
I ndikuar né mirégéniene |
| tyre I I I
Pérrnirisiml | 4/- Zhvillimi sipas kétij skenari do t& keté nj& ndikim
| infrastrukurés energjitike I negativ pérsa J parket kétij objektivi sepse do keté
dhe diversifikimi i njé anashkalim investimi né energji dhe mbetje
prodhimit t& energjisé s& | | urbane, madje do ket& shtim té ndatjes p&r shkak
rinovueshme, si dhe f | té shtimit t& bagétive dhe madje e shfrytézimit pa
menaxhimiiintegruari | kriter t& tokés
mbetjeve urbane ' . 1) I Y,
I Pérmirésimii Zhvillimi sipas kétij skenari do té sillte njé ndikim
| infrastrukurés sé | negativ pasi do kishte mungesé investimi tek
i shérbimit me ujé té shérbimi me ujé té pijshém dhe kanalizimet e
' pijshém dhe sigurimin e ujrave té zeza dhe do té kishim fokusim mé tepér
ndértimit té rrjetit té tek kanalet kullues dhe ato té vaditjes. Si rrjedhojé |
kanalizimeve né zonat e nése cilésia e kétyre punimeve nuk do té jeté e njg |
urbanizuara standardi té larté do kemi ndotje té ujrave
) néntokésore B I
| Restaurimi dhe ndértimii | - Duke pasur njé zhvillim sipas kétij skenari do kishte
' godinave t& cilat ofrojné mungesé investimesh tek objektet dhe
shérbime publike pér | ! monumentet me réndési kufturore dhe
| rritjen e cilésisé s& jotés  arkeologjike cka do té sillnin degradimin e tyre dhe
| sé banoréve I_ | humbje té vierave kulturore dhe historike \;
' Rehabilitimi i hapésirave +f- Zhvillimi i kiétij sektori do té sillte njé perqendrlm
| publike népérmijet krijimit tek zonat rurale dhe mé pak tek zonat urbane
| t& shesheve publike,
| shétitoreve dhe
| infrastrukturave
| mbéshtetése 3 - 5 .o sl
- Zhvillimi i sektorit t& L+ Ndértimi | gendrave t& magazinimit do t& lehtésojé
| bujqésisé dhe blegtorisé | démtimin e tokave bujgésore dhe zhviltimi intensiv |
f i bujqésisé do té rris@ investimet private duke |
. sjellé pérmir8sim né drejtim té cilésisé sé tokés
f dhe sipérfages sé saj. Sidoqofté tendenca e
|
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7 | Nxitja e agroturizmit né
| zoné dhe pérmirésimi i
| standardit té jetesés sé

banaréve

'8  Zhvillimil qéndrueshém i
| turizmit natyror

9 | Propozimii itinerareve t& ]

; ndryshme té cilat nxjerrin
| né pah vlerat turistike gé
disponon bashkia

++

| Zhvillimi sipas kétij skenari nga ana demografike

| do té sillte rritje t& popullsisé né zonat fushore té

| bashkisé dhe njé braktisje té zonave malore té saj. |

| Mungesa e investimeve té infrastrukturés né pér

| géllime té zhvillimit té turizmit nuk do sillte asnjé
ndikim pozitiv né drejtim té agroturizmit apo dhe
turizmit té miréfillté duke mos siguruar njé

| punésim vjetor por vetém até sezonal. :
Ky skenar do té krijoj& probleme mé t& moderuara

| Nidhur mrojtjen e zonave t& mbrotjura. Né lidhje
me peisazhin theksimi | sektorit bujqésor do té

| uniformizojé at8, rritja e prodhimit do t& krijojé

probleme lidhur me mbetjet dhe riciklimin e tyre si |

dhe mungesa e investimeve publike né shkallé mé |

té gjerd do té cénojé péréri vlerat natyrore té

zoné, mund té cojé nd fragmentizimin e habitateve |

| duke shtuar presionin_mbi mjedisin natyror.

Zhvillimi i zoave potenciale turistike do te
vazhdojne zhvillimin kaotik dhe do te ngelen ne
pergjesine e subjekteve private per zhvillim e
aksesibilitetit ne zonat me potencial turistik. Duke
sjelle ne kete menyre nje degradim te mjedisti dhe
pejsazhit duke mos e harmonizuar edhe me i
menaxhimin e mbetjeve urbane ge vijne nga
shtimi i turisteve te natyres.

10 Mbéshtetja e fermeréve
| pér rritjen e prodhimit
 bujgésor dhe blegtoral né
| zoné

+/-

| Modeli | zhvillimi i cili &sht& i lidhur me kété

| skenar pritet té cojé né shpérndarjen e skajshme

! t8 godinave pér qéllime biznesi por edhe pér

l géllimi strehimi duke rritur shtrirjen urbane, duke J
theksuar trendé&t aktuale t& zhvillimit |

' t& shparndare dhe té& ndryshimit

| t8 strukturés tradiclonale té vendbanimeve. Ky

! model do te sjell gjithashtu nxitjen e bujqesise

intensive, duke rritur presionet mjedisore per

shkak te perdorimit te plerave kimike dhe |

pesticideve. Po keshtu do et shtohen presionet nga |

shtimi | numrit te kreve te blegtorise.

11 | Rritja e kapaciteteve té
| administratés publike me
| géllim pérmirésimin e
standardeve té jetesés sé

Duke ndérmarre ndérhyrje shumé té kufizuara,
masat dhe veprimet piér t& pérmirésuar cilésiné e
mjedisit nuk krijojné shpresa pér njé

ndryshim pozitiv né ndérgjegjen mjedisore té

{ banoréve | popullatés lokale dhe bizneseve |
12 Zhvillimi i turizmit té - | Shtimi i prodhimit bujqésor do t& theksonte rritjen
| qéndruesh&m népérmjet | e peisazhit bujgésor duke mos sjell& ndonjé
promovimit té vierave pérmirésim té duksh&m lidhur me
i historike, kulturore e shpérndarjen dhe shtrirje urbane, degradimi
| natyrore té territorit i fshatrave tradicionale do t& vazhdonte pér shkak |

I N N

e

—

td investimeve te pamjaftueshme publike dhe
private pér renovim, duke nxjerré né

pah ndikime aktuale té réndésishme negative né
peizazh.
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Skenari 3: Pérmirésimi i cilésisé sé prodhimeve dhe promovomi i turizmit té vecanté

Skenari i treté éshté i ndryshém nga skenari i paré dhe i dyté, sepse ai éshté njé alternativé
qé mbéshtet zhvillimin e njé identiteti té ri pér bashkiné Libohové, si njé destinacion né rritje
pér agroturizém dhe turizém té vecanté, Ky skenar krijon mundési g& Libohova té shfrytézojé
distancén e afért me Sarandén dhe Gjirokastrén duke pérfituar nga fluksi i turistéve dhe duke
i ofruar atyre njé formé t& ndryshme turizmi, kryesisht até agro-turistik por edhe até kulturor.
Shuméllojshméria e prodhimeve té njohura cilésore té zonés me ¢mime té lira gé i mungon
bashkisé Sarandé dhe Gjirokastér do té shérbejné si njé shtysé pér zhvillimin si té turizmit
ashtu edhe té prodhimit bujgésor dhe blegtoral. Kalimi né prodhime bujqésore dhe blegtorale
cilésore dhe “bio” do té shtonte edhe mé tej fluksin e turistéve, do té lehtésonte ngarkesén e
tokés bujgésore nga pesticidet, do té rriste punésimin si até sezonal por edhe até afatgjaté.
Investimet publike do té rriteshin si pasojé e pérmirésimit & mbledhjes sé& taksave
njékohésisht edhe si pasojé e rritjes sé numrit t& vizitoréve né zoné duke detyruar shtetin pér
té pérmirésuar aksesin né kéto zona mé té thella dhe duke shmangur braktisjen e tyre nga
banorét. Shkémbimet ndérkufitare do té rriteshin si pasojé e turizmit dhe e zhvillimit té
bujgésisé. Ky lloj zhvillimi do té krijojé njé sektor té ri ekonomik, i cili do te keté kapacitet pér
t& krijuar kushte pér punésim mé té organizuar dhe pérfitim ekonomik. Ky mund té jeté celési
pér té pérmbysur trendet aktuale negative demografike. Ndérkohé, zona do té pérfitojé nga
infuzioni i njé kulture profesionale n& mikpritje. Njé faktor kritik né pércaktimin e integrimit
lokal dhe t& pérfitimeve afatgjata pér zonén éshté i lidhur me llojin dhe nivelin e investimeve,
si dhe shkallén e pjesémarrjes lokale né skemat sipérmarrése. Zhvillimi i turizmit do té krijojé
njé nevojé né rritje pér té ndérhyre edhe né pérmirésimin e infrastrukturés mjedisore. Né
ményré té dukshme, zbatimi do té kérkojé pérpjekje t& médha, angazhim dhe njé kornizé mé
t& gjaté kohore né ményré qé té sjellé rezultate dhe fitim. Njé pengesé éshté mungesa e njé
tregu pér kété produkt né Shqipéri, ku ky lloj turizmi ende nuk éshté shumé populior. Njé
pengesé e dyté e madhe éshté mungesa e mjeteve financiare pér zbatimin e infrastrukturés
mjedisore. Pengesa e treté &shté e lidhur me maturimin e kushteve sociale dhe ekonomike, e
cila éshté njé proces afatgjaté.

[ Tabela 31 - Vlerésimi i Skenarit 3: Pérmiré&simi i cilésisé sé prodhimeve dhe promovomi i turizmit
té veganté
' Objektivate VSM-sé | Réndésia ; Pérshkrimi i Ndikimit
e |
=% Ndikimit | =
1 | Pérmirésimii rrjetit ++ Ky skenar & ndikon lidhur me menaxhimin e zonave té

rrugor té gendrave té mbrojtura dhe atyre natyrore, lidhur me infrastrukturén
banuara duke rrugore, kanalizimet dhe patjetér dhe até té mbetjeve.
pérmirésuar jetén e Kéto investime do té mundésojné ruajtjen e statusit té
banoréve dhe duke kétyre zonave si dhe pérmirésimin e métejshém duke

: ndikuar né mirégénien ndikuar pozitivisht edhe né shuméllojshmériné e

i etyre biodiversitetit né pérmirésimin e infrastrukturés

- o g ‘mjedisore

2 | Pérmirésimi| +/- Ky skenar qé ndikon lidhur me menaxhimin e zonave té

‘ infrastrukurés mbrojtura dhe atyre natyrore, lidhur me infrastrukturén

L energjitike dhe rrugore, kanalizimet dhe patjetér dhe até t& mbetjeve.

T, Sy el e e e e T e e e e A B B e e
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| | diversifikimii Kéto investime do t& mundésojné ruajtjen e statusit té |
prodhimit té energjisé | kétyre zonave si dhe pé&rmirésimin e métejshém duke |
| sé rinovueshme, sidhe | . ndikuar pozitivisht edhe né shumaéllojshmériné e |
| menaxhimii Integruarl biodiversitetit né pérmirésimin e infrastrukturés
mbetjeve urbane - mjedisore i J
| PErmirésimii ++ Pakésimi i perdorlmltte pesticideve, permuresamn
| infrastrukurés sé infrastrukturés qé do vijé si pasojé e rritjes sé€ interesit
| shérbimit me ujé té | pér zonén, menaxhimi i ujrave té zeza dhe atyre té
pijshém dhe sigurimin | ndotura do ruante burimet e ujore né hapésirén e
| e ndértimit t& rrjetit té | bashkisé, Plotésimi i nevojave pér plotésimin e i
| kanalizimeve né zonat | | infrastrukturés, té evidentuara nga Planido té |
| e urbanizuara pérmirésonte furnizimin me ujé té bashkisé me .
. - il - | standarde. |
Restaurimi dhe | + | Pércaktimi i rregulloreve t& ndértimit pér banesat e reja |
| ndértimi i godinave t& | ' si dhe investimet e parashikuar nga plani pér |
f cllat ofrojné shérbime | | restaurimin e monumenteve t& kulturés dhe banesave

publike pér rritien e historike shtyré nga interesi pér qéllime turistike do té

-

cilésisé sé jetds sé ‘ ndikonte pozitivisht n& pérmirésimin e peisazhit urban :
I banoréve | dhe pamor. Pérqendrimi | mgazinave né zonat me akses
| té lehté do t8 lehtésonte jo vetém bizneset por edhe |
| SRR s~ T |y | _peisazhin e mjedisit né zoné, ey |
Rehabilitimii + | Modeli i zhvillimi i cili &shté i lidhur me kété
hapésirave publike | skenar pritet té disiplinojé ndértimet e banesave dhe
népérmjet krijimit té | ato pér géllime biznesi jo vetém né hapésiré por edhe .
| shesheve publike, | né cilésiné e ndértimit gershetuar kjo me investimet né |
| shétitoreve dhe infrastrukturé do té sjellé pérmirésime té ndjeshme né
infrastrukturave strukturén e venbanimit. :
| mbéshtetése [ . - |
6 | Zhvillimiisektorittd | + Planifikimi i ndértimit t& gendrave t& magazinimit si dhe
bujgésisé dhe té ndértimeve né zopat egzistuese urbane, do té
i blegtorisé ! minimizojé démtimin e tokave bujgésore. Zhvillimi I
! I intensiv i bujg&sisé@ me prodhime “bio” do té rrisé !
| investimet private duke sjellé pérmirésim n& drejtim té |
|t = | cilésisé s& tokés dhe sipérfages sé saj.
7 | Nxitja e agroturizmit +/- Zhvillimi sipas kétij skenari nga ana demografike do e
| né zoné dhe ruante shpérndarjen aktuale té popullsisé né zoné dhe |
| pérmirésimii mbase do té ndikonte pozitivisht né popullimin e
| standardit té jetesés sé zonave malore si pasojé e rritjes s& fluksit té turistéve. |
| banoréve Kjo do té shogérohej me rritjen e investimeve té
infrastrukturgsné pér géllime té zhvillimit t& turizmit ‘
‘ qé do sillte ndikim pozitiv né drejtim t& punésimit té :
ey =t ] géndrueshém t& komunitetit lokal. |
| Zhwillimi i + | Ky skenar qé ndikon lidhur me menaxhimin e zonave té
J' géndrueshém i turizmit ' mbrojtura dhe atyre natyrore, lidhur me infrastrukturén |
| natyror | rrugore, kanalizimet dhe patjetér dhe até té mbetjeve. |
i Kéto investime do t8 mundésojné ruajtjen e statusit té I
! | kétyre zonave si dhe p&rmirésimin e métejshém duke |
| | ndikuar pozitivisht edhe né shuméllojshmériné e :
? . biodiversitetit n& p&rmirésimin e infrastrukturés
[ L] £l b3 (mjedisore RS Rt SO F = ST, 15
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9 | Propozimiiitinerareve | +/- | Pércaktimi i rregulloreve té ndértimit pér banesat e reja
t& ndryshme té cilat | | sidhe investimet e parashikuar nga plani pér
nxjerrin né pah vlerat restaurimin e monumenteve té kulturés dhe banesave
turistike qé disponon | historike shtyré nga interesi pér géllime turistike do té
bashkia | ndikonte pozitivisht né pérmirésimin e peisazhit urban

dhe pamor. Pérgendrimi | mgazinave né zonat me akses |
| | té lehté do té lehtésonte jo vetém bizneset por edhe |
| | peisazhin e mjedisit né zoné.

10 | Mbéshtetpe '+ ‘Modeli i zhvillimi | cili 8sht& i lidhur me kété
fermeréve pérrritiene | skenar pritet t& coj& né shpérndarjen e skajshme té
| prodhimit bujgésor I | godinave pér.qéllime biznesi por.edhe pér géllimi !
|

| dhe blegtoral né zoné i | strehimi duke rritur shtrirjen urbane, duke

| ! theksuar trendét aktuale t& zhvillimit té shpérndare dhe
- I t& ndryshimit té strukturés tradicionale té
! | vendbanimeve. Modell | rezultuar i zhvillimit pritet
|
I

| t& nxjerrin né pah ndikime aktuale t& |
réndésishme negative dhe né drejtim té strukturés sé
banimit duke mos gené e mundur t8 sigurohet aksesi

. rndojburimeve ujore 8 kontrolluara, urave 8 zezact].
11 | Rritja e kapaciteteve té | + | Qéndrueshméria e mjedisit &shté guri i themelit pér
administratés publike | suksesin e kétij modeli t& zhvillimit, K&shtu, pritet
me géllim - g8 ndjekja aktive e objektivave té kétij skenari do té
pérmirésimin e kontribuojé pér njé ndryshim té
standardeve té jetesés | pérgjithshém né perceptimin e njerézve rreth gjendjes
sé banoréve ' sé mjedisit. Rritja e investimeve duke

ndérmarre ndérhyrje, masa dhe veprime pér té

| pérmirésuar cilésingé e mjedisit do té nxisé, inkurajojé

| dhe ndérgjegjésojé pozitivisht sjelljen si né nivel
individual, ashtu dhe né nivelin e zhvillimit té biznesit.

lam e i
12 | Zhvillimi | turizmit t8 ~ + | Pércaktimi i rreguIIoreve t& ndértimit pér banesat e reja
' géndruesh&m | si dhe investimet e parashikuar nga plani pér
| ndpérmjet promovimit | restaurimin e monumenteve t& kulturss dhe banesave

_ historike shtyré nga interesi pér géllime turistike do té

| kulturore e patyrore té ndikonte pozitivisht n& pérmirésimin e peisazhit urban

| territorit | dhe pamor. Pérgendriml | mgazinave né zonat me akses
| | | | t& lehté do té lehtésonte jo vetém bizneset por edhe

e | . o __| peisazhin e mjedisit né zoné. . J

| t& vlerave historike,

4.3. Performanca e Pérgjithshme e Skenaréve Alternativé

Tabela 32 - Vlerésim krahasues i skenaréve alternativé |

' Objektivat e VSM-s& 'sk1  |sk2  [sk3
"1 | Pérmirésimi | rrjetit rrugor té& gendrave té = 1+ |+ >l
| banuara duke p&rmirésuar jetén e banoréve dhe '
' duke ndikuar né mirégénien e tyre o
| #/- +/-

diversifikimi i prodhimit t& energjisé sé

rinovueshme, si dhe menaxhimi i integruar |
| mbetjeve urbane
o i e T ATV LU B P e A O LS L T R, X3S R S b P b R R

i
2 | Pérmirésimi i infrastrukurés energjitike dhe | +/-

- e — o b —
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' 3| Pérmirésimi i infrastrukurés sé shérbimit me ujg | -- - |+
' té pijshém dhe sigurimin e ndértimit té rrjetit té i
L kanalmmeve né zonat e urbanizuara I oy . )
"4 | Restaurimi dhe ndé&rtimi i godinave té cilat ofrojné | - L+ I
i | shérbime publike p&r rritjen e cildsisé sé jetés sé . |
|| banoréve 2 SO W | LR e |
5 Rehabilitimi i hapésirave publike nepermjet - L #/- +
krijimit t& shesheve publike, shétitoreve dhe
|| infrastrukturave mbéshtetése T | | S
6  zhvillimiisektorit t& bujgésisé dhe blegtorise | - e i)
7 Nxitja e agroturizmit né zoné dhe pérmirésimi i - ++ +f-
| standardit té jetesés sé banoréve S SRR R
8 Zhvilllml i g&ndrueshé&m | turizmit natyror | = +/- +
9 Propoznml i itinerareve té ndryshme técilat +/- +/- +/- :
. nxjerrin né pah vlerat turistike gé disponon -
| bashkia ] -
10 Mhéshtetja e fermeréve pérrritjen e prodhimit |= 4+ | +
| ' bujgésar dhe blegtoral né zoné | o il Lth I
11 | Rritja e kapaciteteve té administratés publike me | - 0 + |
géllim pérmirésimin e standardeve té jetesés sé
; banoréve o -
12 | Zhvillimi | turizmit té q&ndruesh&m ndpérmjet | - - +
promovimit té vlerave historike, kulturore e | !
, natyrore té territorit AT . L] v
| Total b fereeen | deetf- |4+ -+
+ttf- | A+ /-
N SN £ S £ 272"

Mga tabela e vierésimit krahasues té skenaréve alternativé duket qarté qé plani i propozuar
plotéson mé sé miri objektivat e VSM me rreth 50% me ndikim pozitiv dhe 50% me ndikim me
potencial té pritshém pozitiv.

Ndikimi i skenarit te zgjedhur éshté vlerésuar né ményré té detajuar né lidhje me objektivat
e VSM-sé né kapituilin e ardhshém.

5. Vlerésim i Detajuar Mjedisor i Planit- Parandalimi dhe Masat Zbutése

5.1. Metoda e Realizimit té Vlerésimit

Vizioni i bashkisé tibohové mbéshtetet né direktivat e Planit té Pérgjithshém Kombétar té
Territorit, t& hartuar nga Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit dhe Ministria e
Zhvillimit Urban pér 15 vitet e ardhshme. Libohova duhet t& shfrytézojé burimet e saj kryesisht
duke u fokusuar tek mbéshtetja e aktiviteteve té bujgésis€, blegtorisé dhe agroturizmit.
Turizmi kulturor dhe i trashégimisé, mé pak edhe turizmi natyror, jané pjesé e mundshme e
produktit turistik té kétij destinacioni.
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Burimet e bashkisé Libohové jané kaq té shuméliojshme, orientimi drejt njé zhvillimi té
diversifikuar dhe miréplanifikuar duke shfrytézuar né ményré efikase burimet e ndodhura né
territorin e saj éshté prioritet. Burimet orientojné pashmangshmérisht drejt zhvillimit té
blegtorisé, turizmit dhe prodhimit t& energjisé si njé nga sektorét gé kontribuon né zhvillimin
ekonomik té géndrueshém.

Bashkia Libohové njé mozaik ku kombinohet zhvillimi ekonomik i géndrueshém, blegtoria,
bujgésia, trashégimia kulturore dhe natyrore dhe mirégenia sociale né krijimin e njé
destinacioni unik.

Qéllimi &shté té nxiten aktivitetet e duhura pér rritjen dhe pé&rmirésimin e mirégenies sé
banoréve, duke pérmirésuar efektivitetin e pérdorimit t& burimeve pérmes njé diversiteti
sipérmarrjesh sidomos né fushén e blegtorisé, energjisé dhe turizmit, ku té nxiten aktivitetet
alternative.

Drejtimet kryesore t& zhvillimit té gendrueshem ku do té mbéshteten objektivat pér zhvillimin
strategjik té territorit jané:

- Ruajtja e tokés bujgésore dhe pasurive natyrore

- Konsolidimi i sistemit urban duke shmangur shpérhapjen né territory
- Menaxhimi i flukseve metabolike né ményré té gendrueshme

- Planifikimi me pjesémarrje, rritja e vendimarrjes vendore

- Pérmirésimii rrjeteve infrastrukurore né territory

- Profilizimi i zhvillimit ekonomik dhe rritja e mirégénies sociale

- Zhvillimi i turizmit rural dhe agrobiznesit

- Pérforcimi i bashké&punimeve rajonale

Objektivat strategjike pér Bashkiné Libchové jané si mé poshté:

Objektivi Strategjik 1 (0S2): Pé&rmirésimi i infrastrukturés sé transportit, shtimin e burimeve
pér prodhimin e energjisé dhe investimet né rrjetin e ujésjellés-kanalizimeve.

Objektivi Strategjik 2 (0S2): Pérmirésimi i cilésisé dhe kushteve té jetesés népérmjet
pérmirésimit té ofrimit t& shérbimeve publike.

Objektivi Strategjik 3 (0S3): Zhvillimi i sektorit blegtoral e bujgésor duke rritur sektorin tregtar
dhe té shérbimeve, si dhe shfrytézimin e potencialit té agoturizmit.

Objektivi Strategjik 4 {0S4): Mbrojtja e potencialeve turistike té bashkisé dhe sigurimi i
zhvillimit té turizmit né ményré té géndrueshme.

Objektivi Strategjik 5 (0S5): Rritja e kapaciteteve lokale duke mbéshtetur me politika dhe
programe jo vetém administratén publike, por edhe fermerét dhe banorét sipérmarrés né
fushén e turizmit.

Mé poshté po trajtojmé shkurtimisht secilén nga objektivat strategjike me komponentét e
tyre:
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051. Komponenti 1: Pérmirésimi i rrjetit rrugor té qendrave té banuara duke pérmirésuar
jetén e banoréve dhe duke ndikuar né mirégénien e tyre.

Infrastruktura rrugore ka nevojé pér investime né ményré qé gyteti té lidhet me zonat rurale
népérmjet rrugéve automobilistike sipas standardeve té kodit rrugor. Gjithashtu njé seré
rrugésh brenda qytetit té Libohovés kané nevojé pér rindértim. Rendésia e pasjes sé
infrastrukturés éshté shumé e réndasishme pasi hap rrugé zhvillimit ekonomik dhe turistik té
zonés. Gjithashtu lidhja e Libohovés me bashkité e tjera fqinje népérmjet rrugéve kombétare
ka njé rendési shumé té madhe, pérmirésimi i infrastrukturés né njésiné administrative
Zagorie dhe lidhjen e kétyre fshatrave pritet té sjellé pérmirésim té ndjeshém ne jetén e
banoréve. Eshté e rendésishme pérmirésimi i gjendjes sé mjeteve té transportit publik,
ndérqytetas dhe rrethqytetas si dhe vendosja e sinjalistikés né akset ku mungojné, né ményré
qé & rritet siguria né rrugé. Mé poshté paragiten projektet pilot té parashikuara nga vizioni
strategjik.

- Rikonstruksioni i rrugés Fusha e Cajupit-Topové

- Ndértimi i rrugés midis fshatrave Zhej dhe Lliar

- Sistemim asfaltim i rrugés Kthesa e Libohovés-Fshati Bulo

- Pérfundimi i rikonstruksionit té rrugés Kthesa e Libohovés-Suhé

- Rikonstruksion i rrugés hyrése né gytetin e Libohovés

- Sistemim asfaltim i aksit Polican-Sheper-Nivan-Konce-Hoshtové-Doshnicé

051. Komponenti 2: Pérmirésimi i infrastrukurés energjitike dhe diversifikimi i prodhimit té
energjisé sé rinovueshme, si dhe menaxhimiiintegruari mbetjeve urbane.

Duke investuar né burime alternative té prodhimit t& energjisé elektrike me fokus né energjiné
e rinovueshme diellore, té erés, energjiné e prodhuar nga gazi natyror dhe shfrytézimin e
burimeve hidrike né ményré té géndrueshme, do té krijojné mundési pér zhvillimin e
ekonomisé né territorin e bashkisé Libohové.

Né lidhje me burimet hidrike té zonés g& mbulon bashkia Libohové, njé pjesé e tyre jané né
zona té mbojtura si ajo e Zagorisé dhe e Suhés, ku dhénia koncesionare éshté pezulluar ng
burimet e tyre. Por mund té ndértohet njé HEC né ujémbledhésin e Bulos (Fshati Bulo), i cili
kap vieréne 2 MW.

Burimet enegjetike té erés né zonén e bashkisé Libohové jané té njé vlere té konsiderueshme
si rezultat i erérave qé vijné nga lugina e Drinos, si pasojé kjo éshté njé mundési praktike né
té ardhmen gé té mund té kryhen studime té hollésishme pér ta shfrytézuar si mundési. Fugia
e llogaritur e kétyre burimeve mund té shkojé deri né 50 MW.

- Ndértimi i centraleve eloike (energjia e erés)

- Ndértimi i hidrocentralit Bulo

- Vendosja e ndrigimit publik né zonat periferike té qytetit té Libohovés

- Vendosje e ndrigimit publik né zonat rurale

- Rikonstruksioni i rrjetit elektrik TM/TU

- Ngritjo e njé sistemi pér mbledhjen dhe grumbullimin e mbetjeve népér gendrat rurale
- Pércaktimni i pikave té grumbullimit dhe transferimit t& mbetjeve té ngurta
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- Rehabilitimi i landfilleve ilegale

0S1. Komponenti 3;: Pérmirésimi i infrastrukurés sé shérbimit me ujé té pijshém dhe
sigurimin e ndértimit té rrjetit té kanalizimeve né zonat e urbanizuara

Infrastruktura e ujésjellés-kanalizimeve ka nevojé pér projekte té koordinuara, té cilat mund
té zgjidhin problematikén e késaj bashkie né lidhje me mungesén e rrjetit t& ujésjellésit dhe
kanalizimeve. Disa prej tyre mund té jené:

- Rikonstruksioni i ujésjellésit Libohové

- Ndértim depo uji né fshatin Nepravishté

- Rikonstruksion i rrietit te brendshém dhe té jashtém té ujésjellésit té fshatit Suhé

- Rehabilitimi i rezervuarit te Doftisé

- Menaoxhimi me standarte i sistemit té faturimit té konsumit té ujit té pijshém

- Ndértimi i impiantit té trajtimit té ujerave té zeza né qytetin e Libohovés

- Ndértimi i tubacioneve, rrjetit té kanalizimeve té ujérave té zeza gé siguron lidhjen e
gytetit me impjantin e trajtimit t& ujrave

- Ndértimi i rrjetit té kanalizimeve pér qendrat e banuara rurale

052. Komponenti 4: Restaurimi dhe ndértimi i godinave té cilat ofrojné shérbime publike pér
rritjen e cilésisé sé jetés sé banoréve.

Profilii bashkisé Libohové éshté me karakter rural, me njé ekonomi té drejtuar drejt bujgésisé
dhe blegtorisé dhe me pasuri natyrore dhe peizazhistike té shumta. Pérsa i pérket zonave té
banuara urbane, ato gjenden pérgjithésisht né formé kompakte té vendosura né territor por
kané nevojé pér rehabilitim té tyre, pér t'u siguruar banoréve kushte dhe cilési jetese mé te
larté, duke rritur nivelin e mirégénies.

Qéllimi kryesor i k&ti] objektivi 8shté pérmirésimi i kushteve té shérbimeve bazike sociale, sig
éshté shérbimi shéndetésor dhe ai arsimor. Kjo arrihet duke pérmirésuar kushtet dhe cilésiné
e godinave si edhe duke siguruar gé shérbimi té jeté i aksesueshém pér cdo banor. Ndér
projektet pilot te vizionit strategjik pérmendim:

- Rikonstruksioni i ambienteve Kopésht Fémijésh-Libohové

- Rikonstruksioni i tre gendrave shéndetésore né fshatrat Nivan, Nepravishte dhe Bulo si
dhe i poliklinikés sé qytetit Libohové

- Rikonstruksioni i Qendrés Shéndetésore Libohové, vénig né funksionim té njé
autoambulance

- Rikonstruksioni i godines se Ambulancés ne Nepravishté e Poshtme

- Ndértimi i njé gendre sociale dhe i njé qendre kulturore si pjesé e objekteve té

pérbashkéta komunitare
- Rehabilitimi i hapésirave publike dhe restaurimi i disa banesave né fshatin Sheper, né

Zogori

0S2. Komponenti 5: Rehabilitimi i hapésirave publike népérmjet krijimit té shesheve publike,
shétitoreve dhe infrastrukturave mbéshtetése.
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Pérsa i pérket cilésisé sé hapésirave dhe shfrytézimit me efikasitet i atyre té ndértuara,
propozohet restaurimi i godinave té vjetra té cilat aktualisht jané jo funksionale dhe pérbéjné
potencial pér adaptimin e funksioneve té reja né to, né shérbim té banoréve.

Ndérhyrjet té cilat shikohen me réndési té larté né té gjithé gendrat e banuara rurale jané
pérmirésimi i hapésirave publike, népérmjet sistemimit apo rigjenerimit t& gendrave té
fshatrave dhe shétitoreve apo rrugéve kryesore, Réndésia e kétij qéllimi géndron né faktin se
jané pikérisht kéto hapésira té cilat mbledhin shérbimet bazé gqé& ofrohen né fshat dhe
gjithashtu i béjné fshatrat mé té aksesuesh&m dhe si rrjedhojé mé té vizitueshém pér turistét.

Ndérmjet tyre mund te pérmendim:

- Ridizenjimi i shesheve publike né fshatrat Labové e Sipérme dhe Nepravishté, projekt i
propozuor nga A100+F.,

- Pérmirésimi i kushteve fizike té gendrave té fshatrave népérmjet pajisjes sé tyre me
minimalisht ndricim dhe me vende pushimi pér: Nderan, Nivan, Hoshtevé, Koncké,
Sheper, Topové, Zhej dhe Lliar

- Ofrimi i incentivave dhe krijimi i njé fondi pér rizhvillimin e godinave té rénuara

- Rikualifikimi urban i fshatrave Labové e Sipérme dhe e Poshtme.

0S§3. Komponenti 6: Zhvillimi i sektorit té bujgésisé dhe blegtorisé

N& bashkiné e Libohovés gjenden toka té pasura pjellore dhe pavarésisht relievit té thyer kemi
njé shuméllojshméri té produkteve bujgésore. Relievi kodrinor ka potencial pér zhvillimine e
vreshtarisé dhe pemtarisé si dhe blegtoriné. Me interes &shté edhe rikthimi i kulturés sé
kultivimit dhe mbledhjes sé& biméve medicinale dhe bletarisé né zoné, ku zhvillimi i produkteve
vendase dhe zgjerimi i sektorit tregtar shihet si njé potencial né rritje.

Projektet pilot pér kété komponent jané si mé poshté:

- Ngritja e njé tregu pér produktet blegtorale dhe certifikimin e tyre

- Nxitja e krijimit té fermave pér blegtoriné me kreré té imta dhe gjedhé

- Rehabilitimi i sistemit vadités dhe vénia né funksion e rezervuarit té Doftisé si dhe
ndérhyrje né rrjetin kullues dhe vadités né té gjithé fushat e bashkisé Libohové

- Rehabilitimi i rrfetit kullues dhe ujités né zonén e Nepravishtés

- Ndértimi i njé fabrike pér mbledhjen dhe ambalazhimin e ujit né Zagori, si dhe
potenciali pér rritje té métejshme né kété sektor falé burimeve té shumta malore.

0S3. Komponenti 7: Nxitja e agroturizmit né zoné dhe pérmirésimi i standardit té jetesés sé
banoréve

Agroturizmi né kété zoné mund té ndérthuré pemétariné, vreshtariné dhe monumentet e
natyrés e kulturés sé zonés. Ka sipérfage me agrume, ullinj dhe vreshta, té cilat mund té jené
destinacioni i preferuari atyre qé kérkojné jo vetém kalimin e njé fundjave, apo disa ditéve té
geta, por edhe atyre té cilét kérkojné té pérdorin produkte vendase bio.

Kjo mund té béhet népérmjet zhillimeve t& méposhtme:

- Zhvillimi i agroturizmit né Sheper dhe Zagori i orientuar kryesisht drejt blegtorisé
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- Propozimi i njé restoranti t& hapur né pjesén e sipérme té fshatit, i cili nxit
bashképunimin mes dy lagjeve pér té prodhuar produkte bujqésore dhe blegtorale té
Labovés.

- Projekti i brunch-it ndérthur aktivitetin e theksuor bujqésor té fshatit Nepravishté me
agroturizmin

054. Komponenti 8: Zhvillimi i géndrueshé&m i turizmit natyror

N& Bashkiné Libohové éshté me réndési té nxitet zhvillimi i métejshém i sektorit té turizmit,
né kushtet kur burimet natyrore, ekonomike dhe kulturore ekzistuese jané véné né
dispozicion té turizmit né disa prej zonave mé té spikatura té Bashkisé. Por zhvillimi aktual nuk
8shté i mjaftueshém, pasi zona nuk &shté nje destinacion i miréfilité. Pér ta shndérruar né njé
destinacion mund té shfrytézohen jo vetém elementet e kulturés dhe trashégimisé sé
paprekshme si zakonet e traditat, por edhe elementét natyroré dhe bujgésoré té saj.

- Qéndra Grumbullimi, magazinim dhe tharje e biméve medicinale

- Mbjellje e druréve arroré dhe shegé

- Zhvillimi i turizmit natyror dhe té aventurés né Parkun Rajonal té Zagorisé

- Garantimi i sigurisé né rrugét pér kémbésoré dhe sidomos tracking dhe hiking né
zonat malore. Vendosja e sinjalistikés.

054. Komponenti 9: Propozimi i itinerareve té ndryshme té cilat nxjerrin né pah vlerat
turistike q& disponon bashkia

- itinerari 100 kishat - itinerar g€ fokusohet tek turizmi kulturor dhe térheq tregun e
interesuar pér aspekte té trashégimisé kulturore

- ltinerari i Ali Pashés - Itinerar qé fokusohet tek turizmi kulturor, por edhe turizmi i
aventurés

- ltinerari “Rrugét e Besimit” — Pérfshin turizmin kulturor dhe até fetar — bazohet né
objektet e kultit, dhe traditén e harmonisé ndérfetare. Krijon mundési pér lidhjen me
pika té tjera té itinerareve kulturore né bashkité kufitare

- ltinerari kulinar — pérfshin vendet me orientim bujqgésor dhe blegtoral, si edhe me
tradité né gatimet tradicionale, glikoté e zonés dhe traditén e mikpritjes. Mund té
pérfshijé pa u kufizuar né Nepravishté, Libohové, Labové, Sheper. Mund té lidhet
gjithashtu me fshatra dhe destinacione té tjera té bashkive né kufij, si Dropull dhe
Pérmet, apo edhe Gjirokastér

- ftinerari malor, diméror “Bora e paré né Bureto”, nga qyteti i Libohovés né fshatrat
Labové e Sipérme dhe Labové e Poshtme

- ltinerari natyror, peizazhistik “Laku i Zagorisé” pérgjaté zones sé Zagorisé

- ltinerari historik, “Shtegu i vargameleve” , shtegu Pérmet - Gjirokastér

0S5. Komponenti 10: Mbéshtetja e fermeréve pér rritjen e prodhimit bujgésor dhe blegtoral
né zoné.

Kapitali njerézor dhe investimi pér rritjen e kapaciteteve &shté njé politiké e cila sjell rezultate
né afatgjaté, si dhe siguron transferimin e njohurive nga brezi né brez. Me ané té hartimit té
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politikave gjithépérfshirése, si dhe duke nxitur pjesémarrjen e komunitetit, &shté e mundur té
mbéshteten fermerét e zonés dhe té krijohen facilitete té ndryshme.

Projektet pilot:

- Nxitje e interesit té banoréve pér té rivitalizuar aktivitetin bujgésor

- Trajnimi periodik i fermeréve

- Mbéshtetje e fermeréve pér informim né lidhje me skemat e subvencionimit né bujqési
dhe blegtori

- Ndérgjegjésimi fermeréve pér zbatimin e kullojtjes racionale dhe caktimi i zonave té
lejueshme pér kullotje

- Punétori me banorét pér shfrytézimine kontrolluar e né pérputhje me teknikén e
rekomanduar té biméve

0S5. Komponenti 11: Rritja e kapaciteteve té administratés publike me qéllim pérmirésimin
e standardeve té jetesés sé banoréve

- Trajnimi i administratés lokale pér t'ju pérgjigjur zhvillimeve social ekonomike té zonés

- Promovimi, krijimi dhe mbéshtetja e grupeve lokale té veprimit

- Krijimi dhe konsolidimi i zyrés sé gjenerimit té projekt propozimeve zhvillimore

- Krijimi, rifreskimi i vazhdueshém i databaseve té ndryshme (rrugé, ujésjellésa, banesa,
resurse etj)

- Trajnimi i punonjésve té administratés vendore pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve urbane

- Hartimi i politikave gjithépérfshirese dhe transparente duke nxitur pjesémarrjen e
komunitetit

0S5. Komponenti 12: Zhvillimi i turizmit t& géndrueshém népérmjet promovimit té vierave
historike, kulturgre e natyrore té territorit

- Krijimi i njé zyre informimi turistik

- Rritja e bashképunimit me bashkiné e Gjirokastés né fushén e zhvillimit té turizmit

- Mbéshtetje dhe promovim né rrietet sociale té familjeve ge akomodojné vizitoré dhe
turisté né familfet e tyre

- Pérgatitjo e guidés turistike

- Trajnimi i njé grupi té rinjsh pér té rinjté pér t'u pérfshiré si guidé turistike lokale

- Ofrimiitrajnimeve pér fermerét gé jané t€ interesuar pér t€ aplikuar turizmin farniljar

Késhtu metodologjia e VSM-sé e zhvilluar pér Planin e Delvinés duhet té pérshtatet me kété
gasje strukturore té Planit dhe t& merret me kompleksitetin e adresimit te planifikimit lokal
me zhvillimin paralelisht té planifikimit té pérdorimit té tokés dhe planifikimin e
infrastrukturés, e cila adreson si zhvillimin dhe pianifikimin territorial, ashtu dhe lehtésimin e
presioneve té médha té mjedisit né zoné.

Té 12 Objektivat e VSM-se, zhvilluar né Kapitullin 3 té kétij raporti pérfshijné Objektivat
Kombétare dhe Ndérkombétare te Zhvillimit t& Qéndrueshém (shih Kapitujt 3.1 dhe 3.2), si
dhe Objektivat e identifikuara né ményré specifike pér Delvinén, pér té adresuar presionet e
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vecanta mjedisore, social-ekonomike dhe shéndetésore, si dhe pér té pérfituar nga pikat e
forta té zonés (shih Kapitullin 2.5).

5.2. Vlerésim i Detajuar i Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé
Libohové

Proceset e VSM-se, sic trajtohen sistematikisht né 10 tabelat e vlerésimit ndihmojné pér:

a. Vlerésimin né detaje t& koherencés sé Planit me strategjité e ndérsektoriale dhe ato
sektoriale pér periudhén gé mbulon zbatimin e Planit, me Objektivat Kombétare dhe
Ndérkombétare té Zhvillimit té Qéndrueshém dhe propozojné shtesa dhe korrigjime
(lehté&simi), kur éshté e nevojshme;

b. Vierésimin e secilit prej pérbérésve té planit dhe komponenté né korrelacion me
Objektivat specifike t& VSM-se dhe té& propozojé masa té nevojshme shtesé dhe
korrigjuese (lehtésimi), kur shté e nevojshme;

c. identifikimin e efekteve (pozitive apo negative), akumuluese dhe sinergjike té
komponentéve té ndryshém dhe nénkomponentéve té planit, nxjerrien né pah te
efekteve negative anésore té propozimeve té veganta dhe ndérhyrjeve, propozimin e
masave korrigjuese dhe vendosjen e prioriteteve né ményré qé té parandalojé dhe /
ose zbusé ndikimet negative

d. Alternimin, vlerésimin e propozimeve té ndryshme té Planit dhe ndérhyrjeve né
parametrat e monitorimit / indekseve pér secilin Objektiv té VSM-sé, té paragitura né
Kapitullin 6.

Njé tabele tip 8shté e ndértuar:

Tre kolonat e para te tabelés pérmbajné njé seri simbolesh dhe ngjyrimesh, té guajtura
Vierésimi kyc i VSM-sé, te cilat jané pérdorur pér ilustrimin grafik né njé ményré té kodifikuar
té disa informacioneve baze té vlerésimit. Dy kolonat né anén e djathté pérmbajé pérshkrimet
treguese té ndikimeve té pritshme dhe masat korrigjuese té propozuara pér parandalimin /
zbutjen e efekteve.

Duhet theksuar, se prioritetet dhe zgjidhja e ndikimeve negative éshté njé proces kompleks
dhe i ndérlikuar i cili éshté thjeshtuar pjesérisht nga pérdorimi i teknikave té matricés.
Vlerésimi i ndikimit né kété fazé &shté i lidhur kryesisht me kushtet mjedisore dhe humane té
jetesés, p.sh: pasojat e vlerésimit té ¢ojné né propozime pér parandalimin dhe zbutjen qé
duhet té zbatohen né& ményré paralele ose né disa raste edhe mé paré, pér zbatimin e
komponentéve té planit. Treguesit € monitorimit qé do té paragiten né kapitullin e ardhshém
jané gjithashtu rrjedhoje e njohjes sé kritereve té sipérpérmendura si dhe duhen t& ndjekin
vazhdimisht vlerésimin e ndikimeve té zbatimit té Planit, efektet ndaj kritereve dhe
objektivave specifike té pércaktuara nga Objektivat e VSM-sé.

Ashtu si Vierésimi i Ndikimit né Mjedis (VNM) té projekteve individuale, rezuitatet e VSM jané
té destinuara pér té lehtésuar vendimmarrjen nga autoritetet kompetente, pasi ato paragesin
njé bazé solide pér gjykimin mbi pranueshméring mjedisore té Planit, si dhe pér masat
korrigjuese qé duhet té vlerésohen dhe té merren para ose gjaté zbatimit té Planit.

Rekomandimet e propozuara né kété kapitull nga ekspertét VSM-sé&, jané bazuar né metodat
frrtm e e  ~rra P RGGR  |s — eh SSHE L R T P P e b e B i . ot



Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Libohové, Vlerésimi i Strategjisé Mjedisore

analitike apo krahasime empirike me situata zhvillimi t& ngjashme qé ata kan& hasur né té
kaluarén. Pér shkak té statusit parashikues té Planit né shumé aspekte, (té tilla si ato socio-
ekonomike) dhe statusit té vecant® pércaktues né aspekte té tjera (té tilla si planifikimi urban,
gjelbérimi, koeficientet ndértimore, etj), éshté e pamundur té pércaktohet térésia e ploté e
pasojave negative té vlerésuara. Ekspertét e theksojné até pér té pércaktuar propozimet
korrigjuese dhe zbutése dhe jané té mendimit gé monitorimi i vazhdueshém dhe ndjekja, do
té ¢ojé né minimizimin e efekteve t& pashmangshme né kété fazé. Késhtu hapat e ardhshme
té pranimit té vlerésimit mé té detajuar nga ana e vendimmarrésve lokalé, éshté qé té
planifikojné masat korrigjuese dhe zbutése te propozuara, si né aspektin administrativ ashtu
edhe financiar, si dhe pér té vendosur né “shtépi” njé sistem té monitorimit té zbatimit té
Planit dhe ndikimit, sipas rekomandimeve té béra né Kapitullin 6.

Késhtu, si konkluzion, sugjerimi kryesor pér vendimmarrésit, duke ndjekur dhe matricat e kétij
Kapitulli &shté té:

a. Planifikojné veprime korrigjuese (masa administrative dhe planifikuese);

b. Planifikojné investimet e nevojshme pér té reduktuar efektet negative;

c. Prioritet né kuadér té projekteve té zhvillimit, té lidhura me veprimet korrigjuese té
propozuara;

d. Pérgatitien e strukturés administrative pér pranimin e VSM-sé dhe integrimin e
rekomandimeve pérfundimtare té& pranuara né rregulloren e tyre, si dhe punét
pérkatése t8 zhvillimit
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6. Vlerésimii Pérgjithshém i Plan- Monitorimit
6.1. Vlerésim i Pérgjithshém

Ekonomia bujgésore dhe blegtoria pérbéjné sot bazén e aktiviteteve ekonomike né Bashkiné e
Libohovés ndérsa Plani i Pérgjithsh@m Vendor synon ta gérshetojé kété aktivitet me ata té
turizmit. Duke gené se né vitet e ardhshme pritet gé zhvillimi i agro-biznesit t& kété njé impakt
né kété Bashki lind nevoja e njé monitorimi té mjedisit t& zonés. Mungesa e kapaciteteve
monitoruese né Libohové e véshtiréson monitorimin, pér kété arsye ekspertét kané pérpunuar
njé sistem i cili reflekton njé nivel mesatar zhvillimi dhe kérkesash pér aftési té stafit, pér njé té
njé Bashki Evropiane t& njé niveli té mesatar. Sistemi pérputhet me té gjitha kérkesat kombétare
dhe parashikon edhe kérkesa té reja pér integrim né té ardhmen qé& mund té lindin si rezultat i
marréveshjeve ndérkombétare q& mund té lidhé qeveria shqiptare.

Sig éshté théné edhe né kapitujt pararendés sistemi i monitorimit dhe né ményré té veganté
chjektivat dhe treguesit jané rrjedhojé direkte e punés s& detajuar té vlerésimit dhe e nevojés
pér té ndjekur prané evoluimin e implementimit té planit paralelisht me masat e detajuara té
impaktit.

N&é varési nga niveli i ekspertizés sé administrimit t& bashkisa, té sistemit ekzistues t& monitorimit
kombétar, né varési dhe t& kompleksitetit t& zhvillimit dhe té disa parametrave té tjeré mjedisor,
sistemi i monitorimit t& VSM luhatet nga mjaft i thjesht& né mjaft i ndérlikuar, t& dyja kéto duke
u bazuar si né té dhénat e grumbulluara deri mé tani e deri tek mjetet e monitorimit dhe
metodclogjia.

Sistemi 8shté mjaft fleksibél dhe mund té béhet mjaft i ndérlikuar kur flitet pér mjetet dhe matjet
(p.sh kur flitet pér treguesit mjedisoré dhe matjet e tyre né stacione e specializuara) dhe nése
duhet, zhvillimi ekonomik i mundéson kéto mjete.

Sistemi &shté bazuar kryesisht né& ato pak té dhéna q& jané gjetur dhe grumbulluar nga
administrata aktuale pér fusha té ndryshme, nga té dhéna né nivel kombétar si dhe né raportet
dhe té kérkimet e realizuara pér Plani Vendor si dhe né potencialin e eksperteve dhe té aftésive
té tyre.

Ekspertét u munduan té optimizojné midis kérkesés dhe realitetit pér matje te mundshme si dhe
ndjekjen e vazhdueshme pér monitorime, duke mos e rénduar administratén,

6.2. Sistemi i Monitorimit

Qéllimet dhe objektivat e VSM si dhe masat zbutése lidhur me mjedisin jané paragitur edhe né
kapitujt e méparshém.

Mé géllim q& VSM té keté njé pérdorim praktik pér administratén e bashkisé dhe pér shtresat e
interesuara, do té ishte e nevojshme vendosja e njé numri indikatorésh dhe njé sistemi
e e e e s b P L UL L L i T T N T A L P |
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monitorimi qé do ta bénin até sa mé té thjesht& dhe praktik, duke pérdorur si burimet ekzistuese
ashtu dhe aktivitetet shtesé.

Sistemi i monitorimit do tu mundésojé grupeve té interesit:

a) Monitorimin e progresit drejt objektivave té VSM

b) Monitorimin e efekteve mjedisore qé vijné nga zbatimii PPV

¢} Identifikim e efekteve negative té paparashikuara mbi mjedisin apo té paralajmérohen né
stade t& hershme

d) Mundésim pér veprime korrigjuese t& pérshtatshme

Njé proces rishikimi dhe monitorimi &shté pérgatitur pér tu pérfshiré né njé raport vjetor, gé do
té hartohet nga sektori | mjedisit né administratén e bashkisé (me ndihmén e eksperteve kur
#shté e nevojshme) dhe gé do t'i paraqitet Késhillit Bashkiak.

Eshté propozuar qé informacioni i mjedisit té pérditésohet ¢do 6 muajme qéllim pér té siguruar
njé paralajmérim té né kohé té pérshtatshme né rastet e njé démtimi serioz mjedisor, pavarésisht
q@ raporti | monitorimit t& VSM éshté vjetor.

Sistemi i monitorimit do tu mundésojd grupeve té interesit t& bashkisé té vlerésojné nga
piképamja mjedisore, strategji dhe programe té tjera q& mund té zbatohen né té ardhmen, duke
ndjekur iniciativat e Késhillit Bashkiak dhe mundési apo programe té BE.

Procesi i monitorimit t& VSM duhet t& ecé qé sot e tutje paralelisht me zbatimin e PPV duke u
béré pjesé integrale e tij.

Té gjithé qéllimet dhe té dhénat jané té bazuara né objektivat e PPV dhe standardet komb#&tare.
MB rrugén e zhatimit mundet qé Shqipéria t& pérshtaté edhe mé tej standardet e saja me ato té
BE-se apo nga marréveshje ndérkombétare té reja (p.sh pér cilésiné e ajrit, objektivat pér klimén
dhe efektin serré etj), duke béré késhtu t& mundur gé sistemi i monitorimit t& pérmirésohet me
kéto objektiva té reja (si dhe arritje té tjera té réndésishme).

Poshté jané siguruar disa té dhéna bazé ekzistuese lidhur me gjendjen aktuale si dhe disa vlera
normale pér parametra té ndryshém.

6.2.1. Normat pér parametrat e ujit té pijshém

Bashkia né bashképunim me institucione té tjera duhet t& monitorojé dhe té ulé disa vlera té
parametrave té ujit t& pijshém né& pérputhje me ato kombétare dhe ato ndérkombétare si
Direktiva /98/83/EC apo standardet e OBSH. Disa parametra kimiké, mikrobiologjiké, pesticide
dhe komponime organike jané plotésisht jashté monitorimit dhe nuk kané asnjé vleré pér to.
Eshté shumé e réndésishme pér shéndetin publik & kéto parametra té jen& nén monitorim pér

#
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tu mbajtur né nivelet e lejuara. Té gjitha zonat pérreth burimeve ujore duhet té konsiderchen
dhe té shpallen Zona Sanitare t& Mbrojtura bazuar kjo edhe né ligj (Ligj Nr. 8093, 21.3.1996}.

Tabela - M.1: Treguesit fiziko-kimike t& ujit té pijshém té Bashkisé Libohové dhe Objeléti\;at

Nr | Treguesit kimik ' Vlerate - Max |
| | monitoruar = Standarde | Objektiva nga 2018
'atBujitts | Kombétare {Direktiva & K&shillit
| pilshémné  mlfujé | 98/83/EC & te tjera)
| Bashkingé I
RS e I T e 1 SRR -
1 Shija dhe era {numér !“Edeg12°c, E pranueshme nga
hollimi) ' 3deg25°C | konsumatoret dhe nuk |
[ ——— | e ) N  ka ndryshim jo te rregullt |
2 | Nglyradhe pamjae 1 | 20 E pranueshme nga
' jashtme {mg/l shkalla | konsumatoret dhe nuk
{{Pt/ColERRR T Snyes] 1 o= o | | kandryshim Jo te rregullt |
| pH | 6,5-8,5 9,5 26.5 dhe £9.5 |
- et e L . . e — e e |
4 | Konduktiviteti = | 400 | 2500 ;
elektrik(uSfem) | | == e
5 | Kaleium (mg/1) | s 200 200
6 [ Lendet pezull {mgll) | : | 0
7 | Turbullira (FTU) 0.4 4 Nuk ka udhézime
8 | Alkalinitet! (mg | ' n.v Acc.pH
ekv/l) It Mo = = N
9 Karbonate {(mg/l) 250
10| Bikarbonate ('ﬁCO';') | ' H0 nat nv Ac.pH
! (mg/i) = | CaCOs S
| 11 | Amonjak (mg/t) 0 ! 0,05 0.50 R
12 Neetemgf) |0 005 05 ) |
113 | Nitrate (mg/l) ~ |eshEe so ol L
14 | Fort8sia Totale | 20 | 36-71 |
f%german) | (URRSRE S & DS L S
15 | Fosfate (mgf_!_ 04 | 25 25 b e
16 I.é_n_dé Organike 1 i3 13 1|
(me/) S D L | |
17 | Klorure(mg/l) 25 200  |3250 1
18 | Sulfate(mg/l 25 250 250 4
19| T0S (mg/i) |50 ] | s1500
20 | Magnea(mg/) | 120 50 0.05
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Tabela - M.2: Treguesit mikrobiologjike té uj_it té pijshém té Bashkisé Libohové (Burimi ISHP) dhe

objektiva
N° | Treguesit ' Pusi | | Vierat  Standarde @ Objektivanga 2016 |
mikrobiologjike | pérbashkét né ' kombétar | Direktiva e Késhillit |
para ' Bashki e | 98/83/KE |
St . Kornlmit | ml/uE | mifujg
1 |E Coll 1 nv | 0/100 0/250
2 Strept = n.v | 0/100 | 0/250
3 | Pseudomonas n.v | 5 0/250
|| aeruginosa . : | ! I _
4 Numrilkolonive | ny nv . 100/ml
LAY < O ] S AR s | BTN ot S i HEEER it |
‘5 | Numrilkolonive | nv i nv | 20/ml
' 3rc e ] B e ol

6.2.2. Cilésia e ajrit dhe Standardet
Né analizén e gjendjes aktuale né bashkiné e Libohovés vlerésimi i cilésisé sé ajrit megjithese nuk

éshté monitoruar nga institucionet pérkatése, ai nuk rezulton shgetésues, por duke marré
parasysh zhvillimin e zonés Bashkia duhet té sigurojé dhe té synojé gé parametrat e cilésisé sé
ajrit t& mbeten té mbeten brenda kufijve té pércaktuara si normale nga Direktiva 2008/50/EC pér
cilésiné e ajrit si dhe bazuar né Strategjiné Kombétare té Cilésisé sé Ajrit té€ Mjedisit dhe Ligjin nr.
162, date 04.12.2014 " Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit té mjedisit”. Bashkia duhet té& monitorojé
nivelin e ndotésve né ményré periodike sidomos gjaté sezonit veror, dy heré gjaté muajve korrik
dhe gusht dhe té paktén njéheré jashté kétij sezoni. N& varési t& monitorimeve Bashkia duhet
edhe t& marrd masat e nevojshme pér ulien apo ruajtien e vlerave brenda standardeve
kombétare dhe ndérkombétare. Strategjia e mjedisit 2015-20 pércakton objektivat e geverisé
shqiptare pér njé numér ndotésish si: {i) ulja me 40% e nivelit t& ndotjes n& zonat urbane; (ii)
arritja e niveleve té ndotésve té ajrit, bazuar né shéndetin human, né vlerat pérkatése: pér NOx
- 40 p/ m3, pér PM10 - 40 p/ m?, pér PM2,5-25 ug/m3 dhe 20 ug/m3 dhe S02-125 p/ m? per 24
oré ose 20 p/ m? né vit.

Tabela - M.4: Vlerat e kufi té& ndotésve (burim! ISHP)
Periudha e Monitorimit ! ' Objektiva nga 2016
Ndotésit ! Metoda | Vierae Standarde AL | Standarde e BE
e periudhés | (ug/m?) ' (ng/rr) ]
3| | mesatare frrEe e ] e
Pluhuritotal |gawm | (1@ s
' PM10 ads BERRIN[E T "7 7100 TR0 RN STENSH (40 3
05 [ads |10 w0
. NO2 ads L A | 50 | 40 I
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Tabela - M.5: Niveli i kufi i ndotésve té ajrit pér tu monitoruar né Bashkiné Libohové

Te monitorohet dhe
zvogﬁlohet nga viti _
' Vlera Limit ka hyré né

' | fugi 1.1.2015

Viera Limit ka hyré né |
| fuqi 1.1.2014

| Vlera Limit &shté né fuql

| 11,2014

' Vlera Limit &shté né fuqi |

Ndotésit Pﬂrqendrlmi Periudha
| Mesatare
Grimcate Iméta | 25 pg/m3 | 1vit
UlEmM2.5)8 | -
| Dyoksidi i squfurit | 350 pg/ms 1ore
| (S02) _
- 125 pg/m3 24 ore
{ i
 Dyoksid Azoti | 200 ug/m3 1 ore
(NO2) | |
| 40 pg/m3 | 1it
| PM10  50pg/m3 ' 240re
| 40 pg/m3 | 1vit
| PLUMB (Pb) | 0.5pg/m3 1vit
Monoksid Karbon | 10 ingirnS Maksi'n"nalj'a ditore
(€o) __ __ || 5 ore mesatarja_
i Benzen | 5 ug/m3 1 vit
Owon | 120pg/m3 | Maksimalja ditore
| 8oremesatarja
| Arsenlk (As) 6 ng/m3 | 1vit
Cadmium (Cd)  |Sng/m3 | 1vit
‘Nikel(N) | 20ng/m3 1wt
‘Hidrokarbure 1ng/m3 (i shprehur st 1vit
Aromatike pérgendrim i benzenit
| Policiklike | (a)pirene) | —
PM2.5 | 20 pg/m3 | Bazuar ne
Pérgendrim i ' TME {Treguesi Mesatari | Mesatarene 3
ekspozuar! | Ekspozimit) | viteve
detyruar | |

1.1.2014 |
Vlera Limit hyn ne fuqi
1.1.2014 |

| Vlera Limit 8sht& nd fug

1.1.2013

| Viera Limit &shté n& fugi

1.1.2014

|' Vlera Limit #shté n& fugi

112013 |
Vlera Limit &shté n& fuqgl
1.1.2013 RN |
' Vlera Limit éshté né fuql
1.1.2010 !

| Vlera Limit #shté né fuqi
| 1.1.2010 |

Vlera Limit Hv}n ne fuqi .
| 3112, 20:[6 :

| Vlera Limit hyn ne fuql |

| 31.12.2016
' Vlera Limit hyn ne fuql |
31.12.2016 |

| Viera l.il'l'_llﬁl;l'l ne ﬁ]ﬂ

31.12.2016

| Vlera Limit hyn ne fuqi
' 31.12.2018

Bashkia duhet gjithashtu t& pérgatisé njé plan apo program pér té siguruar pérputhshmériné e
vlerave me standardet pérpara datés sé synuar limit t& pércaktuar né tabelat e mésipérme.
Gjithashtu Bashkia duhet t& marré masat pér té siguruar transparencén lidhur me informacioni
mbi cilésiné e ajrit pér grupet e interesit dhe publikun.
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6.2.3. Ndotja akustike
Té dhénat mbi ndotjen akustike né Bashkiné Libohové mungojné térésisht. Njé bazé té dhénash

lidhur me nivelin e zhurmave né zoné sigurisht qé do t& ndihmonte shumé né pércaktimin e sakté
té masave qé& duheshin marré né zonat mé té ndjeshme pér té siguruar njé zoné turistike té
shéndetshme dhe relaksuese. Nj& sondazh i realizuar gjaté periudhés t& vlerésimit té territorit
rezultoi se zona nuk paraqget probleme nga piképamja e ndotjes akustike.

N& pérgjithési vlera e synuar pér zhurmat nuk duhet té kalojé vlerén maksimale prej Lmax-56 dB
gjaté dités dhe 45 dB gjaté natés né té gjitha zonat e Bashkisé. Pér té realizuar kété duhen marré
masa té pérshtatshme gé té jené né pérputhje me parimet dhe objektivat kombétare dhe ato
ndérkombétare e sidomos me Direktivén e Zhurmave né Mjedis 2002/49/EC.

6.2.4. Synimet pér Mbetjet
Referuar sasisé sé mbetjeve té gjeneruara pér fryme, pér zonat rurale, sasia e mbetjeve té
prodhuara éshté 0.4 kg/person/dité, ndérsa pér zonat urbane me popullsi deri né 25 000 banoré,
kjo sasi prodhimi mbetjesh &shté 0.7kg/person/dité.

Mungesa e njé pike grumbullimi dhe p&rpunimi pér mbetjet urbane éshté njé shgetésim serioz
pér bashkiné e Libohovés. Aktualisht sipas burimeve t& bashkisé, vendodepozitimi i mbetjeve té
gytetit shté e vendosur prané fshatit Bulo. Trajtimi i mbetjeve t& ngurta realizohet népérmjet
mbulimit me shtresa dheu. N&é territorin e bashkisé jané shpérndaré rreth 60 kontenieré me véllim

1m3, ku mbledhja e mbetjeve béhet tre heré né javé. Mjeti gé pérdoret pér grumbullimin dhe
transportimin e mbetjeve ka kapacitet 5T dhe &shté i vitit té prodhimit 1989. Bashkia e ka té
pamunduar nga ana financiare té rehabilitojé apo mbyllé venddepozitimet e mbetjeve ilegale, pér
té pérballur shpenzimet shtesé pér menaxhimin e mbetjeve, pér té béré investimet e nevojshme
né infrastrukturé dhe né mjetet e nevojshme pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve.

Me zhvillimin e agro-turizmit né zoné premisat jané pér rritje té sasisé sé mbetjeve dhe autoritet
vendore duhet t& synojné njé ulje té gjeneremit té tyre. Kjo mund té arrihet duke u bazuar né njé
numér té madh ligjesh dhe VKM (Ligji nr. 10463, daté 22.9.2011 “ Pér menaxhimin e integruar
té mbetjeve” dhe disa shtesa 2016; Vendim nr. 705, daté 10.10.2012 “ P&r menaxhimin e
mbetjeve té automjeteve né fund té jetés”; Vendim nr. 177, daté 6.3.2012 “Pér ambalazhet dhe
mbetjet e tyre”; Vendim nr. 178, daté 6.3.2012 “ Pér incinerimin e mbetjeve”;Vendim nr. 452,
daté 11.7.2012 “Pér landfillet e mbetjeve”; Vendim nr. 765, daté 7.11.2012 “Pér miratimin e
rregullave pér grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave té pérdorura”; Vendim nr. 866,
daté 4.12.2012 “Pér bateritg, akumulatorét dhe mbetjet e tyre”; Vendim nr.957, daté 19.12.2012
“Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike”; Vendim nr.117, daté 13.02.2013 “Pér
kriteret né bazé té té cilave pércaktohet kur disa tipe té metalit skrap pushojné sé geni mbetje;
Vendim nr. 52 daté 5.2.2014 “Pér disa ndryshime ne vendimin nr.117, daté 13.2.2013 té Késhillit
[ e e e T W i e e o R P i A o —
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té Ministrave “Pér kriteret qé pércaktojne kur disa tipe t& metalit skrap pushojné sé geni mbetje”;
Vendim nr. 798, daté 29.09.2010 “Pér administrimin e mbetjeve spitalore”; Vendim nr. 229, daté
23.04.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe
informacionit qé duhet té pérfshihet né dokumentin e transferimit”; Vendim nr.371, daté
11.06.2014 “Pér miratimin e rreguilave pér dorézimin e mbetjeve té rrezikshme dhe té
dokumentit té dorgzimit té tyre”; Vendim nr.418, daté 25.06.2014 " Pér grumbullimin e
diferencuar t& mbetjeve né& burim”; Vendim nr.608, daté 17.09.2014 "Pé&r pércaktimin e masave
té nevojshme pé nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve bio si dhe kriteret dhe
afatet pér pakésimin e tyre”;Vendim nr. 641, daté 01.10.2014 “Per miratimin e rregullave per
eksportin e mbetjeve dhe kalimin tranzit te mbetjeve jo te rrezikshme e té mbetjeve inerte” dhe
ligjin p&r importin e mbetjeve 2016) parimet e strategjise kombétare dhe ligjit mbi menaxhimin
e mbetjeve si dhe duke zbatuar tre parimet té BE lidhur me reduktimin e sasisé s& mbetjeve: 1.
Parandalimi té krijimit té mbetjeve;, 2. Duke ndihmuar né riciklim dhe ripérdorim; 3. Duke
pérmirésuar grumbullimin final té mbetjeve dhe duke monitoruar. Kjo qasje e re do té ¢ojé né njé
pérmirésim té gjendjes sé& mbetjeve né té ardhmen.

1. Parandalimi i krijimit t& mbetjeve: Ky éshté njé faktor kyg né strategjing e menaxhimit
té mbetjeve. Bashkia duhet té& synojé pakésimin e krijimit té sasisé sé mbetjeve qé né
origjiné si dhe reduktimin e rrezikut gé vjen prej tyre nga pakésimi i substancave té
démshme, pér pasojé edhe hedhja e grumbullimi i tyre do té jeté automatikisht mé i
thjeshté.

2. Ndihmé pér industring e riciklimit: Organizimi nga ana Bashkisé i grumbullimit té
diferencuar t& mbetjeve, do té rrisé interesin e industrisé sé riciklimit pér grumbullimin
dhe largimin e tyre nga zona.

3. Pérmirésimi hedhjes s& mbetjeve dhe monitorimi: Atje ku 8shté e mundur, pér mbetjet
té cilat nuk mund té riciklohen dhe té ripérdoren ato duhet té dérgohen né incinerator
dhe né mundési té fundit né landfill. Té dyja k&to mundési kérkojné njé monitorim té
kujdessh&m pasi mund té sjellin démtime serioze pér mjedisin.

4. Shmangie té hedhjes s& mbetjeve det, né shtretérit e pérrenjve dhe lumenjve, buzé rrues
apo né ¢do vend tjetér jo té destinuar pér hedhje mbetjesh. Njé synim i menjéhershém
duhet té jeté monitorimi i aktivitetit t& ndértimit, industrive prodhuese dhe turizmit.

N& tabelén e méposhtme jepen disa objektiva dhe synime kohore lidhur me gasjen e pérmendur
me sipér.

Tabela - M.6: Oﬁjéﬁtivét-b_é?red:ﬁtiﬁ e;nnl_:e_tje_ve“

Parimi Objektiva | Ngaviti
| Asgjesimi i Reduktimi ne masen 45%; | 2020

mbetjeve ge shkojne ne landfill _ !

|- . S — 1 A ]
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Riciklimi dhe ripérdorimi . Mbledhja e diferencuar e 1 2020
| DX e 4 ' mbetjeve nga 35% !
Pérmirésimi i asgjesmlt Té gjitha mbetjet embledhura | 2017 ].
pérfundimtar dhe monitorimi | me 100% R |
Shmangia e asgjésimit ne shtretér  Té gjitha mbetjet 100% f 2017 1
telumenjve dhe rrugéve anésore =~ TR T |
| Asgjésimi né landfille né menyré t& | N& masén 35% 2017
Monitorimi i mbetjeve te industrisé | Shmangia e rritjes se peshkut ne  N/A
| se peshkut gjire te mbyllura nga 100% e
| Portet e reja dhe ekzistuese Shmangia e derdhjes se naftés N/A
(marina) _ | dhe mbeturinave te tjeranedet

6.2.5. Ujrat e ndotura

Né bazé té Strategjisé Kombétare Brenda vitit 2020 té arrihet plotésisht mbrojtja e
ekosistemeve |lumore: a)Té realizochet mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé ujerave nepermjet
zbatimit te Planeve te Menaxhimit te Burimeve Ujore brenda vitit 2020; b}Monitorimi i
vazhdueshem i cilesise se ujerave siperfagesore dhe nentokesore nga institucionet pérgjegjése
né bashkepunim me MM.

Né tabelat e méposhtme ekspertét kané vendosur disa objektiva dhe synime té reja kohore, né
mungeseé t& njé synimi té ri né nivel kombétar, pér ujérat e ndotura dhe ¢éshtjet e lidhura me to.
Gjithashtu, duke mbajtur parasysh gé niveli i kanalizimeve &shté mjaft i ulét né kété bashki (nuk
ka asnjé rrjet t& miré&fiiité ujérash t& ndotura ose gjenden vetém gropa septike aspak té ndértuara
sipas standardeve), rritet nevoja e monitorimit si dhe ndértimit té infrastrukturés pérkatése duke
siguruar mbrojtjen e shéndetit té popullatés.

Tabela - M.7: Reduktimi i o_bjektiveﬁe teﬁlo_tje; se uji't_

Parimi | Objektiva I Ngaviti
Menaxhimi | ujerave siperfaqesore dhe nentokesore Reduktimi i ndotjes 85 | 2020 1
me gellim reduktimin krahasuar me vitin 2011 té %

| ndotjes se tyre Fo ] ]
Riciklimi dhe ripérdorimi i ujit pér géllime te ujitjes Riciklimi % | 2020
Pé&rmirésimi i kritereve pér licenca té reja dhe Kriteriridhe _lﬁ
pér ripértéritje (industriale dhe bujaésore) dhe monitarimi 100%

| monitorimi =l l
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| shmangla e shkarkimit t& ujit té Te githa shkarkimet | 2017 |
‘ ndotur nga agroturizmi né pérrenj dhe lumenj {pa nga 100% . |
trajtim paraprak) e : |
Ndértimi i rrjetit te ujérave té zeza apo | sistemeve Mbulimime rrjetite | 2020
individuale {ujérat urbane dhe mbeturinat) | dyjave 80% [
| P8rmir&simi dhe nd&rtimi i gropave septike sipas Pjesa tjetér e zonés 2020
| standardeve t8 BE-sé (t& gjitha fshatrat) ~ 100%

6.2.6. Monitorimi i pyjeve, hapésirave té gjelbérta dhe té mbrojtura

Eshté e domosdoshme nevoja e njé monitorimi té rrepté dhe aplikimit té ploté té ligjit pér Pyjet
Nr 9385/2005 ndryshuar me Nr. 48/2016. Monitorimi i pyjeve &shté i domosdoshme pér t'i
mbrojtur ato nga djegiet aksidentale si pasojé e praktikave t& gabuara né zoné pér djegien e
kullotave apo pér shkak t& prerjes sé druréve pér qéllim ngrohjeje. Zonat e mbrojtura jané te
rrezikuara si pasojé e presioneve té zhvillimit né zong&. Démi qé vjen nga djegiet dhe prerjet e
druve nuk lidhet vetém me pyjet por edhe me speciet e rralla dhe endemike qé i pérdorin ato si
habitate.

" Tabela - M.8: Monitorimi i pyjeve dhe iona_ve—te-rﬁ—brojiara dhe ié_gjélbra

 Parime Objektiva Ngaviti
Parandalimi i démtimit té kullotave dhe Reduktimi I démtimit 100% 2018
pyjeve .= el o,
Hartiml i Planeve té Menaxhimit té Pér zonat e refa té shpallura | 2019
Zonave té Mbrojtura dhe pérditesimi/rishikimi i j
planeve ekzistuese né masén
- T n[100% ERERE R |

6.2.7. Monitorimi i tokés bujqésore
Toka bujgésore né bashkiné Delviné &shté njé aset i réndésishém duke patur parasysh kétu
profilin bujgésor té saj. Monitorimi i saj éshté mjaft i réndésishém sidomos né kushtet kur
presioni i zhvillimit po e redukton até né ményré konstante.Grupi i ekspertéve ka vendosur dy
objektiva lidhur me gjendjen aktuale té tokés bujgésorme géllim pérmirésimin e gjendjes sé saj
pas aprovimit té Planit.

Tabela - M.9: Monitorimi i tokés bujqésore

| Parime | Objektva  vid g e 235 |
i Rritja e sipérfaqes sé tokés Me 20% 2019

bujgésorenénue | =

Rritja e sipérfagessé tokés Me 15% | 2020

me bonitetit t& lartd VY. . g v
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. Studimet referuese kryesore

POLI | ZHVILLIMIT RAJONAL GJIROKASTER-SARANDE(Qershor 2016); zonimi i territorit;
integrimi dhe ndérlidhja e zonimit territorial; struktura e planit té bregdetit; pérkufizimi i
zonés bregdetare; organizimi hapésinor)

PLANI | PERGIHITHSHEM KOMBETAR SHQIPERIA 2030 (Qershor 2016); zhvillim i
géndrueshém i territorit pér 15 vitet e ardhshme; zhvillim i balancuar ekonomik e social i
vendit; menaxhim i pérgjegjshém i burimeve natyrore té tij; mbrojtja e mjedisit; pérdorimi
racional i tokés,

RAPORTET MJEDISORE 2014-2015 (Monitorimi i Cilésisé sé Ajrit, biodiversiteti, pyjet,
ujrat.monumentet e natyrés)

INSTAT — census 2011 (Demografi, Ekonomi) Njésité ekonomike familjare; Individét;
Bashkgjetesat kolektive; Banesat (t& banuara ose jo), dhe tipe t& tjera banesash;Té huajt
{prezenté n& momentin e Censusit)

STRATEGJIA NDERSEKTORIALE E MIEDISIT 2015-2020 (Kushtet aktuale, sfidat pér té
ardhmen, ndryshimet kiimatike, Vizioni Politikat dhe Qellimet e Politikave, Objektivat e
politikes dhe produktet madhore, Burimet finaciare).

STRATEGJIA KOMBETARE SEKTORIALE E SHERBIMEVE TE FURNIZIMIT ME UJE DHE
KANALIZIMEVE 2011-2017 (Gjendja Aktuale e Sektorit, Vizioni, misioni dhe objektivat
prioritarg, Politikat dhe Planet e Veprimit, Pérgjegjshméria, Monitorimi dhe Vlerésimi)
2011-2017 PLANI KOMBETAR PER MENAXHIMIN E MBETIEVE 2010-2025 (marréveshjet
aktuale per mbetjet bashkiake, Kuadri Aktual Ligjor, Prioritetet né Programin e Qeverisé,
Prioritet strategjike dhe politikat)

METABOLIZMI | SHQIPERISE. AKTIVIZIMI | POTENCIALIT TE TERRITORIT SHQIPTAR
{2016}. Libri "Metabolizmi i Shqipérisé" parashtron térésine e sfidave me te cilat perballet
Shqgipéria duke u pérpjekur te realizoj kalimin drejt ekonomisé se te ardhmes si njé
ekonomi e gjelbér dhe me nivel t& ulét t& karbonit,
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8. \éshtirésité e hasura

Véshtirgsité e hasura nga Grupi Konsulent né hartimin e VSM-sé se Bashkisé Libohové jané té
lidhura me mungesén e disponueshmérisé sé té dhénave dhe matjeve shkencore dhe dobésité
administrative, mungesa e teknologjisé sé dubur dhe sistemet e monitorimit.

Fusha e monitorimit dhe mbrojtjes s& mjedisit &shté ende mjaft e pazhvilluar né Shqipéri, me
gjithé hapat pozitive té ndérmarra né vitet e fundit drejt pérmbushjes sé standardeve t& BE -se,
si¢ éshté& miratimi i Strategjisé Kombétare té Mjedisit. Matjet shkencore té€ aspekteve bazé jané
ende té pakta dhe jo té rregullta né koh&. Monitorimi kérkon njé pérpjekje t& koordinuar dhe
angazhim t& dy paléve, né nivel kombétar e lokal, né ményré qé té prodhojé té dhéna té
besueshme. Konsulenti ka hasur véshtirési si né marrjen e té dhénave té pérditésuara nga
institucionet si dhe ndérlidhjen midis institucioneve, né ményré qé té arrinte konkluzione té
viefshme. Dokumentet e pérdorura pér draftimin e Planit té Pérgjithshém Vendor té Libohovés,
pavarésisht spektrit té gjeré té referencave bazuar né intervistat dhe institucionet e kontaktuara,
reflektojné dobési ne té dhénat dhe mungesén e informacionit né disa aspekte, veganérisht né
rrjetin e ujésjellés kanalizimeve, mungojné indikatoré ge matin cilésiné e mjedisit dhe ka te dhéna
te pakta pér turizmin.

Procesi i zbatimit te VSM-se é&shté njé pérpjekje kolektive gé duhet té zhvillohet me kalimin e
kohés, né etapa té réndésishme, por edhe si pjesé e veprimeve rutiné té autoriteteve bashkiake.
Ndértimi i kapaciteteve lokale &shté njé faktor shumé i réndésish&m, icili &shté evidentuar garté
né objektivat e Planit. Kjo pérpjekje ka filluar, por mbetet akoma pér t'u béré. Trajnimi i
administratés bashkiake né lidhje me detyrat dhe pérgjegjésité e tyre, duhet té shogérohet me
angazhimin dhe investimet né pozicionet e tyre té punés, Mdryshimet e shpeshta né postet
administrative jané njé pengesé e madhe né kété pérpjekje pér t& krijuar vazhdimési dhe
géndrueshméri.

Teknologjia éshté gjithashtu njé faktor shumé i réndésishém pér monitorimin e VSM-s&. Zbatimi
i Planit né vetvete pérmban njé mjet shumé té vlefshém, qe &shté pérditésimi i bazés se té
dhénave te GIS, i cili mundéson pérditésimin e vazhdueshém t& ndryshimit te pérdorimit té tokés
dhe té procesit té zhvillimit. Sistemi mbéshtetés aplikohet ne nivel kombétar pér té mbuluar té
gjithé territorin e vendit.

Deri sa kéta faktoré te maturohen, procesi VSM do té vazhdojé té zbatohet me véshtirési né
hapat e tij té para dhe &shté i bazuar né angazhimin dhe pérkushtimin e stafit bashkiak.
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9. Keéshillimi me publikun
9.1. Dégjesa publike pér prezantimin e Strategjisé Territoriale

Bashkia Libohove mé daté 30.01.2019 né orén 12:00, né ambientet e njé lokali né gytet
realizoi dégjesén e dyté publike, ku u prezantuan dokumentet e Fazés 2 “Srategjia
Territoriale”, pér té cilin ju informojm@ si mé poshté:

Pjesémarrés:

> Stafi i Bashkisé prezenté né dégjesé:
* Luiza Mandi — Kryetar Bashkie
e Foto Mangllara— Drejtor i Pérgjithshém i Planifikimit dhe Kantrollit té Zhvillimit té
Territorit
e Anisa Ibrahimi- N/Kryetare Bashkie
o |lia Kuro -N/Kryetare Bashkie
e Pérfagésues té tjeré té Bashkisé
» Pérfagésues nga studio "DEA Studio”:
e Ervin Tagi ~ Drejtues Projekti
e Alket Meslani — Pérfaqésues Ligjor
e Suzana Gjokutaj- Kordinatore projekti



|

. S BB N S = .

Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Libohové, Vlerdsimi i Strategjisé Mjedisore

Pjesémarrés té tjeré né dégjesé ishin: Saimir Zeneli, Ervin Rustemi, Bajram Abdi, Vjollca Idrizi,
Matilda Bizhga, Xhoana Bano, Ervin Beqari, Stavri Konomi, Dervish Caushi, Eduart Tasimi, Aldi
Simoni, Merzo Cano, Indrit Sinani, Agush Hide, Petrit Ruli, Asim Banusho, Violeta Cako, Arjon
Cano, Bexhet Cobani, administratoré té njésive administrative, fermeré, pérfagésues biznesesh,
, eksperté té fushave t& ndryshme, etj.

o Rreth takimit

Né vijim, znj.Suzana Gjokutaj prezantoi Strategjia Territoriale ku fokusi kryesor éshté
pérmbledhur né pikat si mé poshté:

1. Direktivat e huazuara nga Planet e méparshme té hartuara pér kété Bashki:

Plani i Pérgjithshém Kombétar i territorit

Plani Strategjik pér Qarkun e Gjirokastrés

Plani Operacional i zhvillimit Vendor i Bashkisé Libohové
Pérfundime té analizés sé Metabolizmit

Sistemet territoriale

2. ldentifikimii Potencialeve dhe Problematikave

Potenciale pér zhvillim

Monumentet kulturore dhe natyrore
Bujqgésia dhe blegtoria

Burimet ujore

Burimet energjitike

Problematikat e territorit te Bashkise Libohové
Infrastruktura rrugore

Infrastruktura energjitike

Ujésjellés —=kanalizime

Menaxhimi i mbetjeve urbane
Shérbimet sociale

3. Strategjia Territoriale

Vizioni

Drejtimet kryesore ku mbéshtetet strategjia territoriale:
Ruajtja e tokés bujgésore dhe pasurive natyrore

Konsolidimi i rrjetit urban duke shmangur pérhapjen né territor
Menaxhimi i flukseve metabolike n& ményré té qéndrueshme
P&rmirésimi I rrjeteve infrastrukturore né territor

Profilizimi i zhvillimit ekonomik dhe rritja e mirégénies sociale
Zhvillimi i turixmit rural dhe agrobiznesit

Perforcimi i bashképunimeve rajonale
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4. Objektivat strategjik
e Pérmirésimi i infrastrukturés s& transportit, shtimin e burimeve per prodhimin e
energjisédhe investimet né rrjetin e ujésjellés ~kanalizimit
e Pérmirésim i kushteve té jetesés népérmjet ofrimit t& shérbimeve publike
e Zhvillim i sektorit blegtoral e bujgésor duke rritur sektorin tregtar dhe té
shé&rbimeve si dhe shfrytézimin e potencialit t& agroturizmit
e Mbrojtja e potencialit turistik dhe dhe sigurimi i zhvillimit t& qéndrueshém té
turizmit
e Rritja e kapaciteteve lokale
5. Programet
e Pérmirésimi i rrjetit té infrastrukturés rrugore, pérmirésimi i infrastrukturés sé
energjisé,permirésimi i rrjetit té ujésjellés -kanalizimeve,menaxhim i integruar i
mbetjeve urbane
e Rikonstruksioni dhe ndértimi i godinave té cilat ofrojné shérbime publike
e Zhvillimi i sektorit t& bujgésisé dhe blegtorisé si dhe nxitja e agroturizmit
e Zhvillimi i géndruesh&m i turizmit kulturor, pérmirésimi i infrastrukturés turistike,
zhwillimi | turizmit natyror si dhe propozime te intinerareve té ndryshme
e Mbéshtetja e fermeréve me qéllim rritjen e prodhimit té produkteve bujgésore
dhe blegtorale

Me vijim t& prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shpreh&n mendime, sugjerime dhe
komente né lidhje me prezantimin e Strategjisé Territoriale pér Planin e Pergjithshem Vendor té
Bashkisé Lihokoveé,

Né diskutim u ngritén pyetje dhe sugjerime si mé poshté:

o Luiza Mandi - Kryetare e Bashkisé Libohové, ngriti shqetésimin pér kufirin e zonave ku
mund té zgjerchen fshatrat apo dhe qyteti i Libohovés duke pasur parasysh kérkesén né
rritjé pér ndértim. Ervin Taci- theksoi se do t'ju kushtohet réndési e vecanté zgjerimit té
gytetit t& Libohovés dhe fshatrave té késaj bashkie, duke u bazuar né mundesité ge
paraget cdo fshat

o Argile Buleshi- Administrator i Njésisé Administrative Zagorie, u interesua nése plani do
té prek zonén e mbrojtur té Zagorisé si dhe qasja e konsulentit mbi Hec e Suhés né grykén
e Zagorisé, Suzana Gjokutaj, béri mé dije se qasja jon& per zoné&n e mbrojtur do 8 jeté ng
pérpuhje té ploté me iegjislacionin né fugi, késhtu qé do t& jemi shumé té ndjeshém né
trajtimin e céshtjeve té tilla

o Vangjel Kuro- banor i fshatit Suh, sipas tij ky fshat éshté 1éné né harresé té ploté, rruga
lidhése me zonat e tjera &shté tejet e amortizuar,ngritja e njé géndre sociale, si dhe
rehabilitimi i g&ndrés shéndetsore té& kétij fshati. Konsulenti b&ri me dije se shgetésimet

e z.Kuro do t& merren né konsideraté né fazén tjetér 1& propozimit.
1 o e S B i A P A 0 . e e A 1 e > i St |
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o Anisa lbrahimi- N/Kryetare bashkie, shprehu idené se rijetésimi dhe rikualifikimi i
rezervatit t& Doshtisé si mundési e miré pér peshkim dhe pér ta béré pjesé té
atraksioneve turistike

o Asim Banushi- fermer/pjesé e késhillit bashkiak, kérkonte t& dinte ndryshimin mes
projekteve té propozuara nga Akademia e 100 fshatrave me Planin e Pergjithshem Vendor
si dhe me se mund té& mbillet lugina e Drinos. Ervin Taci, béri sqarimin se ku konsiston
objekti i secilit projekt duke nxjerré né pah objektivat e secilit

o Bexhet Cobani - Inxhinier. Z.Cobani ishte sensitiv né objektet e monumenteve té kulturés,
duke i identifikuar né njé harté pérmbledhése. Pércaktimi i zonave industriale me géllim
pérpunimin e produkteve bujgésore, blegtorale dhe biméve medicinale si potencil i
zhvillimit t& ekonomisé. Cila &shtd gasja e konsulentit ndaj Shellit né zonén e Zagorisé.
Duke vazhduar arsyetimin e z.Cobani, pérfagésues té DEA Studios nénvizuan réndésiné e
ruajtjes sé zonave t& mbrojtura.

o Ali Ferri — theksoi réndésiné gé duhet ti kushtohet Teqes se Mele si pjesé e trashégimisé
kulturore dhe perfshirja né intinerare té turizmit fetar. Pércaktimi i vendgrumbullimit té
produkteve bujgésore dhe blegtorale.

o llia Kuro-N/Kryetar bashkie theksoi si mundési zhvillimi pér zon&n e Sheperit, rijetézimin
e ligenit té kétij fshati. Rikonstruksionin e shtépisé sé Andon Zako Cajupit duke e béré
pjesé té intinerareve turistike. Projekti i ARRSH -s& pér rrugén nga Sofratika né Cajup
(Sheper, Polican etj.)duhet pérfshiré si projekt i miratuar por gé sjell zhvillim né gjithé
zonén.

LISTA E PIESMARRESVE NE DEGIESEN PUBLIKE FAZA 2 “STRATEGJIA TERRITORIALE ” BASHKIA
LIBOHOVE:
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9.2. Dégjesa publike pér prezantimin e VSM paraprake

Bashkia Libohove mé daté 11.04.2019 né orén 12:00, né shtépiné e kulturés sé qytetit realizoi dégjesén e
treté publike, ku u prezantuan dokumentet e fazés sé treté té PPVsé, pérkatésisht Hartimi i Pérdorimit t&
Tokés dhe propozimet né infrastrukturé si dhe prezantimi i raportit paraprak t& Vlerésimit Strategjik
Mijedisor, pér té cilin ju informojmé si mé poshté:

o Pjesémorrés:

> Stofi i Bashkisé prezenté né dégjesé:
- Luiza Mandi — Kryetar Bashkie;
- Asim Banushi - Anétar i K&shillit Bashkisé;
- Arbér Kénagi — Anétar i Késhillit Bashkisé;
- Emin Begari — Sekretar i Késhillit Bashkisé;
- Pérfagésues té tjeré té Bashkisg;

# Pérfagésues nga "DEA Studio”:
- Ervin Tagi - Drejtues Projekti;
- Suzana Gjokutaj — Kordinatore projekti;
- Erjon Cobani - Prezantues pér VSM.
Pjesémarrés té tjeré né dégjesé ishin administratoré té njésive administrative, fermeré, pérfagésues
biznesesh, pérfagésues té OJF-ve té& ndryshme, eksperté té fushave t& ndryshme, qytetaré t& thjeshté etj.
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O Rreth takimit:

Takimi u hap nga znj.Suzana Gjokutaj, e cila béri njé pérshkrim té fazave gé Plani i Pérgjithshém Vendor i
Bashkisé Libehoveé ka kaluar pér tu hartuar si dhe c¢faré pérmban né pérgjithési faza e Il

NEé vijim, znj.Suzana Gjokutaj prezantoi materialin e pérgatitur né lidhje me raporiet dhe hartat e
pérdorimit té tokés si dhe propozimet sidomos né infrastrukturé, si mé poshta:

l Pérmbledhje e problematikave té evidentuara né kété bashki, si pengesé kryesore pér
zhvillimin ekonomik té saj;

. Pérmbledhje e Potencialeve t& mundshme pér zhvillimin ekonomiko — social té territorit té
késaj bashkie.

. Plani i zhvillimit
- Vizioni
- Evidentimi i poleve té zhvillimit:
- Polet ekonomike {géndra té zhvillimit industrial, pika grumbullimi té produkteve bujgésore,
blektorale apo himéve medicinale )
- Pole t& zhvillimit agro-turistik me drejtim bujgesine
- Pole té zhvillimit t& agro-turizimit me drejtim blegtorine
- Pole té zhvillimit te eko-turizmit

V. Strategjia territoriale
1. Evidentimi i zonave me réndési kombétare
2. Ruajtja e tokés bujgésare
3. Ruajtja e tipologjisé sé zhvillimit pér banesat,népérmjet mbushjes dhe konsolidimit urban
4.Kthimi i tokés bujgésore né truall pér ato toka ku jané ndertuar banesa .

Né vijim, z.Erjon Cobani prezantoi materialin e pérgatitur né lidhje me VSM paraprake, abjektivat e VSM,
skenarét alternativé por edhe sfidat kryesore mjedisore, ku fokusi kryesor &shté pérmbledhur né pikat si
mé poshté.

L Qéllimi i raportit té VSM
Il Analiza e Kushteve té Sotme Mjedisore
- Demografia e Bashkisé Libohové ndér vite;
- Punésimi dhe té ardhurat;
- Pérdorimi i tokés sipas 5 sistemeve;
- Pasurité natyrore dhe kulturore t& Bashkisé Libohové;
- Sistemi Ujor i Bashkiség;
- Sistemi Natyror i Bashkisg;
- Formacionet litologjike né territorin e bashkisé, klasifikimi gjeclogo-inxhinierik i dherave
dhe shkémbinjve si dhe harta gjeologjike e Bashkisé Libohové;
- Klima dhe cilésia e ajrit, analiza klimatike e rajonit té bashkisg;
- Sistemi Bujgésor dhe lidhja e saj e ngushté me ekonominé né zoné;
- Sistemi Infrastrukturor ku u trajtua kryesisht menaxhimi | mbetjeve. Tipi i mbetjeve té
identifikuara né territorin e bashkisé si dhe nga ato gjenerohen. Vend-depozitimi i
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.

v,

mbetjeve gjithashtu né njé vend ekzistues (Pérroi i Cuprelit} v pérmend dhe u trajtua
jetégjatésia e kétij venddepozitimi si dhe masat gé duhet té ndérmerren.

- Kategorité e rrugéve ekzistuese né territorin e bashkisé.

- Energjia dhe telekomunikacioni ku u pérmend llogaritja e tubacioneve dhe pikave té
kontrollit, 5i dhe |&nia e hapésirave t& nevojshme pér shtrimin e linjave té rrjeteve té tilla.

Objektivat ndérkombétare pér njé zhvillim t& géndrueshém

Reduktimi i rrezikut pér shéndetin publik;

Promovimi i barazisé sociale dhe t& miréqgenies;

Promovimi i mjedisit t& géndrueshém;

P&rmirésimi i trajtimit t& mbetjeve té ndotura ujore;

Mbrojtja, rritja dhe ruajtja e mjedisit detar dhe zonés bregdetare.

Objektivat e veganta té VSM pér territorin e Bashkisé Libohové

Pérmir&simi i rrjetit rrugor t& gendrave té banuara;

Pérmirésimi i infrastrukturés energjitike dhe diversifikimi i prodhimit té energjisé sé
rinovueshme;

Pérmirésimi 1 infrastrukturés sé sh&rbimit me ujé té pijshém dhe kanalizimeve té
ujérave té zeza;

Restaurimi dhe ndértimi i godinave té cilat ofrojné shérbime publike pér rritjen e
cilésisé sé jetés sé banoréve;

Rehabilitimi | hapésirave publike pé&rmes krijimit t& shesheve publike, shétitoreve dhe
infrastrukturave mbéshtetése;

Zhvillimi i sektorit té bujgésisé dhe blegtorisé;

Nxitja e agroturizmit né zoné dhe pérmirésimi i standardit t& jetesés s& banoréve;
Zhvillimi i géndrueshém i turizmit natyror;

Propozimi i itinerareve té ndryshme té cilat nxjerrin né pah vlerat turistike gé
disponon bashkia;

Mbéshtetja e fermeréve pér rritjen e prodhimit bujgésor dhe blegtoral né zonég;
Rritja e kapaciteteve t& administratés publike me géllim pé&rmirésimin e standardeve
té jetesés sé banoréve;

Zhvillimi i turizmit té géndrueshém népérmjet promovimit té vlerave historike,
kulturore e natyrore té territorit;

Skenarét alternativé qé raporti i VSM propozon:

Skenari ekzistues {zero}: ku né Bashkiné Libohové do té vazhdojé trendi aktual i
zhvillimit té sektorit bujgésor té fragmentuar dhe me té ardhura té pakta pér shkak
edhe té& mungesés si& infrastrukturés sé domosdoshme;

Skenari i zhvillimit bujaésor: ky skenar promovon zhvillimin e intensifikuar t& sektorit
konkurues té bujgésisé dhe blegtorise né Libchové pérmes investimeve publike. Ky
skenar sugjeron pérmirésimin e infrastrukturés sé grumbullimit t& prodhimeve, té
ujitjes etj duke rritur késhtu prodhimin dhe eksportet;

Skenari | treté (skenari i propozuar) éshté ai g8 promovon dhe shkon drejt
prodhimeve bujgésore dhe blegtorale lokale cilésore organike per te furnizuar
gendrén e réndesishme turistike t& Gjirokastrés, si dhe duke rritur interesin pér agro-
turizém zonén e Libohovés si njé destinacion i veganté.
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VI

VIIL

WL

IX.

Metoda e Realizimit t& Vierésimit
- Vizioni i bashkisé Libohové mbéshtetet né direktivat e Planit té Pérgjithshém
Komba&tar té Territorit, t& hartuar nga Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit
dhe Ministria e Zhvillimit Urban pér 15 vitet e ardhshme, Libohova duhet té
shfrytézojé burimet e saj kryesisht duke u fokusuar tek mbéshtetja e aktiviteteve té
bujgésisé, blegtorisé dhe agroturizmit. Turizmi kulturor dhe i trashégimisé&, mé pak
edhe turizmi natyror, jané pjesé e mundshme e produktit turistik t& kétij destinacioni,
- Qéllimi &shté té nxiten aktivitetet e duhura pér rritjen dhe pérmirésimin e mirégenies

sé banoréve, duke pérmirésuar efektivitetin e pérdorimit té burimeve pérmes njé
diversiteti sipérmarrjesh sidomos né fushén e blegtorisé, energjisé dhe turizmit, ku té
nxiten aktivitetet alternative.

Drejtimet kryesore t& zhvillimit

Ruajtja e tokés bujgésore dhe pasurive natyrore

Konselidimi i sistemit urban duke shmangur shpérhapjen né territor

Menaxhimi i flukseve metabolike né ményré té gendrueshme

Planifikimi me pjesémarrje, rritja e vendimarrjes vendore

Pérmirésimi i rrjeteve infrastrukurore né territory

Profilizimi i zhvitlimit ekonomik dhe rritja e miréqgénies sociale

Zhvillimi i turizmit rural dhe agrobiznesit

Pérforcimi i bashképunimeve rajonale

VVVYVVVVY

Objektivat Strategjiké

0S1: P&rmirésimi i infrastrukturés s& transportit, shtimin e burimeve pér prodhimin e
energjisé dhe investimet né rrietin e ujésjellés-kanalizimeve.
052: Pérmirésimi i cilésisé dhe kushteve té jetesés népérmjet pérmirésimit té ofrimit té
shérbimeve publike.
053: Zhvillimi i sektorit blegtoral e bujgésor duke rritur sektorin tregtar dhe té shérbimeve, si
dhe shfrytézimin e potencialit té agroturizmit,
084 Mbrojtja e potencialeve turistike té bashkisé dhe sigurimi i zhvillimit t& turizmit né
ményré té qéndrueshme,
0S5: Rritja e kapaciteteve lokale duke mbéshtetur me politika dhe programe jo vetém
administratén publike, por edhe fermerét dhe banorét sipérmarrés né fushén e turizmit.
sfidat kryesore mjedisore gé hasen né territorin e Bashkisé Libohové.

Problemet socio-ekonomike si rezultat lévizjeve demografike;

Mungesa e investimeve dhe infrastrukturés.(sistemi i kanalizimeve té ujrave té zeza dhe i

ujit té pijshém);

Ndértime informale dhe zhvillim informal,

Zhvillimi sporadik qé con né pérdorim t& pagéndruesh&m té tokés dhe urbanizimit;

Cilésia e dobét e ndértimeve ekzistuese dhe té objekteve té turizmit;

Démtimi i trash&gimisé kulturore e cila mbetet e pambrojtur;

Mangési né shérbimet publike dhe infrastrukturé;

Degradimi i peisazhit;

Kegpérdorimi i resurseve natyrore dhe tokés;

Sistem i papérshtatshém i vendgroposjeve dhe largimit té& mbeturinave;

Mungesa e ndérgjegjésimit mjedisor té bizneseve, popullsisé dhe vizitoréve;
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Ne vijim té prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shprehé&n mendime, sugjerime dhe komente né
lidhje me prezantimin e dokumentave té Planit dhe VSM pér Planin e Pergjithshem Vendor té Bashkisé
Libohove,

Né diskutim u ngritén pyetje dhe sugjerime si mé poshté:

™
o

Gligar Dushi — Drejtor né AJdZM (Administratén e Zonave t& Mbrojtura) Gjirokastér, u interesua nése
plani ekzistues pér zonén e Zagories do t& merret parasysh né hartimin e planit té ri qé do té
propozohet, Duke pasur parasysh dhe termat e referencés pér kéto plane, drejtuesi | projektit sigurai
banorét se né plan éshté inkorporuar ¢do material g& éshté i nevojshém dhe né pérputhje me vizionin
e propozuar, si dhe i éshié kushtuar njé réndési té& vecanté késaj zone duke qené se éshté shpallur
Park Natyror me VKM nr.354, daté 02.05.2018, duke pérfshiré rreth 9 fshatra né sipérfagen e saj.
Qytetarét sugjeruan pérséri té rishikohet kufiri i zonés sé mbrojtur ose t& gjendet njé ményré ligjore
qé k&ta banoré té kené mundésing t& béhen pronaré té ligjshém té investimeve té tyre.

Besnik Ismailati-Agronom, kishte shgetésimin e mirémbajtjes sé tokave bujgésore, duke e paré
bujgésiné si njé nga ményrat e rendésishme pér zhvillimin ekonomik té zonés. Gjithashtu ai ishte
shumé dakort me vizionin e zhvillimit t& agro-turizmit t& propozuar nga DEA studio dhe donte mé
shumeé fokus pér té rikthyer vémendjen e turistéve nga Libohova si njé zoné natyrore relaksuese.
Duke vazhduar arsyetimin e z.lsmailati, pérfagésues té DEA Studios nénvizuan réndésiné e bujqésisé
pér zonén si dhe ndérhyrjet qé do t& propozohen né krijimin e bujtinave me funksion agro-turizém
me ané té ndértimit t& objekteve me materiale ekologjike si druri dhe komponentét e saj.

Luiza Mandi — Kryetare e Bashkisé, falenderoi pérzemésisht studion konsulente DEA Studio, pér punén
e saj té béré né hartimin e dokumentave té Planifikimit Vendor té Bashkisé Libohové, sqaroise i kishte
ndjekur me shumé interes té gjitha dégjesat publike t& zhvilluara pérsa i pérket Planit, dhe shprehu
kénaqgésiné e tij & mé né fund edhe Bashkia Libohové ishte né prag té aprovimit dhe patjes sé njé
Plani té Pérgjithshém Vendor.
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